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منطقه
۴

ســرعت تحولات در مقطع کنونی آنقدر پر شــتاب 
است که اگر درک جامع و پیشینی از تحولات نداشته 
باشــیم، نمی توانیم مقطع کنونی را درســت تحلیل کنیم. در 
شرایط کنونی برآورد آمریکایی ها این است که موازنه استراتژیک 
به نفع جمهوری اســامی تغییر کــرده و در حال حاضر ایران 
دست برتر را دارد. در این خصوص نشانه های فراوانی وجود 
دارد و همین نشانه ها تیم امنیت ملی بایدن را به این جمع بندی 
رسانده است. از جمله نشــانه ها این است که در حال حاضر 
افکار عمومی در ایران یک دست، نگاه به شرق در ایران تقویت 
شــده، توان آمریکا در منطقه رو به افول گذاشــته، جمهوری 
اسامی با کاهش تعهدات خود، به برجام توازن بخشیده و در 
کنار اینها، فشارها علیه ایران در سقف قرار دارد و آمریکایی ها 
تمامی ابزار های خود را خرج کرده اند. همه این موارد در کنار 
تاب آوری مردم و امید ایجاد شده نسبت به تغییر وضع موجود 
در دولت سیزدهم، جایگاه ایران را در وضعیت بالاتری نسبت 
به آمریــکا قرار داده اســت. ایــن بزرگترین خســارت برای 
آمریکایی ها محسوب می شود پشت میز مذاکره ای بنشینند که 
طرف مقابل آن از موضع قوت چانه زنی کند. بر همین مبناست 
کــه برخی تحــولات پیرامونی در راســتای اقدامــات اخیر 
آمریکایی هــا هچون همدســتی رژیم صهیونیســتی و برخی 
حاکمان جائر منطقه ای برای برهم زدن موازنه فشار توجیه پذیر 
می شــود. آنچه امــروز در قفقاز جنوبی می گذرد تا سلســله 
رزمایش های تاکتیکی آمریکا و برخی متحدانش در منطقه  و به 
خصــوص خلیج فــارس و جنایات خونین در افغانســتان و 
علنی سازی روابط رژیم صهیونیســتی با کشورهای پیرامونی 

خلیج فارس، هیچ کدام نمی تواند اتفاقی باشد.
ادامه در صفحه۲ 

احمد بنافی
معاون سیاسی  نیروی دریایی سپاه
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سیاست
۲

نگاه

سیلی اقتدار
ادامه از صفحه اول

ایــن نکات و خیلــی از مــوارد دیگر که در 
حوصله این وجیزه نیســت، بخشی از اجزا 
یــک طراحی علیه ایران اســت تا با فشــار 
اقتصادی، امنیتــی و روانی علیه جمهوری 
اســامی به امتیــازات بی ســابقه پای میز 
مذاکره دســت یابند. در این خصوص آنچه 
در دریای عمان در ایــن ماه های اخیر روی 
داده، می تواند بخشی از این طراحی باشد؛ 
اما چونکه خداوند تبارک و تعالی با انقاب 
اسامی است طراحی آمریکایی ها به دست 
دلاورمردان نیروی دریایی سپاه تبدیل به یک 
سیلی اقتدار شــده و بر صورت آنها نواخته 
شــد. در این خصــوص گفتنی هایی وجود 
دارد. نیروی دریایی سپاه در دریای عمان در 
۱۷ ربیع الاول مصادف بــا ۲ آبان ماه، اقدام 
به توقیف نفتکــش متخلفی کرده که حامل 
نفت ســرقت شده ایران بوده است. در حین 
عملیــات توقیف این نفتکش، شــناورهای 
نظامــی آمریکا با پشــتیبانی هوایی در یک 
اقــدام غیر حرفه ای و با ورود به این مســئله 
ســعی در ممانعت و ایجاد اخال در انتقال 
این نفتکش به آب های سرزمینی جمهوری 
اســامی کردند. این نفتکــش و خدمه آن 
متعلق به یک شــرکت در آسیای شرقی بوده 
و آمریکایی ها هیچ توجیهی ندارند جز اینکه 
با اطاع به سرقتی بودن بار این نفتکش و در 
راستای آن طراحی از پیش گفته شده، برای 
اسکورت شناور مذکور در دریای عمان، به 
موضوع توقیف کاما قانونی ورود کرده اند. 
حضور هدفمند و متراکــم آمریکایی ها در 
صحنه عملیات تصرف، با پشتیبانی هوایی 
و اطاعاتی جای شــک نمی گذارد که این 
ســرقت دریایی با چراغ سبز آنان و با هدف 
اخال در صادرات نفت برای فشار بر ایران 
و امتیازگیری در مذاکرات آتی صورت گرفته 
است. مضاف بر اینکه تاش برای جلوگیری 
از توقیف نفتکش توســط آمریکا می تواند با 
هدف سیادت دریایی و تفوق و برتری نظامی 
برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی و ضعیف 
نشان دادن ایران نیز طراحی شده باشد. نکته 
حائز اهمیت این است که اکنون روایت هایی 
گوناگونــی از این مســئله در افکار عمومی 
منتشر شــده و برخی از آنها واقعیت ندارد. 
در پاســخ به روایت هــای جعلی باید توجه 
داشت که موضوع این نفتکش از اساس هیچ 
ارتباطی با مباحث مربوط به ونزوئا ندارد و 
همچنین این نفتکش پر و حامل نفت سرقت 
شده ایران بوده است. تصاویر این نفتکش نیز 
نشــان می دهد که سطح آبخور این نفتکش 
کاما در آب فرو رفته اســت و این حالت پر 
بودن شناور را نشان می دهد. در پایان باید به 
این نکته توجه داشت که اصل توقیف نفتکش 
با نفت ســرقت شــده ایران و خنثی سازی 
سناریو دشــمن مهم اســت و مهم تر از آن 
رویارویــی مقتدرانه جمهوری اســامی با 
آمریکایی ها و شکست دادن مفتضحانه آنان 
می باشــد، که نباید اهمیت و پیامدهای آن 
در پس روایت ها، تشــکیک ها و شائبه ها به 
حاشیه برود. این رویداد نشان داد که آمریکا 
ضعیف تر از آن اســت که در افکار عمومی 
تلقی می شود و در واقع مشخص شد که توان 
واقعی آنها در صحنه عملیات نظامی در ذیل 
توان ادعایی آنان است. اکنون همه مؤلفه های 
اســتراتژیک در حوزه امنیتی نشان می دهد 
که قدرت نظامی آمریکایی ها به تحلیل رفته 
و صرفا در سطح رسانه ای و تبلیغاتی دارای 
اعتبار اســت. اما آن را به کار می گیرند تا با 
ایجاد عملیات روانی، منافع نامشروع خود را 
در منطقه دنبال کنند. تردیدی نیست که این 
رویداد جایگاه بین المللی ایران را به شدت 
ارتقــا داده و بر عزت و غــرور ملی ایرانیان 
می افزاید. ضمن اینکه ســطح توان امنیتی، 
نظامــی و اطاعاتی جمهوری اســامی را 
نشــان داده و همــه اینها می تواند پشــتوانه 
دســتگاه دیپلماســی برای افزایش قدرت 

چانه زنی در مذاکرات آتی بشود.

   سرمقاله    
با شروع به کار دولت سیزدهم و انتصاب 
چند مدیــر اجرایی با ســوابق نظامی و 
امنیتی، خط تبلیغاتی و رسانه ای »جریان ناکارآمد 
سیاسی و اقتصادی اصاح طلب« با القای این نکته 
که دولت نظامیان شکل گرفته است، دولت جدید را 
تخریــب کرده اند. آنها بر اســاس یک پیش فرض 
 
ً
ناصحیح بر این موضوعات اصرار می کنند که اولا

ورود نظامیان به سیاست مغایر با قانون و مخالف با 
 
ً
بیانات حضرت امام خمینی)ره( قــرار دارد؛ ثانیا

شــکل گیری دولت نظامیان، آزادی های سیاسی و 
 علت انتخاب 

ً
اجتماعــی را تحدید می کند. ثالثــا

مدیران با ســوابق نظامی به دلیل ترس و دلهره ای 
است که سیستم از وقوع آشوب در کشور دارد؛ چرا 
که نظامیان از تجربه لازم برای مقابله با آشوبگران 

برخوردار هستند!
 در این باره نخســت لازم اســت به این 

مسئله توجه شود که پیش فرض ناصحیح ۱
چیســت؟ پیش فرض نادرســت آن اســت که با 
فضاسازی های رسانه ای به مخاطب این گونه تلقین 
می شــود که همه یا اغلب مدیران منصوب شده از 
نظامیان و بخش امنیتی کشور هستند. این در حالی 
اســت که ســنجش این واقعیت برای کسانی که 
می خواهنــد منصفانه و واقع بینانــه قضاوت کنند، 
 کار دشــواری نیســت. برای نمونه در میان 

ً
اصولا

وزیران، تنها افرادی که نظامی به حســاب می آیند، 
وزیر کشور است که سوابق امنیتی و سیاسی مهم و 
راهبردی در گذشته داشته و نیز وزیر راه و شهرسازی 

که سال هاست از کســوت نظامی خارج شده و در 
عرصه سازندگی و اقتصادی کشور ثابت کرده مدیر 
اجرایــی توانمندی اســت که پروژه هــای کان و 
راهبردی کشــور را در بخش اقتصادی کشــور به 
سرانجام رسانده است.                                                 

موضوع انتصاب مدیران با سابقه امنیتی در 
بخش اجرایی کشــور و خاصه مشاغل با ۲

هویت سیاســی و امنیتی نه خاف قانون است و نه 
 در همه 

ً
برای اولین بار است که رخ می دهد. تقریبا

دولت های جمهوری اسامی این وضعیت به وقوع 
پیوســته اســت؛ اما »جریان ناکارآمد سیاســی و 
اقتصــادی اصاح طلب« آن هنگام کــه افرادی با 
ســوابق امنیتی در جایگاه تئوری پرداز سیاســی و 
مناصب مدیریتــی در دولت های با گرایش چپ و 
بعدا اصاح طلب منصوب شدند و فرمان به آشوب 
و نافرمانی مدنی دادند، زبان در کام نگه داشتند و دم 
فروبســتند و چیزی نگفتند. نگفتند چون مســئله 
»جریان ناکارآمد سیاسی و اقتصادی اصاح طلب« 
 منطبق با موضوعات امنیــت و منافع ملی 

ً
اصــولا

کشور نیســت؛ آنها به دنبال به چنگ آوردن منافع و 
عایق سیاسی و حزبی خودشان هستند. درباره نهی 
حضــرت امام خمینی)ره( معطوف بــه عدم ورود 
نظامیان به دسته بندی های جناحی و حزبی کشور، به 
ویژه وارد نشــدن بــه تقابات سیاســی درفصول 
انتخابات و مبارزات انتخاباتی اســت، نه ورود به 
پذیرش مســئولیت های سیاســی و اجرایی برای 
پیشبرد کشــور و ایجاد رفاه ، امنیت و توسعه برا ی 

ملت ایران.
مســئله اصلی کشــور در مقطع کنونی، 

تمرکز بر مســائل اقتصادی و معیشــتی ۳
است. مسائلی که دشواری و سختی در کار و زندگی 
مــردم انداختــه اســت؛ از ایــن رو نباید اســیر 

فضاسازی های تبلیغاتی »جریان ناکارآمد سیاسی و 
اقتصادی اصاح طلب« شد و در دام آنها گرفتار آمد. 
همه عناصر و گروه های دلسوز کشور باید به سمت 
گره گشــایی از کار مردم و ارتقــای کارآمدی نظام 
حرکت کنند. تبلیغات غیرواقعی و ساختگی از قبیل 
ایجاد دولت نظامیان از ســوی جریان مذکور نباید 
تمرکز بر مسئله یا مسائل اصلی کشور را از بین ببرد. 
 مسئله امروز کشور انتصاب چند مدیر با 

ســوابق نظامی و امنیتی نیســت. مسئله ۴
اساســی ارتقای شــاخص های بخش کارکردی و 
عملکردی نظام است. »جریان ناکارآمد سیاسی و 
اقتصادی اصاح طلــب« که امروز با پروپاگاندا در 
صدد تغییر و جابه جایی اولویت های کشور است، 
خوب است پاسخگوی عملکرد هشت ساله گذشته 
 همه شاخص های 

ً
خود باشد که چرا و چگونه تقریبا

اجتماعی و معیشتی کشور را در نقطه مخاطره آمیز 
قــرار داده اند؟ آیا وضعیت امروز کشــور، از حیث 
اقتصاد و معیشت که برای همه آشکار و محسوس 
اســت و آنچه دولت آقای رئیســی تحویل گرفته، 
مسبب آن نظامیان بوده اند یا افرادی که ادعا و شعار 
تکنوکرات بودن آنها همه جا را فرا گرفته بود؟ غرض 
از بیان این نکته آن است که مسئله اولویت دار کشور 
انسجام نیروهای سیاســی و تمرکز آنها برای حل 
مســائل اقتصادی است و نه ســاختن سناریوهای 
جنــگ روانی برای تخریب دولتی که در ابتدای راه 
قرار گرفته اســت. از قضا بخش هــای اقتصادی و 
سازندگی نیروهای مسلح و خاصه قرارگاه سازندگی 

در ادوار مختلف با دو رویکرد ظاهر شده است. 
نخســت اینکه در هشت سال گذشته ـ و حتی پیش 
از آن ـ همــه امکانات و ظرفیت هــای خود را برای 
حمایت از دولت ها به میدانِ همکاری آورده است. 
دومین نکته نیز آن است که بخش سازندگی نیروهای 

مســلح در عرصه هــای کان اقتصــادی بهترین 
عملکردها را بر اساس اسناد موجود به ثبت رسانده 
است. بنابراین نه مسئله اصلی کشور انتصاب چند 
مدیر نظامی در امور سیاســی، امنیتــی و اجرایی 
اســت و نه بخش نظامی کشور عملکرد نامطلوبی 
در عرصه سازندگی و اقتصادی کشور از خود نشان 
داده  اســت که اکنون »جریان ناکارآمد سیاســی و 
اقتصادی اصاح طلب« با جنگ تبلیغاتی و ادعای 
برپایی دولت نظامیان برای خنثی سازی آشوب های 
پیش رو، به سیاق مرسوم و معمول خودشان آب در 

آسیاب دشمن می ریزند.
 سخن پایانی نیز آن است که بخش نظامی 

و امنیتی که حتی در فرهنگ سیاســی و ۵
اجتماعی جوامع غربی نیز وجود دارد، بخشــی با 
کارکرد مهم و قابل احترام برای عموم مردم است. 
در این جا مهم منش و رفتار انســانی و اســامی 
مدیران و مسئولان کشور در برابر مردم است که باید 
برای تحقق و استمرار آن اهتمام صورت پذیرد. هنوز 
زمان زیادی نگذشــته که به فراموشــی بسپاریم در 
همین دولت قبل چگونه برخی از وزرا علنا زبان به 
بی احترامی مردم گشودند و حتی رئیس دولت قبل نه 
یک بار و دو بار، بلکه ده ها مرتبه طعنه و اهانت ها را 
روانه رقبا و منتقدان خود کردند. چه بی احترامی و 
توهینی بالاتر از اینکه مردم را نامحرم بدانید و ملت 
صبح روز جمعه متوجه افزایش قیمت بنزین شوند و 
عجیب تر آنکه گفته شود، »من هم صبح روز جمعه 
فهمیدم«. بنابرایــن »جریان ناکارآمد سیاســی و 
اقتصادی اصاح طلب«بــه روش های نخ نما برای 
جابه جایی مسائل اصلی و فرعی کشور و به حاشیه 
بردن موضوعات مهم جامعه روی نیاورند و قدری 
در سوابق گذشته خود بنگرند و رفتارها و رویه های 

ناصحیح خود را اصاح کنند.

 دولت نظامیان!
   نیم نگاه    

پروپاگاندای جریان ناکارآمد سیاسی و اقتصادی اصلاح طلب

عزیز غضنفری
کارشناس سیاسی

فرمانده کل ســپاه گفت: »آمریکایی ها عادت 
کرده اند مدام از ملت ایران شکســت بخورند، 
این البته بــرای آنها هنوز درس عبرتی نشــده 

است.«
به گزارش صبح صادق، ســردار سرلشکر 
حسین ســامی، فرمانده کل ســپاه پاسداران 
انقاب اســامی در مراسم ۱3 آبان، روز ملی 
استکبارســتیزی که در مقابل لانه جاسوســی 
ســابق آمریکا در تهران برگزار شد، با بیان این 
مطلب اظهار داشت: »امروز برای ملت ایران 
روز پیروزی بزرگی اســت، غلبه بر بزرگ ترین 
امپراتوری تاریخ بشــر، یعنی آمریکاست. ۱3 
آبــان ۱358 در آن هنگام که آمریــکا در اوج 
قدرت سیاسی، نظامی و اقتصادی خود به سر 
می بــرد و هنوز ملت ایران در آغاز یک انقاب 
شــکوهمند ســازه های عظیم قدرت امروزی 
خویش را ایجاد نکــرده بود، انقابی بزرگ در 

بطن و متن آن انقاب اسامی شکل گرفت.«
وی با اشــاره به جنگ افــروزی آمریکا در 
جهان، گفت: »بیش از 40 جنگ بزرگ در 40 
نقطه جهان محصول سیاست آمریکا علیه اروپا، 
آفریقا، آمریکای جنوبی، شرق دور، خاور میانه 
و روســیه و در همه جاست. بیش از 8 میلیون 
کشته محصول جنگ های مستقیم آمریکاست. 
بیش از ۲00 مداخله در امور داخلی کشورها، 
۷50 پایگاه نظامی آمریکا در جهان هرکدام با 
دایره ای از یک تأثیر سیاسی تاش کرده است 
تا سیطره سیاســی فراگیری را در جهان ایجاد 
کند، آنها کارخانه تولیــد دیکتاتورها در تمام 

عالم بوده اند.«
سرلشکر سامی گفت: »امروز دیگر آمریکا 
را در متن سیاست های منطقه نمی بینیم، اعتماد 
وابستگان آمریکا در منطقه به سیاست هایش از 
بین رفته اســت؛ آمریکایی ها دیگر نمی توانند 
از رژیم صهیونیستی حمایت کنند. بین دو شر 
گرفتارند، بمانند، نمی توانند، آسیب می بینند، 
اگر هم بروند شکســت می خورند. قرار دادن 
یک کشور در بن بست محصول تدبیر رهبران 

آمریکاست.«
وی با اشــاره به ماجــرای مواجهه نیروی 
دریای ســپاه با ســرقت نفتی آمریکایی ها در 

دریای عمان، تأکید کرد: »آنچه در روز هفدهم 
ربیع الاول اتفاق افتاد و اخبار آن منتشــر شد، 
گواه صادقی اســت از اینکه فرزندان این ملت 
در مقابل هر قدرتی کــه بخواهد به منافع آنها 
آسیبی بزند، جوانمردانه، مؤمنانه، شجاعانه و با 

صابت می ایستند.«
سرلشکر سامی ادامه داد: »آمریکایی ها در 
صحنه هایی از تروریست ها حمایت می کنند و 
در صحنه هایی از سارقان بین المللی نفت. آنها 
آمــده بودند نفت ما را به ســرقت ببرند و ما بر 
اساس سناریویی دقیق تشخیص دادیم که اگر 
این کشتی را تصرف کنیم، آمریکایی ها مداخله 
خواهند کرد، این پیش بینی شده بود. بچه های 
ما همه احتمالات را ســنجیده بودند، شــما 
گام های محکم فرزندان تان را وقتی سوار بالگرد 
می شدند، دیدید. اینها تکثیر شده های روح بلند 
حاج قاسمند. حاج قاسم تکثیر شد و همه اینها 
قاسم بودند. با همان عشق و شوق و شور برای 

دفاع از منافع ملت به میدان رفتند.«
فرمانــده کل ســپاه گفت: »به هر شــکل 
آمریکایی هــا در حمایــت از غاصبان نفت به 
صحنه آمدند؛ ولی شما آرامش، وقار و صابت 
را دقیقا از صفحات تلویزیون در قامت و شاکله 
فرزندان تــان دیدید، خداوند چه ســکینتی بر 
قلوب این مجاهدان فی سبیل الله نازل کرده بود 
که این چنین در میــدان مواجهه و برخورد، در 

اوج آرامش در قلب حادثه بودند.«
وی با بیان اینکه این مواجهه شــکوه ایمان 
را نشان داد، افزود: »اینها چند سپاهی نبودند، 
نمادهای درخشــش ایمان این ملت بودند که 
اینچنین برای این ملــت افتخار آفریدند. ما به 
همه می گوییم در مورد ایران محاســبات خود 
را اصــاح کنند؛ قدرت این ملت و عظمت او 
را به رسمیت بشناسند، ما گفته ایم که لنگرگاه 
امنیت این منطقه هستیم و به همسایگان مان هم 
می گوییم که نیازی نیست برای برقراری امنیت 
از کسانی کمک بگیرید که از تأمین امنیت خود 

ناتوانند.«
سرلشکر سامی در پایان تأکید کرد: »امروز 
قلمروهای دوردست دریا تحت اشراف، کنترل 

و مدیریت نیروهای مسلح ماست.«

 شکست
یکایی ها شده است  عادت آمر

سردار سلامی، فرمانده کل سپاه

تذکر اخاقی رهبر معظم انقاب به مجلس درباره 
اعام نشدن اســم افراد قبل از اثبات جرم، ویژگی 
اخاقی و اعتقادی ایشــان اســت و اختصاص به 

اصولگرا یا اصاح طلب بودن افراد ندارد. 
در طــول همه این ســال ها همــواره یکی از 
تأکیدات رهبر معظــم انقاب به دولت و مجلس 
رعایت تقوا و حفظ حدود اخاقی بوده اســت؛ به 
گونه ای که در اولین دیدار خود با نمایندگان فعلی 
مجلس ســؤال و تفحص را به عنوان حق مجلس 
می داننــد، اما از آنها می خواهند در این مســیر به 
توهین، دشــنام و نســبتِ بدون علم به دولتمردان 
متوسل نشوند و ارتکاب این اعمال را حرام شرعی 
می داننــد. در ذیل به برخــی از تذکرات اخاقی 

رهبری به مسئولان اشاره می کنیم:
۱ـ در روزهــای اخیر رئیــس مجلس به تذکر رهبر 
معظم انقاب نسبت به مجلس برای حفظ آبروی 
افراد اشــاره کرد و گفت، رهبــر معظم انقاب در 
حاشــیه نامه ای که در آن به رسانه ای شدن گزارش 
یکی از کمیســیون های مجلس پیش از بررســی و 
صدور حکم در دادگاه صالحه اعتراض شده است، 
مرقوم فرموده اند: »شکایت بجاست، نباید پیش از 
اثبات جرم موضوع را رسانه ای می کردند دنبال کنید 
و به نحوی جبران شود« گفته می شود که این موضوع 
به ماجرای دانشجویان بورسیه دکتری اشاره دارد که 
وزارت علوم و رئیس سابق سازمان امور دانشجویان، 
خردادمــاه ۱393 اســامی ۷50 نفــر را به عنوان 

»بورسیه های غیرقانونی« در رسانه ها منتشر کردند.
۲ـ در ماجرای فتنه 88 هنگامی که شعله های فتنه 
زبانه کشــید و حتی به تمثال امام راحل و رهبری 
رحم نمی کرد و شعارهای ضد ولایت در نوشته ها 
و محل های تجمع فتنه گران قطع نمی شــد، رهبر 
معظم انقاب به دقت اوضاع را زیر نظر داشــتند 
که در این شرایط غبارآلود فتنه از تریبون های نظام 
به شخصی توهین نشــود؛ در این زمینه عزت الله 
ضرغامــی، رئیس وقت ســازمان صدا و ســیما 
می گوید: »در روز یکشــنبه ۲4 خرداد یعنی قبل 
از تجمع ۲5 خــرداد، آقای احمدی نژاد در میدان 
ولی عصر ســخنرانی کردند، از جمله شعارهایی 
که مردم دادند شــعار علیه یکی از مســئولان رده 
بالای کشوری بود. در پخش زنده علیرغم دقتی که 
همکاران داشتند بخشی از این شعارها پخش شد؛ 
رهبر معظم انقاب پیام دادند در خبر عذرخواهی 

شــود و ما همان موقع که خبر ۲۱ بود، چند سطر 
عذرخواهی را نوشــتم و دادم آقای حیاتی که رأس 
ســاعت خواند و از طرف رسانه ملی عذرخواهی 
کرد. بیان این عذرخواهی در شــرایطی رخ داد که 
برخی از شــخصیت های برجسته کشور کمترین 
تاش را برای خامــوش کردن فتنه انجام ندادند و 
به صورت خانوادگــی در فتنه فعالیت می کردند و 
نظام و شخص رهبری را به بهانه های مختلف مورد 

هجمه قرار می دادند. 
3ـ پس از پایان انتخابات ریاســت جمهوری سال 
۱388 محمود احمدی نــژاد رفتارهایی را از خود 
بروز داد که باعث رنجش جریان انقابی شــد. او 
حتی در حکمی اسفندیار رحیم مشایی را به عنوان 
معاون اول رئیس جمهور برای دولت دهم انتخاب 
کــرد. موج مخالفت هــا با این انتصــاب فضای 
سیاســی کشــور را در بر گرفت؛ اما رهبر معظم 
انقاب که نمی خواهند آبروی این فرد ریخته شود، 
در نامه ای که انتشــار عمومی نداشت می نویسند: 
»بسمه تعالی، جناب آقای دکتر محمود احمدی نژاد 
ریاســت محترم جمهوری اسامی ایران، با سام 
و تحیــت، انتصاب جناب آقای اســفندیار رحیم 
مشــایی به معاونــت رئیس جمهــور، بر خاف 
مصلحت جنابعالی و دولت و موجب اختاف و 
ســرخوردگی میان عاقه مندان به شماست. لازم 
اســت انتصاب مزبور ملغی و کان لم یکن اعام 
گردد.« احمدی نژاد در ابتدا به این نامه واکنشــی 
نشان نمی دهد؛ ولی ابوترابی فرد، نایب رئیس وقت 
مجلس شورای اسامی نامه را علنی می کند و به 
ناچار به کنار گذاشتن مشــایی تن می دهد، اما به 
او مسئولیت خطیر دیگری می دهد و همین باعث 

سرخوردگی طرفداران احمدی نژاد هم می شود.
4ـ شمیم و رایحه دل انگیز اخاق اسامی رهبری 
حتی بر قلب چون ســنگ شرورترین انسان ها هم 
وزیدن می گیرد و خواســتار رعایت حقوق الهی و 
انسانی آنها می شود؛ حاج قاسم سلیمانی سال ها به 
دنبال یکی از سرکردگان اشرار سیستان و بلوچستان 
بوده، تا اینکه سر قرار او را دستگیر می کنند و وقتی 
که حضرت آقا متوجه می شــوند کــه او را دعوت 
کرده اند، فورا دستور آزادی وی را صادر می کند و 
حاج قاسم هم او را آزاد می کند اما چندی بعد در 

یک عملیات سخت دستگیر می شود.
ایــن فرمانده نظامی با تمکیــن و نصب العین 
قرار دادن تدابیر ولی فقیه عاقبت بخیر می شود که 
در تعریف وی می فرمایند: »رفیق خوشبخت ما با 

اخاص بود«.

 سیاست و تذکر اخلاقی
فرهاد مهدوی

کارشناس رسانه
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سیاست
۳

اگر سپاه نبود...

 
اقدام اخیر نیروی دریایی ســپاه در مقابل 
ناوگان آمریکایی ها در منطقه نمادی روشن 
از آن چیزی است که می توان آن را اقتدار 
نظام جمهوری اسامی در دریاها دانست. 
آن هم در شــرایطی کــه آمریکایی ها به 
دنبال قطع کامل مســیر دسترسی ایران به 
بازارهای نفت جهانی هســتند. در چنین 
شرایطی ناوگان پنجم آمریکا که در منطقه 
به دنبال شــرارت و متوقف کردن کشتی 
ایرانی بود، مجبور می شود در برابر اقتدار 
سپاه تسلیم شده و دســت از پا درازتر به 
مواضع قبلی خود باز گردد. واقعیت این 
است که در طول ســال های گذشته ده ها 
مورد از اعمال قدرت نیروی دریایی سپاه 
به نمایش در آمده کــه این تازه ترین مورد 
آن است.  اقتداری که توانسه کشور را در 
مقابل بسیاری از نامایمات و مشکات 
حفظ کــرده و به آن انســجام ببخشــد. 
واقعیت این اســت که اگر سپاه پاسداران 
انقاب اســامی نبــود بــه زودی نظام 
جمهوری اسامی زیر بار ضربات امنیتی 
خرد و نابود می شد. نمونه کامل آن را هم 
می توان در فتنه های مختلــف از ابتدای 
پیروزی انقاب اسامی تاکنون مشاهده 
کرد. این انسجام در شرایط مختلف نه تنها 
این ضربــات را مهار کرده؛ بلکه منجر به 
توسعه کارکردی نظام جمهوری اسامی 
ایران نیز در حوزه های مختلف شده است. 
ســپاه پاســداران در ابتدا برای مقابله 
با حمات مــداوم ضدانقاب در داخل 
تجهیز و ساماندهی شــد که دو مصداق 
بارز آن خنثی سازی کودتای نوژه و مقابله با 
نیروهای تجزیه طلب با همراهی نیروهای 
ارتش در کردستان و گنبد بود که سپاه در 
سرکوب این توطئه ها نقشی بارز ایفا کرد، 
اما حمله ناجوانمردانه رژیم بعث ســبب 
شد تا سپاه به یک نیروی نظامی تمام عیار 

تبدیل شود. 
در دوران پس از جنگ، سپاه پاسداران 
انقاب اســامی که کشور را با خطرات 
داخلی و خارجی فراوان مواجه می دید، 
تدارک ابزارهای جدید را برای موقعیت 
فوق در دســتور کار خود قرار داد و برای 
به دســت آوردن توانایــی ضربه به عمق 
مراکز فرماندهی دشمن را در دستور کار 
خود قرار داد که به صورت شــاخص در 

برنامه های موشکی تبلور پیدا کرد. 
قلب فعالیت های فوق در نیروی هوایی 
ســپاه که بعدها به نیــروی هوافضا تغییر 
نام پیــدا کرد، قرار داشــت که مهم ترین 
این همکاری موشــک  محصول مهــم 
شهاب3 و دســتیابی به توانمندی تولید 
ســوخت جامد بود. در جریان عملیات 
انتقامی علیه پایگاه آمریکایی عین الاسد 
در عراق هم این موشــک های سپاه بودند 
که ایــن وظیفه را به خوبــی انجام دادند 
همان گونه که چندین بار نیروهای داعش 

را در هم کوبیدند. 
در بُعد داخلی نیز تشــکیل هسته های 
نفوذ دشمن در سطح کشور برای مقابله با 
نظام از جمله راهکارهای دیگر نیروهای 
خارجی برای مقابله با نظام بود و در چنین 
شــرایطی نقش امنیتی و اطاعاتی سپاه 

بیش از پیش نمایان شد. 
با در نظر گرفتن مــوارد فوق می توان 
اهمیت ســخن امام خمینی)ره( در مورد 
این را که اگر ســپاه نبود کشور هم نبود، 
درک کــرد. در شــرایط فعلی نیز ســپاه 
پاسداران انقاب اسامی با تمام قدرت 
در مقابل فشارهای غرب ایستادگی کرده و 
نمونه متأخر آن نیز شکست ناوگان آمریکا 

در منطقه است.

   روزنه    

سعید پورملائی 
هریس

کارشناس سیاسی

دیدگاه

   عکس و مکث   

کار تمیــز فرهنگــی/ در مقابلِ قهرمانان تخیلیِ غربــی، ما هم باید با کار 
فرهنگیِ خــوب، قهرمانان واقعیِ خودمــون رو اول به بچه های خودمون 
و بعد به دنیا بشناســونیم و نشون بدیم که در مقابلِ قهرمانان تخیلیِ 
اون هــا، هســتن قهرمانــان واقعی کــه در ایــران زندگی می کننــد. کار 
فرهنگــیِ خوب از تولیدکنند گان وطنی که نوشــت افزار شــهید لندی را 

تولید کرده است.

سر در گونی!/ یک گروه از جوانان ترکیه ای در منطقه سارای بورنو استانبول، 
بــر ســر ســربازان آمریکایی گونی کشــیده و با عکــس گرفتن از آنها ســبب 
تمسخرشــان شــدند. اقدام این جوانان در پاســخ به اقدام آمریکایی ها در 
سال 2003 بوده است که سربازان ترک را با وضعی بد چرخانده بودند! این 
گروه اعلام کرده است ما سربازان آمریکایی را که برای فعالیت های دشمنانه 

علیه ترکیه و کشورهای منطقه آمده اند، راحت نخواهیم گذاشت.

اومدین ماهیگیری؟/ به ژست این سرباز وطن در مقابل دشمنان کشور 
نگاه کنید. گویا اومده لب اســکله ماهی بگیــره و به اردک ها غذا بده! 
انگار نه انگار شــرایط جنگیه! البته شــاید ناو آمریکایــی برای ما هیبت 
داشته باشه، ولی برای نیروهای غیور نیروی دریایی سپاه و ارتش که از 
ذات سربازان آمریکایی بیشتر از ما با خبرند، این شرایط نه جنگیه و نه 

خطرناک! شبیه همان ماهیگیریه لب اسکله، شاید کم خطرتر!

رو که نیســت!/ در حالی که میلیاردها دلار از اموال ایران در کره  جنوبی 
بلوکه شــده است، ســفارت این کشــور دو هزار ماســک به ایران اهدا 
می کنــد! دقت کنید عدد را، 2000 تا! جمعی از بســیجیان در پاســخ به 
این اقدام، با تجمع مقابل ســفارت کره، 2000 ماســکرا  با پول تو جیبی 

خود خریده و به کره  ای ها تقدیم کردند!

خادم الرضا/ امیرحســین زارع، کشــتی گیر آزادکار ایــران پس از اهدای 
مــدال طلای جهانی خود به موزه آســتان قدس رضــوی، خادم حرم امام 
رضا)ع( شــد. خادمی که پس از 32 ســال برای ایران در ســنگین وزن 
مدال آورده اســت، بــه همراه تیم ملی کشــتی به آمریــکا خواهد رفت 
تا در دیداری دوســتانه مقابل تیم ملی کشــتی آمریکا قرار گرفته و به 

کری خوانی های این کشور پایان دهد.

کمتر از پنج ماه!/ برای بازگشــت شهرک نشینان رژیم صهیونیستی به خیابان ها 
تنهــا پنــج ماه زمــان نیاز بود! هــواداران نتانیاهــو با آمدن بــه خیابان ها ضمن 
اعتراض به سیاســت های بنتالی، خواســتار بازگشت نتانیاهو به کابینه شدند. 
گویا این جدیده مثل قبلی دلقک نیست و اسباب خنده و شادی نه تنها آوارگان 
صهیونیســتی، بلکه مردم جهان را هم جور نکرده است، وگرنه تیم های فوتبال 

عربی هم بیشتر از پنج ماه به مربی های خود وقت میدن برای نتیجه گرفتن!

تاش برای احیای برجام که در شــش دور مذاکرات 
وین از سوی دولت روحانی به نتیجه نرسید، نشان دهنده 
زیاده خواهی طرف غربــی در مذاکرات بر اثر »گذاره 
وابستگی« دولت تدبیر و امید بود. به این معنا که اظهار 
نظرها و رفتــار دولت یازدهــم و دوازدهم به گونه ای 
بود که حل مشکل آب خوردن و رونق اقتصاد کشور، 
به برجام گره خورده بود؛ به گونه ای که شرطی ســازی 
اقتصاد ایران سبب جسارت بیشتر آمریکا و سه کشور 
اروپایــی در اجرا نکردن تعهدات برجامی شــده بود. 
مذاکــرات وین به دلیل انتخابات ریاســت جمهوری 
و تحول در مدیریت اجرایی کشــورمان با وقفه چهار 
ماهه روبه رو شــد کــه در این میان غــرب تاش کرد 
فشــار سیاسی  ـ رســانه ای غرب علیه ایران را افزایش 
دهد تا اینکه »علی باقری کنی« معاون سیاســی وزیر 
امور خارجه روز چهارشــنبه پنجم آبــان )۲۷ اکتبر( 
پس از دیدار با انریکه مورا، معاون دبیر کل ســرویس 
اقدام خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده کمیسیون 
مشترک برجام در بروکسل اعام کرد: »گفت وگویی 
جدی و ســازنده در مورد عناصــر ضروری مذاکرات 
موفق داشتم و توافق کردیم  پیش  از پایان ماه نوامبر )نهم 

آذر( مذاکرات را شروع کنیم.«

 Bاهداف مذاکره کنندگان در وین
در نــگاه غرب به ویژه آمریکا، برجــام و مذاکره برای 
احیای آن بســتری بــرای »محدودســازی ایران« در 
حوزه صنعت هسته ای اســت. افزون بر این، مقامات 
دولت آمریــکا تصریح کرده اند که قصد دارند از ورود 
به برجام به عنوان »ســکویی« به منظــور پرداختن به 
سایر موضوعات، از جمله مسائل موشکی و منطقه ای 
استفاده کنند؛ به گونه  ای که آمریکایی ها برای رسیدن به 
اهداف خود تنها ساح تحریم ها را در دست دارند و از 
این طریق به دنبال رسیدن به خواسته های خود هستند. 
هدفی که در بازی »امنیتی ـ نظامی« طراحی شــده، از 

طریق محور عبری ـ عربی ـ غربی به دست نیاوردند.
در مقابل جمهوری اسامی ایران نیز برای ورود به میز 
مذاکره به دنبال رفع تحریم های اقتصادی و ضد بشری 
ایالات متحــده علیه خود اســت. در دولت روحانی 
برای رسیدن به این موضوع، محدودیت های بسیاری 
پذیرفته شــد. نتیجه آن شد که ایالات متحده با تصور 

پایان صنعت هسته ای بر اثر محدودیت های برجام، از 
توافق نامه هسته ای خارج شد و نزدیک به ۱500 تحریم 
بــر تحریم های قبلی اضافه کرد. این در حالی اســت 
که سیاست فشــار حداکثری به اذعان اندیشکده های 
آمریکایی با شکســت روبه رو شده است و جمهوری 
اســامی ایران در حال گذر از مشکات داخلی خود 
اســت. در حالی که گزارش های متعدد نشان می دهد 
ســاح تحریمی آمریکا کارکرد اولیه خود را از دست 
می دهد، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا و مقامات 
ارشد کشورهای غربی عضو برجام در روزهای گذشته 
بارها درباره ضرورت بازگشــت زودهنــگام ایران به 
مذاکرات وین دربــاره برجام اظهارنظر کرده و به زبان 

ارعاب و انذار روی آورده اند.
محــوری کــه در موضع گیری هــای هماهنــگ 
کشــورهای غربی بر آن تأکید می شــود، این است که 
گذشت زمان بیشــتر به دلیل پیشــرفت  بیشتر برنامه 
هسته ای ایران ممکن است کار را به جایی برساند که 

برجام دیگر حائز همان منافع توافق اولیه نباشد.

 Bمذاکره و رویکرد دولت سیزدهم
به نظر می رسد دولت سیزدهم با نگرش انقابی خود، 
درصدد تغییــر قواعد بازی در مذاکرات آتی باشــد. 
دولتمــردان جدید بارها اعــام کرده اند بر مذاکرات 
»نتیجه محور« که به »رفــع واقعی تحریم ها« منتهی 
شود، تأکید دارند و از بازگشت صوری آمریکا به برجام 
اســتقبال نخواهند کرد. ریل گذاری دستگاه سیاست 
خارجی کشورمان نشان می دهد از رویکرد »هر توافقی 
بهتــر از بی توافقی« به ســمت »توافق در صورت لغو 

تحریم ها« تغییر مسیر پیدا کرده است.

 Bبرای موفقیت چه باید کرد؟
دولت سیزدهم برای رسیدن به یک توافق نتیجه محور، 
باید نگرش موجود در تفکر مذاکره کنندگان برجام را 
تغییر دهد و با در نظر گرفتــن این موضوع که زمان و 
شــرایط به نفع جمهوری اسامی ایران است و ساح 
تهدید غرب کارکرد واقعی خود را از دست داده است، 
به مذاکره نتیجه محور بیندیشــد. البته باید توجه کرد 
چند اقدام عملی قبل از شــروع مذاکــرات در آذرماه 

ضروری به نظر می رسد:
 الــف: جداســازی اقتصــاد از مذاکــره: از دیــد 
آمریکایی ها، یکی از مهم ترین معیارها برای موفقیت 
تحریم ها، آماده ســازی جامع هدف از لحاظ روانی 
اســت. ریچارد نفیو که به عنــوان معمار تحریم ها 
علیه ایران در زمان اوباما شناخته می شود، در کتاب 

»هنر تحریم ها: نگاهی از درون میدان« مشــخص 
کرده است چگونه موفقیت تحریم ها در دستیابی به 
هدف شان جنگ شــناختی و روانی است. او هدف 
تحریم  اقتصــادی را تحمیل درد بــه جامعه هدف 
می داند، اما این درد را باید به مستمسک جنگ روانی 
تشــدید و تقویت کرد تا بتــوان از آب تحریم ماهی 
صید کرد. شرطی شدن اقتصاد از لحاظ روانی باعث 
شد تا غرب به خصوص در چند سال اخیر بر گزاره 
تحریم تأکید کنند و با ساح تحریم به دنبال مذاکره 
و امتیاز گیری از ایران باشــند. بنابراین تأثیر مذاکره 
بر »معیشــت مردم« باعث فشــار سیاسی غرب در 
روند مذاکرات می شد. دولت انقابی باید اقتصاد و 
معیشت را از مذاکره جدا کند و با انجام اصاحاتی 
روند بهبود اقتصاد و معیشت را در داخل دنبال کند. 
ایــن موضوع باعث خواهد شــد کــه از نظر روانی 
کارکرد اصلی تحریم ها از بیــن برود. اقدام انقابی 
دولــت در واردات واکســن کرونا و واکسیناســیون 
عمومی جامعه را باید در راستای بهبود اوضاع کشور 
دانســت که نتیجه آن می تواند در مذاکرات خود را 
نشــان دهد. البته باید توجه کرد مهم ترین خاصیت 
تحریم، زمان مند بودن آن اســت، به این معنا که هر 
نظام تحریمی، در یک بازه زمانی مشخص می تواند 
اثر ضربتی خودش را اعمال کند و به مرور مستهلک 
شده و دچار فروپاشی می شود. از این رو تحریم های 
اعمال شده علیه ایران موفقیت خود را از دست داده 
است. »وندی شرمن« زمانی که ترامپ مدام تهدید 
می کرد تحریم ها علیه ایران را تشدید می کند، گفت: 
»چیزی که او )ترامپ( نمی فهمد این است که ایران 
دارای فرهنگ مقاومتی اســت که کوتاه آمدن مقابل 
چنین تهدیدهای علنی را با تسلیم شدن برابر می داند؛ 
لذا آنها )ایرانی ها( هرگز تسلیم نمی شوند« لذا دولت 
با سامان دادن اوضاع داخلی بدون شک در مذاکرات 

موفق خواهد بود. 
 ب: پیشرفت هسته ای: متغیر دیگری که می تواند قاعده 
بــازی را در مذاکرات پیش رو تغییر دهد، تاش برای 
رســاندن ایران به »نقطه بازدارندگی هسته ای« است. 
غرب به خصوص آمریکا و دولت بایدن نگران اســت 
که دستیابی ایران به دانش هسته ای از یک طرف دست 
این کشــور را در مذاکرات بالا می برد و از سوی دیگر 
بــه افزایش توانمندی های ایران در حرکت در مســیر 
اســتقال منتهی شــود که کار را برای آنها در »مهار 
ایران« ســخت می کند. طبق گفته سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی هم اکنون »ایران بیــش از ۲00 کیلوگرم 
اورانیوم ۲0 درصد و ۲5 کیلوگرم اورانیوم ۶0 درصد 

را در اختیــار دارد«. به نظر می رســد بــا آهنگ فعلی 
غنی ســازی، ایران تا تاریخ اعام شده برای مذاکره به 
میزانی از سوخت هسته ای دست  یابد که از آن به عنوان 
بازدارندگی هسته ای یاد می شود؛ سوختی که می تواند 
زمین بازی را عوض کند و ایران را به یک بازیگر قوی و 

پیشرو در صنعت هسته ای تبدیل کند.
ج: نگاه به شرق: عضویت ایران در سازمان شانگهای 
موجب نگرانی کشورهای غربی به دلیل تغییر نکردن 
رویکــرد از غرب گرایی صرف بــه »توازن گرایی« در 
سیاست خارجی ایران شده است. اندیشکده انستیتو 
واشنگتن برای سیاســت خاور نزدیک این هشدار را 
مطرح می کند که عضویت ایران می تواند تا حد زیادی 
تاش های کشــورهای غربی به منظور منزوی سازی 
ایران را تضعیف کند و اهرم های قدرتِ قابل توجهی را 
در اختیار ایران جهت مقابله با چالش های بین المللی 
قرار دهد. آن هم در شرایطی که گمانه زنی های زیادی 
در مورد آینده مذاکرات هسته ای ایران مطرح می شود، 
به مثابه یک پیروزی قابل توجه برای ایران ارزیابی شود. 
بنابراین تقویت منطقه گرایی و نگاه به شــرق، غرب را 
مجبور به بازنگری در رفتارهای خود علیه ایران خواهد 

کرد. 

 Bنتیجه گیری
به نظر می رسد اصرار غرب بر مذاکره با ایران را باید با 
نگاه »توطئه غرب« به جهت تاش آنها برای اثرگذاری 
تحریم ها با شرطی نگه داشتن اقتصاد ایران و »نداشتن 
پلنB« آنها بــرای مقابله با ایران نگریســت. پس از 
حوادث ۱۱سپتامبر، تهدید به حمله نظامی علیه ایران 
یکی از گزینه های ثابت آمریکا و رژیم  صهیونیســتی 
بوده اســت؛ گزینه ای که قدرت بالای نظامی ایران و 
نفوذ تفکر انقاب اســامی میان ملت های مسلمان 
منطقه، ســبب  شــده هیچ گاه عملیاتی نشود و در حد 
یک بلوف سیاسی باقی بماند. ناتوانی آمریکا در اداره 
جنگ افغانستان و عدم مدیریت جنگ یمن و... باعث 
شده است این کشور بیش از پیش ناتوان باشد و برای 
مقابله با ایران هیچ گاه به پلنB فکر نکند. نباید اجازه 
فرسایشی شــدن مذاکرات را داد و جمهوری اسامی 
ایران باید بــه دنبال مذاکره نتیجه محور حول آنچه در 
برجام به توافق رســیده است، باشد. به نتیجه رسیدن 
مذاکرات یا اصرار غرب بر رفتار قبلی خود، در هر دو 
صورت باعث موفقیت جمهوری اسامی خواهد بود. 
اینکه اقتصاد ایران بدون برجام مدیریت شود و نگاه به 
منطقه و شــرق، جایگزین نگاه غرب گرایی شود و... 

برای غرب هیچ آورده ای نخواهد داشت. 

وط   مذاکره مشر
  به جای مذاکره شرطی ساز

دست برتر ایران در مذاکرات هسته ای به روایت واقعیت ها

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل
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سیاست
۴

   یادداشت    

 چرا عربستان از لبنان 
خشمگین است؟

 
گروه های متعدد لبنانی در سال ۱990 پس 
از ۱5 سال جنگ داخلی در عربستان گرد 
هم آمده و پیمان طائف را امضا کردند. از  
سال ۲005 تا ۲0۱5 عربستان تنها کشور 
عربی پرنفوذ در لبنان شــناخته می شــد 
و خــود را زعیم اهل ســنت این کشــور 
قلمداد می کرد. در آن ســال ها عربستان 
دوله الخیر شــناخته می شد و بیش از 90 
درصد اهل سنت زیر چتر حمایتی او قرار 
داشت. تحولات یک دهه اخیر و گسترش 
روزافزون مقاومت در لبنان، عربســتان را 
با نگرانی های زیــادی مواجه کرد. تدبیر 
و شــناخت صحیح رهبــران حزب الله 
از تحولات سیاســی، اجتماعی، ملی و 
منطقه ای لبنان موجب شد بخش زیادی 
از اهل ســنت و مســیحیان لبنان به دایره 
مقاومت اضافه شــوند. در سال ۲0۱5 و 
با روی کار آمدن حاکمان جدید سعودی 
آنهــا تصمیم گرفتند سیاســت های خود 
نه تنها در لبنان، بلکــه در کل منطقه را با 
»اسلحه و پول« جلو ببرند. شعله های این 
سیاســت جدید به لبنان نیز سرایت کرد. 
اگر رفتارهای سنجیده مقاومت لبنان نبود 
اکنون این کشور به سرنوشتی مانند لیبی و 

یمن دچار می شد.
عربستان ســعودی در بحران دو سال 
اخیر لبنان تنها کشــوری است که راهبرد 
»الانهیار الشامل«، یعنی سقوط کامل را 
علیه بیروت در پیش گرفته اســت. حتی 
غرب نیز اگر چه ســعی می کند لبنان را 
از صف مقاومــت جدا کند؛ امــا بنا به 
ماحظات امنیتی و سیاســی در اجرای 
سیاست سقوط کامل بیروت تردید دارد. 
عربستان ســعودی حداقل از سال ۲0۱۷ 
به این سو خود را به عنوان »دولت همیشه 
مخالف« علیه لبنان مطرح کرده اســت 
که حتی اعتمادش به دوستان خود، یعنی 
جریان المســتقبل را نیز از دســت داده 
اســت. اوج آن در جریــان گروگانگیری 
سعد حریری در سال ۲0۱۷ و وادار کردن 

او به استعفا تجلی یافت.
در ۱9 شــهریور ۱400 پس از دو سال 
بحران سیاسی و اجتماعی، دولت جدید 
لبنان به ریاست نجیب میقاتی تشکیل شد. 
با وجود تقاضای نخست وزیر جدید برای 
پیوند بیشتر با ریاض، اما مقامات سعودی 
بر اجرای سیاست های تخریب گرانه خود 
اصرار داشــتند. در جریان بحران انرژی 
لبنــان، پس از آنکه بــا هماهنگی ایران و 
حزب الله کشــتی های حامل ســوخت 
لبنانی رســید، آمریکایی ها  به شهرهای 
در صدد برآمدند بــا ترفندهایی از جمله 
انتقال گاز مصر، برق اردن و حتی مجوز 
برقراری پیوند مقطعی بین بیروت و سوریه 
مانع از نفوذ بیشتر ایران در لبنان شوند. در 
این میان عربستان سخت ترین سیاست ها 
را علیه دولت جدیــد میقاتی اجرا کرد، 
آنها معتقدند در یــک روند کلی لبنان در 
حال قرار گرفتن در صف کامل مقاومت 
اســت و هیچ متحد قابل اتکایی در این 
کشور برایش باقی نمانده است. به همین 
منظور بود که بعد از انتشار اظهارات وزیر 
اطاع رســانی لبنان اقدام به قطع روابط 
با این کشــور کردند. در واقــع آنچه این 
روزها از سوی عربستان سعودی علیه لبنان 
 به اظهارات جورج 

ً
درجریان است، صرفا

رفتارهای  نمی شــود.  مربــوط  قرداحی 
پرخاشگرانه ســعودی در موضوع اخیر 
لبنان ادامــه رویکرد کلی عربســتان در 
ســال های اخیر در غرب آســیا اســت؛ 
رویکردی که روز به روز از قدرت، هیمنه و 

نفوذ این کشور کاسته است.

منطقه

   رصد    

تهران برابر  در  عقب نشینی 
علی اف خطر نمی کند

»ریسپانســیبل اســتیت کرفت« وابســته به 
اندیشــکده کوئنســی: رفتارهــای ضدایرانی 
دولت آذربایجان کاما بیان کننده این اســت که 
علی اف قصد کاهش تنش ها بــا تهران را ندارد. 
این حوادث اخیر نشــان می دهد حداقل در حال 
حاضر، علی اف به کاهش تنش ها با تهران تمایل 
نــدارد. او خیال می کند حمایت آنکارا و تل آویو، 
در برابر تهران بازدارنده است. در واقع، از زمانی 
که آتش دشــمنی بین آذربایجان و ارمنســتان در 
ســال ۲0۲0 بار دیگر شعله ور شــد، گروهی از 
اندیشــکده های آمریکایی تــاش کردند تا این 
منازعه را به ایران بکشانند با این امید که ایرانیان 
آذری تبار رویای دیرین تندروهای واشنگتن را به 
حقیقت تبدیل کنند؛ همچنین، علی اف می پندارد 
مزایای احتمالی کرنش در برابر اسرائیل و ایالات 
متحده بیشتر از خطرات و هزینه های خشمگین 

کردن ایران است.

شکست در برابر تهران

اندیشــکده کارنگی: تا همیــن اواخر، برخی 
کشــورهای عربی امیــدوار بودند کــه آمریکا و 
اســرائیل بتوانند از توســعه  نفوذ ایران در منطقه 
جلوگیری کنند. این سیاستِ محدود کردن ایران 
تا مدت ها بخشی از رویکرد دولت ایالات متحده 
آمریکا بود. عادی سازی روابط برخی کشورهای 
خلیج  فارس با اســرائیل در ســال گذشته هم در 
راستای همین سیاســت انجام شد. با این حال، 
سیاســت بازدارندگی آمریکا شکســت خورده 

است.
 با وجود چندین دهه تحریم، حضور ایران در 
خاورمیانه افزایش یافته است. الگوی تهران شاید 
برای بسیاری جذاب نباشد، اما ایران از ناکارآمدی 
کشورهای عربی به ســود خود بهره برداری کرده 
اســت. از این رو، برخی از این کشــورها با این 
آگاهی و همچنین دانســتن اینکه اسرائیل بدون 
پشــتیبانی ایالات متحده آمریکا با ایــران وارد 

جنگ نمی شود، تاکتیک های شان را تغییر داده اند. 
سیاست این کشورها نشان می دهد که آنها تصمیم 
گرفته اند با دمشــق و ســوریه که تهران روی آنها 
نفوذ چشمگیری دارد، تعامل کنند. این بر خاف 
رویکرد عربستان سعودی است که با کنار گذاشتن 

لبنان فرصت سوزی سیاسی کرد. 

حضور راهبردی

پایگاه خبری میدل ایست مانیتور در گزارشی، 
ادعایی را که در ماه های اخیر در چندین نوبت 
مطرح شده و اشاره به خروج نیرو های ایرانی 
از خاک ســوریه دارد، بررسی کرد و نوشت: 
تهران سرمایه گذاری های گســترده ای در سوریه 
انجام داده اســت. بــدون تردیــد ایرانی ها این 
سرمایه گذاری ها را در خاک سوریه انجام نداده اند 
که بعد ها بخواهند بر اثر برخی فشار های خارجی 
یا درخواست دولت هایی نظیر روسیه، بافاصله 
 بعید است که 

ً
خاک ســوریه را ترک کند. کاما

ایران از این اهرم قدرتِ خود چشم پوشــی کند. 
در این رابطه، حتی اگر جابه جایی و تغییر مواضع 
نیرو های ایرانی نیز اتفاق بیفتد، بیش از اینکه این 
اقدام را با ماهیتی راهبردی تصور کنیم، باید آن را 

اقدامی تاکتیکی در نظر بگیریم.

ساحی که از کار افتاده است

مجله نیوزویک: مقامات ایالات متحده آمریکا 
به وفور از تحریم ها استفاده می کنند. در مدت دو 
دهه اخیر، تعداد اعمال تحریم از سوی آمریکا ده 
برابر شده اســت. با این وجود، به کارگیری هیچ 
ابزاری در سیاســت خارجی بدون هزینه نیست 
و بهایی دارد. تحریم ها ممکن اســت مانند یک 
چاقوی جراحی جذاب در اختیار واشنگتن به نظر 
بیایند؛ اما بعد، اغلب شکل یک چکش بد قلق را 
به خود می گیرند. دیر یــا زود، وقتی یک چکش 
در اختیار داشته باشید، هر مشکلی مثل یک میخ 

به نظر خواهد رسید.

الله کرم مشتاقی
 از زمان وقوع بحران سوریه،کشورهای مختلفی چه به کارشناس بین الملل

صورت مستقیم و چه غیرمستقیم درصدد تأثیرگذاری 
بر تحولات این کشور بودند. برخی کشورها همچون 
ترکیه در ابتدا با حمایت از برخی گروه های تروریستی 
و ســپس به صورت مستقیم وارد جنگ سوریه شدند. 
توجیــه اصلی ترکیه برای حضور در مناطق شــمالی 
ســوریه، تهدید کردهاســت و در این راستا تاکنون دو 
عملیات نظامی »شاخه  زیتون« و »سپر فرات« را انجام 
داده است. در این دو عملیات، ترکیه چیزی نزدیک به 
چهار هزار کیلومتر از خاک ســوریه را اشغال کرده و 
به نوعی این مناطــق را به حوزه نفوذ خود تبدیل کرده 
اســت. همچنین، آنکارا در مهــر ۱398 برای عقب 
راندن شبه نظامیان کرد ســوریه موسوم به »نیروهای 
دموکراتیک ســوریه« از مناطق مرزی رقه و حســکه 
ســوریه، عملیات نظامی موسوم به »چشمه صلح« را 
در شمال سوریه آغاز کرد که این عملیات پس از توافق 
آتش بس میان آنکارا و واشنگتن متوقف شد و ترکیه به 
رد سوریه پنج روز مهلت داد که تا عمق 

ُ
شبه نظامیان ک

3۲ کیلومتری از مرز ترکیه عقب نشــینی کنند. اکنون 
نیز ترکیه قصــد دارد عملیات جدیدی را در شــمال 
ســوریه و در محورهای عملیاتی »تل رفعت«، غرب 
شهر »الباب« و همچنین »کوبانی«، »منبج« و »عین 
عیسی« انجام دهد. به همین منظور ذکر چند نکته در 

رابطه با تحرکات فعلی ترکیه حائز اهمیت است:
۱ـ سیاســت امنیتی ترکیــه در قبال کردهــا مبتنی بر 
سیاست خط قرمز است. این سیاست یک پایه دوگانه 
دارد: در وهله اول ترکیه باید مانع از اســتقال کردها 
شود و در وهله دوم از خودمختاری آنها جلوگیری کند. 
تا قبل از برگزاری رفراندوم اقلیم کردستان تمام تاش 
ترکیه بر عدم استقال کردها بود، اما اکنون با توجه به 
تحولات موجود در منطقه و حرکت کردها به ســمت 
دولت سازی، ترکیه هر دو هدف را پیگیری می کند. به 
عبارت دیگر، آنکارا در قبال کردهای سوریه سیاست 
عدم  اســتقال و در برابر کردهای عراق سیاست عدم 
خودمختــاری را اتخاذ کرده اســت؛ بــه همین دلیل 
ترکیه مخالف تشکیل کردســتان سوریه است و برای 
جلوگیری از تشکیل چنین منطقه ای به عفرین و الباب 

حمله کرد.
۲ـ ترکیه در شــمال سوریه براســاس راهبرد دفاع از 
مرزها و بازدارندگی، سیاست نظامی و امنیتی خود را 
تبیین کرده است. طبق این راهبرد ابتدا در سال ۱39۷ 
به عفرین حمله کرد و سپس عملیات »بهار صلح« را 
در شمال سوریه با وسعت گسترده تری انجام داد. اکنون 
نیز قصد اشغال مناطق بیشتری از شمال سوریه را دارد.
3ـ در مرحلــه اول ترکیه به دنبال عدم قدرت ســازی 
کردها برای اســتقال یا خودمختاری است. راه حل 
آنکارا نیز بر تضعیف قــدرت نظامی کردها به عنوان 
مکمل قدرت سیاســی آنهاســت. چنانچــه آمریکا 

حمایت های نظامی خود را از کردها بردارد، شــرایط 
مســاعدی برای ترکیه در جهت انجام عملیات های 
نظامی فراهم می شود. آمریکا نیز در مقاطع مختلف چه 
در زمان عملیات سپرفرات و چه شاخه زیتون نشان داده 
که در صورت حمله ترکیه، حمایت خاصی از کردها 
نخواهد کرد و آنچه برای واشنگتن اولویت دارد، حفظ 

منافع خود به ویژه منابع نفتی شرق  سوریه است.
4ـ اگرچه کردها در تشــکیل دولت سازی یا استقال 
ناکام مانده اند، اما همچنان به دلیل دسترسی به آب های 
آزاد تهدید تلقی می شوند. این دسترسی قدرت مانور 
کردها را بــرای دفع هرگونه تهدید امنیتی بالا خواهد 
برد. دلیــل اصلی ترکیه در حمله بــه عفرین ترس از 

دسترسی کردها به مدیترانه و بندر لاذقیه بود.
5ـ از منظر ترکیه با توجه بــه تضعیف قدرت نظامی 
کردها و جلوگیری از دسترســی کردها به مؤلفه های 
قدرت)آب های آزاد(، شــرایط برای از هم گسیختگی 
کردها فراهم شــده اســت. ترکیه اکنون با انجام این 
حمات به دنبــال قطع کانتون های کردی ســوریه با 
یکدیگر است. در حمات گذشــته، ترکیه با اشغال 
عفریــن، جزیره و کوبانــی کانتون های کــردی را از 
یکدیگر جدا کرد. اکنــون نیز منطقه عملیاتی مدنظر 
ترکیه مناطق متصل به کانتون های کردی اســت که با 
تصرف این مناطق به طور کامل دسترسی کانتون ها به 
یکدیگر قطع می شود. گفتنی است، منطقه کردستان 
سوریه سرشار از منابع نفتی است. منطقه نفتی شدادی 
که دومین ذخایر منابع در ســوریه بعد از جبل الشاعر 
است و همچنین میادین نفتی مهم رمیان و جبسه از 
مناطق مهم در حوزه ادعایی کردهاست. از سوی دیگر 
کردستان عراق محصور در خشکی است و به آب های 
آزاد دسترســی ندارد؛ از این رو کردهــا روی مزیت 
دسترسی کردستان سوریه به آب های آزاد به عنوان تنها 
منطقه کردی میان کردهــای چهارگانه)ایران، عراق، 

سوریه و ترکیه(حساب باز کرده اند.
۶ـ با ایجاد گسســت در مناطق کردی، ترکیه وارد فاز 
چهارم خود، یعنی اســکان افرادی غیــر از کردهای 
کنونی می شود. براساس طرح پیشین ترکیه، کردهای 
سوریه باید از منطقه امن اخراج و حدود ۲ میلیون عرب 
سوری در مناطق اشغالی اسکان داده می شدند. ترکیه 
قصد داشــت در این مناطق ۱0 شهر بسازد که در هر 
کدام 30 هزار نفر اســکان داده شود. در این شهرها و 
روستاها هم ده ها مدرسه و یک دانشگاه و چند مسجد 
و تعدادی بیمارستان و چند ورزشگاه و شهرک صنعتی 
و کشاورزی ســاخته شــود. با این اقدام ترکیه ارتباط 
کردهای ترکیه و کردهای سوریه قطع می شود و به نوعی 

منطقه حائل مدنظر ترکیه تأسیس می شود.
۷ـ ترکیه به دنبال تســلط بر مناطق استراتژیک مناطق 
شمالی سوریه است. جاده ترانزیت و استراتژیکی در 
عمق سی کیلومتری از مرزهای ترکیه وجود دارد به نام 
M4 که از شمال شرق ســوریه آغاز شده و به سواحل 
دریای مدیترانه و بندر لاذقیه می رسد و این جاده برای 
ترکیه از اهمیت بسزایی برخوردار است. دلیل آن این 
اســت که جاده مزبور از مرزهای عراق شروع شده و 
از شهرهای حومه حسکه ـ عین عیسی ـ منبج ـ الباب ـ 
حلب ـ ادلب ـ جسرالشغور و لاذقیه عبور می کند. این 
امر به منزله یک کریدور مهم برای مناطق کردی عراق 
و سوریه اســت که همان رویکرد کردها در احاطه بر 
دریای مدیترانه است و تحرکات اخیر برای دسترسی 

به این مناطق استراتژیک است.
8ـ همان طور که ذکر شد مناطق شرقی سوریه سرشار 
از منابع نفتی است که اکنون در اختیار کردهای سوریه 
قرار گرفته است. ترکیه همواره به این مناطق نه فقط به 
دلیل منابع انرژی، بلکه به دلایل استراتژیکی و به ویژه 
همسایگی با کردهای عراق چشم  داشته است؛ زیرا از 
منظر آنکارا، تسلط بر این مناطق به منزله تحت سلطه 

قرار دادن کردهای عراق از دو جبهه شــمالی و غربی 
است و از این طریق نه تنها تهدیدهای کردهای سوریه، 
بلکه تهدیدهای کردهای عــراق )منظور پ.ک.ک( 
را کنترل خواهد کرد. از سوی دیگر ترکیه بنابر فقدان 
منابع انرژی به دنبال مســیری برای تأمین منابع انرژی 
خود اســت. یکی از این مناطق شمال سوریه و منابع 
موجود در آن اســت که زمان حضور داعش نیز ترکیه 

نفت این منطقه را از این گروه خریداری می کرد.
9ـ با توجه به موارد فوق، راهبرد دولت سوریه نیز پس 
از دفع تهدید گروه های تروریســتی، اکنون بر خروج 
نیروهای اشــغالگر از این کشــور است. برهمین مبنا 
ارتش ســوریه تصمیم دارد یک ســری عملیات های 
نظامی در مناطق شــمالی انجام دهــد تا در وهله اول 
مناطق موجود را ازوجود تروریست ها پاک سازی کند 
و سپس براســاس دفع تهدید، کشورهای اشغالگر را 
اخراج کند. برهمین مبنا ترکیه قصد دارد قبل از انجام 
هرگونه عملیات از سوی ارتش سوریه عملیات شمال 
را کلید بزند؛ زیرا در صورت عملیات ارتش سوریه و 
نابودی گروه های تروریســتی، ارتش سوریه در مرحله 

بعدی مترصد خروج کشورهای اشغالگر است.
۱0ـ البته بســیاری از ناظران و تحلیلگران معتقدند، 
تشــدید تحرکات  ترکیه در شمال ســوریه در جهت 
انحراف افــکار عمومی ترکیه از مشــکات داخلی 
همچون سقوط بی سابقه لیر و بحث سامت جسمانی 
اردوغان اســت و بدین منظور اردوغان مترصد ایجاد 
یک بحران خارجی خودساخته برای فرار از انتقاد افکار 

عمومی در داخل ترکیه است. 
در نتیجه می توان گفت ایــن تحرکات و اقدامات 
مانع از به نتیجه رســیدن اقدامات سیاســی برای حل 
بحران سوریه و افزایش تنش های منطقه ای خواهد شد 
که این امر به حضور گسترده تر بازیگران فرامنطقه ای به 

بهانه های مختلف می انجامد.

ایجاد بحران برای فرار از بحران
 نگاهی به تحرکات نظامی ترکیه در شمال سوریه

محمدرضا فرهادی
کارشناس  مسائل منطقه
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بازگشت زودهنگام 
جمهوری خواهان؟ 

نیویورک تایمــز: برای اولین بار از ســال 
۲009، در انتخابــات فرمانداری ایالت 
ویرجینیای آمریــکا، یک جمهوری خواه 
توانســت پیروز انتخابات شود. به نوشته 
نیویورک تایمــز، »گلن یانگ کین« نامزد 
جمهوری خواه فرمانداری ایالت ویرجینیا 
توانســت در این انتخابــات »تری مک 
آلیف« فرمانــدار ســابق و دموکرات را 
که طی ســال های ۲0۱4 تــا ۲0۱8 در 
این ســمت بود، شکســت دهد. اگرچه 
او در اوایل ســال ۲0۱8 ناشــناخته بود، 
اما اکنون توانســت به عنوان اولین نامزد 
جمهوری خواه در ۱۲ سال گذشته انتخاب 
شــود. او پیش از این به عنوان مدیر عامل 
گروه مالی کارلایــل فعالیت می کرد. اما 
انتخاب یک فــرد جمهوری خواه طی ۱۲ 
سال، تنها اهمیت این پیروزی نیست، بلکه 
این احتمال وجود دارد که ممکن اســت 
دموکرات ها در آســتانه شکست باشند؛ 
آن هم در آســتانه انتخابات میان دوره ای 
۲0۲۲. چنیــن نتایجی بــرای انتخابات 
نیوجرسی هم پیش بینی می شود. نتایج در 
دو ایالتی که بایدن به راحتی در سال گذشته 
بر دونالد ترامپ پیروز شــد، نشــانه ای 

وحشتناک برای دموکرات هاست.

برنامه ای وجود ندارد

ایندیپندنت: اروپا تا پایان قرن، هر ســال 
شــاهد موج گرمای نزدیک به 50 درجه 
انتشــار  ســانتیگراد بدون کاهش فوری 
گازهای گلخانه ای خواهد بود. دانشمندان 
در Cop۲۶ گفته اند که بریتانیا در دهه آینده 
تجربه  را  بیشــتری  گرمای رکوردشکنی 
خواهد کرد. براساس تجزیه و تحلیل های 
انجام شده اداره سازمان هواشناسی، اگر 
انتشــار گازهای گلخانه ای  برای کاهش 
اقــدام مؤثری انجام نشــود، اروپا تا پایان 
قرن، هر سال گرمای نزدیک به 50 درجه 
را تجربه می کند. این تحلیل نشان می دهد، 
در حال حاضر، رکورد دمای 48/8 درجه 
در سیسیل ثبت شده است. در همین حال، 
»بوریس جانســون« نخست وزیر بریتانیا 
که این روزها کشــورش میزبان نشســت 
تغییرات آب و هوایی سازمان ملل متحد 
۲0۲۱ یا COP۲۶(( اســت، به آنچه در 
این نشست خروجی خواهند گرفت و در 
نتیجه حل بحران تغییــرات آب و هوایی 
خوش بین است. به گفته او، رهبران جهان 
برای پایان انتشار گاز متان و معکوس کردن 
رونــد جنگل زدایی تا پایان ســال ۲030 
موافقت کرده اند. این در حالی اســت که 
نه تنهــا رهبران هنوز برای حل این بحران 
برنامــه ای ندارند، بلکه اختاف بریتانیا و 
فرانسه بر سر موضوع ماهیگیری در دریای 
ایرلند شمالی اجماع نظر و همکاری برای 
پایان دادن به بحران تغییرات اقلیمی را هم 

تهدید می کند.

جهان

پیشخوان

جهان

هزاران نفر از ساکنان ســرزمین های اشغالی علیه دولت نفتالی 
بنت به تظاهرات دست زدند و او را »دزد و حیله گر« نامیدند. این 
تظاهرات که در مرکز تل آویو برگزار شــد، اعتراضی به سیاست 
دولت نفتالی بنت، نخســت وزیر رژیم غاصب صهیونیستسی و 
تصویب احتمالی بودجه بود؛ اما در این تظاهرات تنها مردم عادی 
علیه بنت نبودند و تعدادی از نمایندگان پارلمان رژیم صهیونیستی ـ 
کنســت ـ که عضو احزاب راست گرا هستند نیز در این تظاهرات 
شــرکت کردند و بنت را »دزد و حیله گر« خواندند. یکی از این 
نمایندگان، بنت را »شریک بدترین دشــمنان اسرائیل« خواند. 

همچنین این نمایندگان او را »دشمن صهیونیسم« دانستند.

دزد و حیله گر
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور ســابق ایالات متحده در یک 
برنامه رادیویی محافظه کار گفت: »بزرگ ترین تغییری که من 
در کنگره دیدم این اســت که تا ۱0ـ ۱5 سال پیش، اسرائیل به 
معنای واقعی مالک کنگره بود... و بسیار قدرتمند بود؛ اما امروز 
 برعکس اســت.« وی دلیل ایــن ادعای خود را حضور 

ً
تقریبا

دموکرات های مترقی در کنگره عنــوان کرد. به گفته ترامپ، 
»شــما در کنگره افرادی مثل الهان عمر و الکسندریا اوکاسیو 
کورتز را دارید و اینها افرادی هستند که از اسرائیل متنفرند. اینها 
هستند که کنگره را کنترل می کنند و اسرائیل دیگر نیرویی در 

کنگره نیست.« 

 ادعای ترامپ
بر اســاس نظرســنجی شــبکه ان بی ســی نیــوز، رضایت 
آمریکایی ها از جو بایدن به کمتر از 4۲ درصد رســیده است. 
در این نظرســنجی بیــش از 54 درصد از شــرکت کنندگان 
گفته اند که از عملکــرد بایدن راضی نیســتند. این در حالی 
اســت که در نظرســنجی صورت گرفته در مــاه آوریل، 53 
درصــد موافق و از عملکــرد بایدن راضی بودنــد. در همین 
حــال، در ماه آوریــل، ۶9 درصد از عملکــرد دولت در حل 
بحــران کرونا راضی بودند و 5۲ درصــد، اقدامات دولت در 
 مسائل اقتصادی را مثبت ارزیابی کردند؛ اما اکنون این اعداد

 به 5۱ و 40 است. 

نفرت بازگشت 

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

نشســت تغییرات آب و هوایی ســازمان ملل متحد 
۲0۲۱ یاCOP۲۶( ( تا ۱۲ نوامبر به ریاســت بریتانیا 
در شهر گاسکو اســکاتلند در حال برگزاری  است. 
نکتــه مهم در این نشســت، اختاف میان فرانســه و 
بریتانیا بر ســر موضوع ماهیگیری است که بر آن سایه 
انداخته اســت. در همین زمینه، دانشمندان برجسته 
و متخصصان محیط زیســت از »بوریس جانسون« 
نخست وزیر بریتانیا و »امانوئل مکرون« رئیس جمهور 
فرانسه خواستند که در مناقشه تلخ انگلیس و فرانسه بر 
سر حقوق ماهیگیری آتش بس فوری اعام کنند؛ زیرا 
این نگرانی  وجود دارد که تنش میان دو کشور عاوه بر 
اینکه ممکن است بر نشست مهم Cop۲۶ تأثیر منفی 
بگذارد، تهدیدکننده اتحاد غرب در مواجهه با مسائل 

زیست محیطی باشد. 
بر این اســاس، در آســتانه میزبانی بریتانیا از ۱۲0 

رهبر جهان در نشست گاسکو، نخست وزیر انگلیس 
گفته بود، این نشست »لحظه حقیقت جهان« است و 
می تواند »آغاز پایان تغییرات آب و هوایی« باشد؛ اما 
با وجود این سخنان و ســفارش ها برای پایان دادن به 
مناقشات، افزایش اختاف و تهدیدات میان فرانسه و 
انگلستان بر سر ماهیگیری در آب های بریتانیا موجب 

خشم گروه های سبز و دانشمندان شد. 
اختاف نظر در مورد حقوق بهره برداری از شیات 
در آب های حوضه کانال مانش یکی از جنجالی ترین 
مسائل بین بریتانیا و فرانســه بوده که پس از برگزیت 
ســر درآورده اســت. این اختاف در ماه ژوئن منجر 
به بروز جنگ لفظی شــدیدی بیــن امانوئل مکرون و 
بوریس جانسون در جریان نشست جی۷ شد. مکرون 
در روزهای اخیر »اعتبار« انگلیس را به دلیل کوتاهی 
کردنش در پایبندی به معاهده ای که چندسال در مورد 
آن مذاکره کرده، زیر سؤال برد. در همین حال، جانسون 
اعام کــرده بود بریتانیا نمی تواند بیش از آنچه تاکنون 
پذیرفته، انجام دهد و تهدید کرد که به ماده ۱۶ پروتکل 

دریای شمالی استناد می کند. 
همچنیــن مکــرون در نشســت مطبوعاتی خود 

ضمــن تأکید بر اختــاف میان فرانســه و بریتانیا در 
زمینــه ماهیگیری گفته بود که تاکنــون موضع بریتانیا 
تغییری نکرده است. به گفته مکرون، »اگر ]بریتانیا در 
زمینــه ماهیگیری و پایبندی به توافق مجوز صید برای 
ماهیگیران فرانسوی در آب های بریتانیا[ گامی برندارد، 
تردیدی نیست که تمهیدات اعام شده برای ٢ نوامبر، 
به اجرا گذاشته خواهد شد. این محدودیت ها، شامل 
ممنوع کــردن واردات محصولات دریایــی بریتانیا 
به فرانســه و ممنوع کــردن پهلو گرفتن کشــتی های 
نیک 

َ
ماهیگیــری بریتانیایی در فرانســه اســت.« »ا

ژیراردَن« وزیر امور دریایی فرانسه گفته است، براساس 
توافق های صورت گرفته بر مبنای برگزیت، بریتانیا باید 
۱84 مجوز ماهیگیری دیگر برای صیادان فرانســوی 
صادر کند. اگرچه اختافات درباره مسئله ماهیگیری 
همچنان ادامه دارد، اما »فایننشــال تایمز« افشا کرده 
است، مشکل اساسی ماهیگیری نیست؛ بلکه موضوع 
برگزیت است. به زبان ساده، همه تاش جانسون موفق 
نشان دادن برگزیت است و در مقابل امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه برای موفقیت خود، باید بریتانیا را 

شکست دهد. 

در واقع، نظرســنجی ها در بریتانیا نشان می دهد، 
عموم مردم بریتانیا به این نتیجه رسیده اند که برگزیت 
یک اشــتباه بوده اســت. در این نظرســنجی از مردم 
پرسیده شده بود که »آیا فکر می کنند خروج انگلستان از 
اتحادیه اروپا درست بوده است یا نه؟« در پاسخ به این 
پرسش، 49 درصد این تصمیم را اشتباه و 38 درصد 
آن را تصمیم درســتی دانســتند. البته در نظرسنجی 
دیگری، 53 درصد معتقد بودند برگزیت باعث افزایش 
قیمت ها در بریتانیا شده است. اکنون به نظر می رسد، 
دولت جانسون، تمام تاشــش را برای حل اختاف 
با فرانســه به نفع خود انجام خواهد داد تا انتقادات به 
برگزیت را کاهش دهد. به خصوص پس از افشای نامه 
»ژان کاستکس«، نخست وزیر فرانسه به »فون درلاین« 
رئیس کمیسیون اروپا که در آن از فون درلاین خواست 
به بریتانیا نشان دهد »ترک اتحادیه )اروپا( پر ضررتر از 
باقی ماندن در آن اســت.« بریتانیایی ها این را مدرکی 
دال بر اینکه پاریــس به دنبال مجازات بریتانیا به دلیل 
برگزیت اســت، مورد استفاده قرار داده اند. در مقابل، 
فرانسوی ها ادعا می کنند این یک تعبیر اشتباه عمدی 

است. 

»جو بایــدن« رئیس جمهور آمریــکا در اولین 
سخنرانی مهم سیاست خارجی خود به عنوان 
رئیس جمهــور اعام کرد: »آمریکا بازگشــته 
است، دیپلماسی بازگشته است.« این لفاظی 
خوشایند بود، اما برخی از گزارش ها و تحلیل ها 
نشان می دهد، دو تصمیم مهم بایدن، بر قدرت 
اروپا تأثیر گذاشــته و احتمال می رود قدرت آن 
را در برابر رقبایش در موضع ضعف قرار دهد. 

بنا بر این گزارش ها، اقدام اول به لغو تحریم 
روســیه مرتبط با خط لوله نورد اســتریم۲ بر 
می گردد. دولت بایدن از تحریم شــرکت های 
دخیل در پشــت خــط لوله انتقــال گاز نورد 
اســتریم۲ به آلمان چشم پوشــی کرد، اقدامی 
که منتقدان واشنگتن را خشمگین کرده است. 
مخالفان این تصمیم بایدن، بر این نکته تأکید 
می کنند که ممکن اســت روســیه، با افزایش 
وابستگی به مسکو، از نورد استریم۲ به عنوان 
اهرمی برای تضعیف کشورهای اتحادیه اروپا 

و همچنین تهدیدی علیه اوکراین استفاده کند. 
تصمیم دوم، به امضــای توافقنامه آمریکا 
و یونان، موســوم به »توافق همــکاری دفاعی 
دوجانبه آمریکا ـ یونان« بر سر تمدید و گسترش 
همــکاری دفاعی بــر می گــردد. تحلیلگران 
معتقدند این توافق، روابط دفاعی دوجانبه را در 

مقابل ناتو تقویت خواهد کرد. 
عاوه بر این تحلیلگران، اشتباه دیپلماتیک 
دیگــر بایــدن را حضــور نداشــتن نیروهای 
آمریکایی در جزیره اســکایروس می دانند که 
آمریــکا با موافقت یونان و بــه دلیل عدم بروز 
اختاف با ترکیه از حضور در آنجا سر باز زد. 
بر اســاس این تحلیل، »رجب طیب اردوغان« 
بارها غرب را ضعیف دانسته با این تصمیم به 
تجاوز بیشتر تشویق می شود. تا این تصمیمات 
پایانی باشــد بر رویای بازگشت دوران طایی 
همکاری اروپــا و آمریکا در دوران جانشــین 

دونالد ترامپ در کاخ سفید.

   تحلیل    

چین و روسیه با احیای تاش های سال ۲0۱9 
برای لغــو ممنوعیت صادرات مجســمه ها، 
غذاهای دریایی و منســوجات پیونگ یانگ و 
گســترش آن به منظور برداشتن سقف واردات 
نفت تصفیه شــده، به شــورای امنیت سازمان 
ملل فشار می آورند تا تحریم های کره شمالی را 
کاهش دهد. به گزارش رویترز، در پیش نویس 
قطعنامه ای که چین و روســیه تهیه کرده اند، از 
۱5 عضو شورای امنیت درخواست شده است 
که تحریم های کره شــمالی را با هدف »بهبود 

معیشت مردم غیرنظامی« لغو کند.
پیش نویس قطعنامه تدوین شــده از سوی 
چین و روسیه همچنین شــامل سایر اقداماتی 
است که برای اولین بار از جانب این دو کشور 
از حدود دو ســال پیش پیشنهاد شــده بود؛ از 
جمله این درخواست ها لغو ممنوعیت کار کره 
شمالی در خارج از کشور و معافیت پروژه های 

همکاری ریلی و جاده ای از تحریم هاست. 

البته باوجود تاش های روسیه و چین در این 
حوزه، چند نفر از دیپلمات های سازمان ملل که 
نخواستند نام شان فاش شود، عنوان کرده اند که 
پیش نویس قطعنامه تجدید شده مورد حمایت 
کمی قرار خواهد گرفت؛ این درحالی است که 
تصویب یــک قطعنامه در شــورای امنیت 
عاوه براینکه به 9 رأی موافق نیاز دارد، ایالات 
متحده آمریکا، فرانســه، انگلیس، روســیه یا 
چیــن نیز نباید آن را وتو کنند.  گفتنی اســت، 
کره شــمالی از سال ۲00۶ به دلیل برنامه های 
تسلیحات هسته ای و موشک های بالستیک خود 
تحت تحریم های سازمان ملل قرار گرفته است، 
اما از ماه گذشــته با درخواســت یک بازرس 
حقوقی سازمان ملل برای کاهش تحریم های 
کره شــمالی به عنوان کشــوری کــه با خطر 
گرسنگی شــدید مواجه است و شورای امنیت 
سازمان ملل معافیت های بشردوستانه را در حال 

حاضر برای این کشور مجاز دانسته است.

تلاش های بی ثمر
   گزارش    

چین و روسیه به دنبال لغو تحریم های کره شمالی

پایان رویا
جو بایدن چگونه اروپا را تضعیف کرد؟

  تقابل
 در پسابرگزیت

رقابت فرانسه و بریتانیا، غرب را در معرض خطر قرار داده است
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 هجدهمین بازار بزرگ 
پوشاک جهان

اگر روند پیشرفت کشورهای توسعه یافته 
در ســال ۱9۶0 میادی را بررسی کنیم، 
متوجه این موضوع مهم می شویم که پایه 
اصلی صنعت در این کشــورها نساجی 
بوده اســت. به دلیل فراهم کردن اشتغال 
پایدار، ارزش افزوده ای که صنعت نساجی 
می تواند در اقتصاد یک کشور ایجاد کند، 
بســیار مهم اســت. برای نمونه، در سال 
۲0۱4 ســازمان WTO آمــاری را اعام 
کــرد که بر اســاس آن، ایران هجدهمین 
مصرف کننده پوشــاک جهان به شــمار 
می رفت، که البته پوشاک در اینجا عاوه 
بر انواع لباس، شــامل کیف و کفش نیز 
می شــود. در واقع یک سوم بودجه نفتی 
کشــور می توانســت در صنعت پوشاک 
احیا شود، ولی نتوانستیم و این فرصت و 
بازار بزرگ را دو دستی تقدیم کشورهایی 
چون چین و ترکیه کردیم. آمار دیگری که 
سازمان WTO اعام کرده، این است که 
صنعت نســاجی در مرحله نهایی، یعنی 
دوخت و دوز در هر 5 متر مربع می تواند 
بــرای یک نفر اشــتغال ایجــاد کند؛ اما 
متأســفانه، ما طی این سال ها نگاه خوبی 
به صنعت نساجی نداشتیم. در سال های 
اخیر به واســطه قوانین و تفاوت ارزی که 
در کشــور ایجاد شــد و ارزش پول ملی 
ما به شــدت کاهش یافت، توجیه قاچاق 
نیز از بیــن رفت. در واقــع این طور نبود 
که جلوی قاچاق را گرفته باشــیم؛ بلکه 
قاچاق دیگر توجیه نداشــت. در واقع با 
توجه به درآمــد داخلی، دیگر وارد کردن 
لباســی که قیمت آن دو دلار بود، توجیه 
اقتصادی نداشــت. ضمن اینکه در سال 
۱395 نیز قانونی وضع شــد که بر اساس 
آن واردات پوشاک آماده ممنوع اعام شد؛ 
یعنی از آن زمان، پوشــاک وارداتی دیگر 
با هیچ تعرفه ای قابلیت ورود به کشــور را 
نداشت و فقط شرکت ها و برندهایی حق 
واردات به ایران را داشتند که حداقل ۲0 
درصد تولیدات شان در داخل ایران تولید 
شود. تمام این مسائل باعث ایجاد فرصت 
خوبــی در بخش تولید شــد؛ به گونه ای 
که فرصــت برای تولیدکننــدگان ایرانی 
فراهم شد تا از فناوری برندهای خارجی 
بهره مند شوند. برندهایی از ترکیه، استرالیا 
و کشورهای مختلف به ایران آمدند. این 
فرصت سبب شــد که هم از فناوری روز 
ســردرآوریم و هم بــرای آنها محصول 
تولید کنیم؛ اما متأسفانه ورود مواد اولیه با 

مشکل روبه رو بوده است.
طی ســال های گذشــته تمام صنایع 
کشور از جمله صنعت نساجی و پوشاک با 
دو مشکل عمده مواجه بود که اولی تقلیل 
ســرمایه در گردش به دلیل کاهش ارزش 
پول ملی و دومی ایجاد مشکل در تأمین و 

تهیه مواد اولیه تولید بود. 
در مطالعاتی که در مرکز پژوهش های 
اتحادیه نساجی درباره موانع تولید داشتیم، 
اولین مشکل نظام بانکی و نرخ تسهیات 
آن است که توجیه اقتصادی ندارد. دومین 
مشکل مربوط به بیمه است که تناسبی با 
ایجاد اشــتغال ندارد. در صنعت ما، در 
فضای ۲00 متری 40 نفر مشغول به کار 
هســتند و خروجی آن هــم گردش مالی 
ماهــی ۶ میلیارد تومان اســت؛ اما برای 
صنعتی مانند فولاد در یک سوله ۲000 
متری ۱0 نفــر کار می کنند و خروجی آن 
50 میلیارد تومان می شود. بنابراین تناسبی 
در تخصیص صنایع مختلف وجود ندارد 
و این از نکات ریز و جزئی است که مزیتی 
ایجاد نمی کنــد و رقابت پذیــر را از بین 

می برد.

 BBBB آقــای کاظم نــژاد نظرتــان را دربــاره 
برنامه هــای توســعه ای صنعــت نفت 
چیســت؟ بــه نظرتــان در رابطــه بــا 
ســرمایه گذاری صنعت نفــت در حال 
حاضر چقدر از برنامه های توسعه ای و 

پیش بینی شده عقب هستیم؟
با توجه به اینکه نفت بخش پیشــران اقتصاد کشور 
بــوده و به صورت بالقوه می توانــد همه صنایع را با 
خود همراه کند. وزارت نفت در زمینه سرمایه گذاری 
در زیرســاخت های این صنعت یا حوز ه هایی که با 
صنعت نفت در ارتباط هســتند، در سال های اخیر 
در یک مســیر فرسایشی قرار داشته چنانچه بسیاری 
از پالایشــگاه های کشــور در حال حاضر فرسوده 
هســتند و با فناوری های روز و جدید فاصله جدی 
دارند. یکی از سؤالات از وزارت نفت این است که 
چرا این وزارتخانه طی این سال ها در زمینه ساخت 
پالایشگاه، هیچ گامی برنداشته است؟ همانطور که 
می دانید فاصله داشتن با فناوری های جدید به معنای 
افزایش هزینه تولید، اتاف انرژی و اتاف منابع ملی 
و هدر رفتن نیروی انسانی و در عین حال ناتوانی در 
به کارگیری نیروهای نخبه در مدیریت صنعت نفت 
اســت. اینها در حالی اســت که خوشبختانه کشور 
ما به لحــاظ جغرافیایی در موقعیــت ممتازی قرار 
دارد و با ۱5 کشــور همســایه خود مرز مشترک آبی 
یا خاکی دارد. عاوه بــر آن، ایران نزدیک به ۲000 
کیلومتر ساحل دارد و این سواحل فرصت و امکانات 
بســیار جذابی را برای سرمایه گذاری در کشور مهیا 
می کنند. از طرفی خود صنعت نفت نباید تأمین کننده 
سرمایه باشد؛ آنچه در 35 سال اخیر در نفت و سایر 
بخش های مختلف تولید، پژوهش و فناوری مشاهده 
شــده، این است که در صورت مهیا بودن بستر برای 
حضور مردم و حضور آنها در صنعت نفت به عنوان 
ســرمایه گذار، پررنگ و اثرگذار خواهد شــد؛ چرا 
که ایران دارای وفور مواد خام نفتی از نفت ســبک و 
ســنگین و منابع گازی فراوان است. این توضیحات 
را از این جهت گفتم تا بدانیم بخش قابل توجهی از 
نیاز کشور به سرمایه گذاری را می توان از منابع داخلی 
تأمین کــرد. هم منابع آن وجــود دارد و هم اقبال به 

سرمایه گذاری در این حوزه بالاست.

 BBBB یعنی برای برنامه های توسعه ای وزارت  
نفــت به ســرمایه های خارجــی نیازی 

نیست؟
کســی با ســرمایه گذاری خارجی مخالف نیست؛ 
عرض من این اســت که با این حجــم منابع، جای 
تأســف دارد که برخی از مدیران ما طی ســال های 

 به دنبال کشورهایی بودند که برای نمونه، 
ً
گذشته دائما

با تمنا نفت و گاز ایران را خریداری کنند. به عنوان یک 
ایرانی و متخصص صنعت نفت احساس بدی است 
 کشــوری مانند آمریکا بتواند جلوی فروش 

ً
که اصا

نفت ایران را بگیرد. چــرا با وجود این اندازه قدرت 
و دانش فنی عملکرد وزارت نفت ما طی ســال های 
گذشــته باید تا این حد نازل باشد که کشورهای دنیا 
بتوانند در قبال اســتقال خواهی و خــود اتکایی ما 
دست انداز و مانع ایجاد کنند؟ عرض من این است که 
اگر بستر سرمایه گذاری برای حضور سرمایه گذاران 
بخش خصوصی داخلی فراهم شــود، دیگر شاهد 
این اتفاقات نخواهیم بود. هرچند جذب سرمایه گذار 
خارجی خوب اســت؛ ولی به نظر می رســد منابع 
مالی داخلی کشور برای سرمایه گذاری کافی است. 
برای نمونه، گفته می شود در یک سال گذشته رقمی 
نزدیــک به ۲5 میلیارد دلار از ســرمایه های داخلی 
کشور به ســمت معامات رمز ارزهایی، مانند بیت 
کوین یا خرید ملک و خانه در ســایر کشــورها رفته 
است، حال آنکه اگر این ارقام در حوزه نفت که تولید 
و ارزش افزوده بالایی دارد، به کار گرفته می شد هم 
صاحبان این ســرمایه ها به ســود می رسیدند و هم 
مملکت آباد می شد. یکی از بسترهایی که متأسفانه 
از آن غفلت شــده، تولید دانش فنی است که از آن با 
عنوان »لیســانس« یاد می کنند. یکی از اتفاقات بد 
در دوره قبــل وزارت نفت این بود که با وجود حجم 
بالای نیروی انســانی با کیفیت در کشور، در بعضی 
از حوزه ها به نیروی خارجی اعتماد شــد. داشــتن 

نیروی جوان، باســواد و دانشــمندان کارآزموده در 
صنعت نفت اتفاق بزرگی اســت که متأسفانه از این 
توانمندی ها در کشور استفاده نمی شود. در حالی که 
اگر برخی از مدیران داخلی صنعت نفت جســارت 
 به امکانات داخلی بهای بیشتری داده 

ً
داشتند، حتما

و با کار شبانه روزی سطح تولید به حدی می رسید که 
دیگــر نیازی به این نبود که بخواهند در قبال دریافت 
تکنولــوژی از خارج کشــور خــود را تحقیر کنند. 
دســت کم اگر هم در موقعیت یــا موضوعی دانش 
لازم وجود نداشت، این امکان بود که پایه علمی آن 
موضوع را تقویت کرده تا در مذاکرات با خارجی ها 
از ما به عنوان یک کشور باسواد و توانمند یاد شود نه 
اینکه به عنوان کشوری که چیزی برای عرضه نداشته 
و مجبور است شرایط تحمیلی طرف مقابل را بپذیرد. 

 BBBB به نظرتان چرا وزارت نفت در سال های  
عملکرد  صــادرات  زمینه  در  گذشــته 

ضعیفی داشت؟ 
 این نکته را بگویم که وزیر نفت دولت سیزدهم 

ً
اولا

باید جوانان نخبه و تحصیلکرده کشور را مورد توجه 
قرار دهد و با دیدن ســفره خالی مردم یا مشکات 
اقتصادی کشــور آتش به جانش بیفتد. وقتی وزیری 
این مــوارد را ببیند؛ بــرای نمونه حتما ظرفیت های 
موجــود مانند بانکرینگ را در کشــور فعال می کند 
بانکرینگ، همان مازاد ســوختی است که کشتی ها 
برای سوخت خود استفاده می کنند و در کشور ما به 
صورت مازاد وجود دارد. در واقع نیازی هم نیســت 

کــه وزارت نفت به این امر ورود کند؛ چون در قالب 
یک دولت نمی تواند وارد این حوزه شده و بهتر است 
بســتر آن را آماده و به بخش خصوصی واگذار کند؛ 
چرا که بخش خصوصی انتقال ارز و راه فروش آن را 
نیز پیدا می کند. طبیعتا مدیری که این نقطه ضعف ها 
 برای حل آنها نیز راهکار 

ً
را به درستی بشناسد، حتما

پیدا می کند. در کشور از طریق ظرفیت های موجود 
می توان به زودی به این اهداف دست یافت. در واقع 

تحقق این اهداف فقط نیازمند داشتن اراده است.
اگر در رأس وزارت نفت مدیران توانمند، دلســوز و 
دانشمند قرار بگیرند، منافع کل مردم و کشور هم به 
لحاظ اشتغال و هم ثروت تضمین خواهد شد؛ چرا 
که صنعت نفت کشور از نظر سرمایه گذاری مشکل 
جدی ندارد؛ زیرا در کشــور مــا، منابع مالی بخش 
خصوصی زیادی وجــود دارد که اگــر این منابع و 
پول ها مدیریت شــده و به سمت بهسازی تأسیسات 
نفتی ســرازیر شوند منجر به نتایج ملموس و بزرگی 
در صنعت نفت خواهد شد که در نتیجه این اتفاقات 
می توان کشــور را به یک کارگاه بزرگ سازندگی و 
تولیــدی تبدیل کرد. ســازندگان تجهیزات داخلی 
صنعت نفت در صورت حمایت کافی به خوبی راه 
حل هــا و ارتقای دانش را پیدا می کنند. بنابراین باید 
بستر توسعه را برای آنها فراهم کرد. در این مسیر فقط 
باید گرفتاری های صنعتگران داخلی را شــناخت؛ 
زیرا در این صورت اســت که مشکل صنعت نفت و 
به تبع آن بخش قابل توجهی از مشکات کشور حل 

خواهد شد.

بازار

یادداشت 

یکی از وظایف و مأموریت های صندوق توسعه ملی را می توان 
تقویت بخــش خصوصی دانســت؛ به نحوی کــه در صورت 
انجام وظایف این صندوق طی یک دهه گذشــته، اقتصاد کشور 
می توانســت از بخش خصوصی واقعی و توانمندی برخوردار 
باشد که با واگذاری بســیاری از شرکت ها و بنگاه های دولتی به 
این بخش، حجم قابل توجهی از تصدی گری های دولتی کاهش و 
میزان کارایی بنگاه های اقتصادی افزایش یافته و در نتیجه کشور از 
وابستگی به درآمدهای نفتی رها می شد. تقویت بخش خصوصی 
واقعی و بازگشــت صندوق توسعه ملی به اهداف از پیش تعیین 

شده یکی از راهکارهای رهایی از درآمدهای نفتی است.

 صندوق توسعه 
منهای نفت

به گزارش رویترز، آمارهای رسمی منتشر شده در هفته گذشته 
نشان می دهد، تورم کره جنوبی در ماه اکتبر به بالاترین میزان در 
۱0 سال گذشته رسیده است.این مسئله بانک مرکزی را مجبور 
کرد تا درباره پیش بینی قیمت ها در این کشور برای سال جاری 
تجدید نظر کند. البتــه احتمال دارد این بانک نرخ بهره در این 

کشور را هم بالا ببرد. 
این هفتمین ماه پیاپی اســت که نرخ تورم کره جنوبی بیش 
از انتظار بانک مرکزی به ثبت می رسد. افزایش قیمت انرژی، 
اجاره مسکن و رســتوران ها بیشترین تأثیر را بر بالا رفتن تورم 

کره جنوبی داشته اند.

 رکورددار تورم
شاخص

مفاصا یاAccount Settling« « را »تصفیه حســاب« نیز معنا 
می کنند؛ اما چرا آن را معادل تصفیه و نه تســویه می دانیم؟ با 
توجه به این  که به واســطه مفاصا حســاب، قرارداد دو طرف ـ 
چه حقیقی و چه حقوقی ـ به پایان می رسد، باید از واژه تصفیه 
حساب اســتفاده کنیم.  درحســابداری این عبارت این گونه 
تعریف می شود: »برگه ای که براساس آن تمام جزئیات حساب 
که مربوط به بدهکاری و بســتانکاری است، بیان می شود.«به 
برگه تصفیه حســاب مالیاتی که پس از بررسی مدارک و تأیید 
صحت آنها، از طریق ســازمان مالیاتــی در اختیار مؤدی قرار 

می گیرد، »مفاصا حساب مالیاتی« می گویند.

مفاصا حساب چیست؟  
افزوده

حمید رضا جوانبخت
خبرنگار

 همواره یکی از موضوعات مهم در حوزه نفت و گاز کشور، لزوم افزایش سرمایه گذاری های ارزی و ریالی در این حوزه هاست. به نحوی که همواره وزرای نفت ارقام چند 
ده میلیارد دلاری را برای توسعه میادین نفتی و گازی لازم دانسته و یکی از راه های تحقق اهداف کشور در این حوزه ها را افزایش سرمایه گذاری ها اعم از سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی معرفی می کنند. با این حال، طی سال های گذشته به ویژه یک دهه اخیر، میزان سرمایه گذاری در این حوزه ها بر اساس برنامه های توسعه ای کشور پیش 
نرفته و هر ساله روندی کاهشی را تجربه کرده است؛ به گونه ای که به نظر می رسد در صورت اصاح نشدن این رویه، کشور در آینده با مشکاتی مواجه خواهد شد. صبح 

صادق در گفت وگویی با رضا کاظم نژاد، قائم مقام سابق شرکت پخش فرآورده های نفتی وضعیت صنعت نفت را در کشور بررسی کرده است. مجتبی صیادیان
مدیر طرح و برنامه اتحادیه پوشاک

داخلی سرمایه گذاری  با  نفت   صنعت 
 به اهدافش می رسد

 قائم مقام سابق شرکت پخش فرآورده های نفتی در گفت وگو با صبح صادق
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فهم دین بسیار آسان است

 هــر تکلیفــی در این دنیــا برمبنای یک 
اســتدلال قرار گرفته و برای هر واجب یا 
حرامی اصــول و منطق دقیق وجود دارد. 
دین اســام برپایه علم، استدلال و عقل 
بنا نهاده شــده تا تمام اصولش عالمانه و 
عاقانه و قابل دفاع باشــد. انســان ها نیز 
باید عالمانه و عاقانه آن را بفهمند و عمل 

کنند. 
اینجا مشــکلی به وجود می آید و آن، 
اینکه همه انســان ها تــوان علمی بالایی 
ندارند تا بتوانند نگاه علمی به دین داشته 
باشــند؛ در حالی که در قبول دین از تقلید 
هم نهی شده اند؛ یعنی اینجا تضادی وجود 
دارد که باعث می شــود خداوند نتواند از 
کسانی که عالم نبودند تکلیف بخواهد. آیا 
او می تواند جاهان را معفو بداند و چیزی 
از آنها نخواهد؟ در این  صورت خیلی از 
انسان ها ادعا می کنند که از تکالیف خبر 
نداشــتند و به آن عمل نکردند. خداوند 
برای آسیب ندیدن جاهان و مردمی که 
نتوانســتند علم لازم را کسب کنند، فهم 
دین را آســان کرد و قدرت عقل انسان را 
در شــناخت ماهیت ها قدرت بخشــید. 
خداوند در قرآن به آســان بودن فهم دین 
لِلهِ 

َ
 ف

ْ
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بگو: دلیل رســا برای خداست ]دلیلی که 
برای هیچ کس بهانه ای باقی نمی گذارد[. و 
اگر او می خواست، همه  شما را ]به اجبار[ 
هدایت می کرد.)انعام/۱49( در مورد دین 
حجت بر همه انســان ها تمام می شود و 
ســپس از آنها تکلیف خواسته می شود. 
حجتی کــه فهمش برای همگان آســان 
است و در ابتدا به استدلال و علم خاصی 

نیازی ندارد. 
اگــر انســان ها بخواهنــد خــدا را 
بشناسند، کافی است لحظه ای فکر کنند 
و در وجود و بقای عالم بیندیشــند. امام 
کاظم)ع( می فرمایند: »ای هشــام! خدا 
بر مردم دو حجــت و دلیل دارد: حجت 
آشــکار، و حجت نهان، حجت آشــکار 
فرستاده شــدگان و پیغمبران و پیشــوایان 
می باشند و حجت نهان عقل ها هستند.« 
)اصول کافــی، ج۱، ص۱۶( خداوند در 
سؤال از انســان ها برای اعمالی که انجام 
داده انــد فقط یک چیــز می خواهد و آن 
»استدلال« است. انسان ها هر انتخابی که 
دارند و در هر راهی که می خواهند بروند، 
باید دلیل داشته باشــند. در واقع این طور 
نیست که خداوند انسان را در انتخاب ها 
مختار گذاشته باشد و وقتی که یک انتخابی 
داشت، او را بازخواســت کند. در اصل 
انســان هنگامی می تواند چیزی انتخاب 
کند که برای آن دلیل داشته باشد. آیه۱48 
ســوره انعام به این موضوع اشاره کرده و 
گفته اســت: »... بگو: اگر شما را دانشی 
هســت آن را برای ما آشکار سازید. ولی 
شما، تنها، از گمان خویش پیروی می کنید 
و گزافه گویانــی بیش نیســتند.« آنجا که 
خداوند حساب ر سی می کند از استدلال 
ما می پرسد و ما باید دلیل بیاوریم. در واقع 
انسان اختیار دارد هر راهی را که دوست 
داشت برود؛ ولی باید برای آن دلیل داشته 
باشــد و بتواند از آن دفاع کند. در همین 
آیه خداوند تبعیــت کورکورانه از پدران 
و نیاکان در کفر، شــرک و جهل را مردود 
می شــمارد. از طرفی تبعیت از پدران و 
نیاکان در توحید، بندگی و عبادت هم باید 
با استدلال عقلی باشد. اینکه گذشتگان ما 
کاری کرده اند به  خودشان مربوط است، ما 
باید دلایل را بررسی کنیم و انتخاب کنیم، 

نه رفتارها را مشاهده و تقلید کنیم.

عامه سیدمحمدحسین طباطبایی: در شــب و روز زمانی را 
برای حساب رسی خود قرار بدهید و ببینید که این بیست و چهار 
ساعت چگونه بر شما گذشته، اهل محاسبه باشید، همان طور 
که یک بازرگان، یک کاســب، دخل و خرج خود و صادرات و 
واردات خود را حساب می کند. شما ببینید در شبانه روزی که بر 
شما گذشته چه چیزی اندوخته اید، چه گفته اید، یک یک رفتار و 
گفتارتان را حساب برسید، از نادرستی ها استغفار کنید و سعی 
کنید تکرار نشود و برای آنچه شایسته و صالح و به فرمان حاکم 
عقل بود خدا را شاکر باشــید، تا به تدریج برای شما تخلق به 

اخاق ربوبی ملکه بشود.

دین

آیه

تا به حال فکر کرده اید به اینکه چرا خداوند انسان ها 
را متفاوت آفریده است؟ این تفاوت ها چیست و 
چه اثری بر وظایف انسان دارد؟ به عبارتی دیگر، 
وقتی خداوند انسان ها را متفاوت آفریده، باید برای 
هر یک از آنها هم وظایفی خاص تعیین می کرد؛ 
در حالی که تکلیف بنــدگان در مورد خداوند و 
مخلوقات مانند یکدیگر است؛ برای نمونه، همه 
باید خداوند را عبادت کنند، تکالیف شــرعی را 
انجام دهند، حقوق الهی را رعایت کنند و در مورد 
مخلوقات و انسان های دیگر هم طبق دستورات 
عمل کنند. آیا این یگانگی در تکلیف با تفاوت در 
خلقت، در تضاد نیســت؟ این سؤال را این چنین 
باید پاســخ داد که انسان ها در عین تفاوت، یکی 
هستند و همه از امکانات و توانایی بالا برای نیل 
به هدف برخوردارند. خداوند ما را متفاوت آفرید 
تا هر یک بتوانند نیازهای دیگران را پاسخ دهند و 
در نحوه رفع نیازها آزموده شوند. خداوند در آیه 
۱۶5 ســوره انعام می فرماید: »اوست که شما را 
جانشینان )یکدیگر در( زمین قرار داد و درجات 
بعضی از شما را بر بعضی دیگر برتری داد تا شما 

را در آنچه به شما داده، بیازماید.« 

این تفاوت های ظاهری هیچ شرافتی نمی آورند 
و کسی که از توان بالا در تحصیل، ثروت، مقام، 
جایگاه، شــهرت، شــغل و... برخوردار است، 
به هیچ عنوان از کسانی که این امکانات را ندارند 
بالاتر نیست. انسان ها به واسطه رفع نیازهای شان 
است که دیگران را بالاتر و گاهی پایین تر می بینند، 
اما در نزد خدا این چنین نیســت؛ یعنی انسان ها 
وقتی ببینند به نان بیشــتر از میوه نیاز دارند، فکر 
می کنند نانوا از میوه فروش بالاتر است! و بیشتر 
به او احتــرام می گذارند و بــر دیگران مقدمش 
می دارند. در حالی که خداوند هیچ نیازی به کسی 
ندارد، پــس کرامت را بر پایه تقــوا می گذارد و 
انسان ها را در این سطح محترم می شمارد. در آیه 
۶۲ ســوره نساء آمده است: »و کسانی که از خدا 
و پیامبر اطاعت کنند در زمره کسانی خواهند بود 
که خدا ایشان را گرامی داشته ]یعنی[ با پیامبران و 
راستان و شهیدان و شایسته گانند و آنان چه نیکو 

همدمند.«
اگر خداونــد انســان ها را در خلقت و ذات 
متفاوت می آفرید، دیگر امکان پیشــرفت وجود 
نداشت و نمی شــد که شاگردی با تمرین، تاش 
و ممارست بر اســتاد خود برتری پیدا کند؛ زیرا 
در همان سطحی که آفریده شده می ماند. همه ما 
افراد زیادی را می شناسیم که روزی بدون داشتن 
امکاناتی یکی شــغل و زندگی عادی داشتند؛ اما 
با کوشش توانســتند بهترین زندگی را برای خود 

فراهم کنند. البته در این حالت هم انسان ها برای 
خداوند یکسان هســتند و هیچ برتری نسبت به 
دیگری پیدا نمی کنند مگر با عمل صالح؛ یعنی 
فردی که تاش و کوشش می کند از پله اول خود 
را به پله دهم می رســاند، در نظر مردم از جایگاه 
بالایی برخوردار اســت اما برای خداوند همان 
فرد قبلی اســت مگر اینکه تقوایش بیشتر باشد. 
پس عمل صالح است که انســان را بالا می برد. 
عُهُ«)فاطر/۱0( انسان ها نیز 

َ
الِحُ یَرْف  الصَّ

ُ
عَمَل

ْ
»وَال

نباید ارزش مداری شــان را بر مبنای نیاز خود یا 
توانایی های مادی بگذارند.

برخی در اســتدلال به اینکه خداوند هر کسی 
را با ذاتی معین و توانی مجزا آفریده اســت ما را 
به سخن ابن سینا ارجاع می دهند که گفته: »خدا 
زردآلــو را زردآلو نکرده؛ بلکــه آن را )از اول به 
صورت زرد آلو( ایجاد کرده است.« البته باید این 
مطالب را کامل دیــد تا منظور بوعلی را فهمید، 
اما اگر زردآلویی توانست خود را سیب کند چه؟ 
بسیاری از اندیشمندان نتوانستند این تفاوت ها را 
درک کنند و علــت آن را دقیق تر بیابند. هنگامی 
که از خلقت متفاوت انسان ها از جانب خداوند 
گفته می شــود با این سؤال مواجه می شوند: »اگر 
 با یکدیگر متفاوت است، 

ً
خلقت انســان ها ذاتا

پس چرا آنهــا می توانند در زندگــی از یکدیگر 
پیشی بگیرند؟ مگر نیســتند کسانی که روزی در 
بیراهه بودند و روزی دیگر در بهترین راه و بهترین 

جایگاه؟ معمولا این سؤال بدون پاسخ مانده است 
زیرا اهل اندیشه نمی توانند قبول کنند که خداوند 
همه انسان ها را در یک سطح آفریده؛ وقتی بررسی 
می کنیم می بینیم برخی از انسان ها با معلولیت یا 
با مشــکات و امراض جسمانی به دنیا آمده اند و 
برخی دیگر سالم و قدرتمندند و این یعنی تفاوت؛ 
اما وقتی کمی تحقیق می کنیم در می یابیم که همان 
انســان های کم توان از نظر جسمی، روحی قوی 
دارند و همتی راســخ؛ تا جایی که با کمی تاش 
می توانند از انسان های سالم بهتر عمل کنند و در 

مرتبه بالاتری قرار بگیرند. 
تفــاوت میان انســان ها از نگاه مــا یک معنا 
می دهد و از نگاه خداوند معنای دیگر دارد. پس 
بهترین کار این است که انسان ها را از نگاه خداوند 
ببینیــم و نه با نگاه، ابزار و تــوان خودمان؛ نتیجه 
آنکه تفاوت در انســان ها در عین عدالت برقرار 
است؛ زیرا خداوند در تفاوت ها توانایی انسان  را 
مساوی آفریده است؛ مسلما خداوند بیشتر از توان 
انســان از او نمی خواهد اما اگر بنا بود خدا یکی 
را قوی و دیگری را ضعیف خلق کند، انسان ها با 
او احتجــاج می کردند که اگر مرا هم قوی آفریده 
بودی، می توانســتم بنده خوبی باشــم و... پس 
تفاوت ها ربطی به ذات انسان ها ندارد؛ زیرا ذات 
انسان ها بسیار قدرتمند، ارزشمند و قابل احترام 
اســت؛ پس همه انســان ها در هر مقام و رتبه ای 

ارزشمندند و محترم.

ملاک جایگاه و ارزش انسان چیست؟
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

احمدبن اسحاق قمی، مسجد مقدس امام حسن 
عسکری)ع( در قم را به امر ایشان ساخته است. 
امام به ایشان نامه می نویسند: »ولد لنا مولود و عن 
جمیع الناس مکتوما«؛ ای نماینده من، خداوند 
به ما فرزند داد و از دید تمام مردم مکتوم است«؛ 
ناس به نظر حقیر، دگر اندیشانند نه از خودی ها؛ 
چرا؟ »لأنا لم نظهر علیه«؛ آشــکار نمی کنیم آن 
را مگر به نزدیکان. شــما نگاه کنید همین آقا بعد 
از مدتی می آید محضر امام حسن عسکری)ع( 
و عرض می کند وقتی این نامه به قم رســید، همه 
خوشــحال شــدند. عبید و اماء و کنیز و احراء و 
بزرگ و کوچک از ولادت امام)عج( خوشــحال 
شــدند و اگر شــکی بود، زائل شــد. خود امام 
عسکری)ع( خبررســانی می کند. موارد عجیبی 

در اینجا هست من دو تا از آنها را اشاره می کنم:
۱ـ کســانی هم از یمن و هم از شــهرهای دور و 
نزدیــک می آمدنــد. امام در هر حــال از مهدی 

سخن به میان می آوردند و بر وجود نازنینش تأکید 
می کردند. ببینید شیخ طوسی )شیخ الطائفه( به 
روان پاکش صلوات، اســم دو نفــر را می برد که 
می گویند به ماقات امام حســن عســکری)ع( 
رفتیم. دیدیم محضر آقا شلوغ است. امام با اشاره 
به ما بــه دیگران گفتند: »هؤلاء من شــیعتنا من 
یمن.« در هر حال امام نماینده خود را به ســوی 
آنان می فرســتد تا وجوهات را از آنان بگیرد. امام 
به عثمان بن ســعید می فرماید: »برو از طرف من 
با آنان صحبت کن و بــرای وکالت و نمایندگی 
زمینه سازی کن«؛ بعد فرمودند بعد از من شهادت 
بدهید که عثمــان وکالت امر مرا دارد و فرزندش 

وکیل فرزندم مهدی ماست.
۲ـ مورد دیگر اینکه شیخ طوسی از عثمان بن سعید 
نقل می کند که در مجلسی وارد شدیم. در مجلس 
چهل نفــر بودند ما هم پنج نفر بودیم. گفتم یابن 
رسول الله؛ ســؤالم را بگویم؟ امام)ع( فرمودند 

کسی از مجلس خارج نشــود. سپس فرمودند: 
عثمان بلند شو بگویم ســؤالت چیست؟ اصا 
ســؤال این جمعیت چیســت؟ گفتند: بله یابن 
رســول الله؛ فرمود: »آمده اید از حجت خدا و از 
جانشــین بعد از من سؤال کنید.«؛ در این هنگام 
غامی همچون پاره ماه، که شبیه ترین مردم به ابی 
محمد بود وارد شد. چندین روایت را نگاه کنید، 
پس گفت این امام بعد از من است، او را اطاعت 
کنیــد و متفرق نشــوید. همه حــول یک محور 
بچرخید. چرا؟ چون منحرف می شــوید شما را 
می برند خسر الدنیا و آخرت می شوید. امام)ع( 

اتمام حجت می کند، نشــان مــردم می دهد تا 
نگویند امام حسن عسکری)ع( فرزند نداشت. 

امــام می فرمود بعد از من او را نخواهید دید 
تا اینکه عمری و ســالیانی بگذرد. امام)ع( 
در واقــع دارد زمینه ســازی دوران غیبت را 

می کند.

 زمینه سازی دوران غیبت 
   منبر    

باشید حسابدار   
سلوک

  پیمان اضطراری
راهنما

حجت الاسام ابراهیم موسی زاده: اولین بستر انعقاد معاهده 
توسط دولت اسامی با دولت های دیگر که منظور دولت های 
غیر اســامی اســت، وجود ضرورت هاســت؛ یعنی دولت 
 به دلایل و شــرایطی، قدرت و نهاد دیگری را به  

ً
اسامی فعا

صورت اضطراری و ضــروری و ثانوی می پذیرد و پذیرش آن 
 
ً
به  معنای مشــروعیت طرف دیگر معاهده نیست؛ بلکه صرفا
یک مبادلات تجاری و اقتصادی اســت. مثــل معاهده ای که 
پیامبر)ص( با قوم بنی نضیر و بنی قریضه و امثالهم منعقد می کرد 
که این عمل ایشان به  معنای مشروعیت بخشی به آنها نبود؛ بلکه 

از باب حکم ثانویه، برقراری وحدت و اتحاد بود.

پرسش: اگر شخصی مبلغی را قرض بگیرد و نتواند آن را قبل از آن سال 
ادا کند، آیا پرداخت خمس آن بر عهده قرض دهنده است یا قرض  گیرنده؟

پاسخ: بر قرض گیرنده خمس مال قرضی واجب نیست، مگر آن مقدار 
که اقساط آن از درآمد سال پرداخت شده و آن مبلغ باقی است یا سرمایه 
شده است، ولی قرض دهنده اگر مال قرضی را از درآمد سالیانه کارش و 
قبل از پرداخت خمس آن قرض داده است، در صورتی که بتواند تا آخر 
ســال قرضش را از بدهکار بگیرد، واجب است که هنگام رسیدن سال 
خمســی اش خمس آن را بپردازد و اگر نتواند قرض خود را تا پایان سال 
 پرداخت خمس آن واجب نیست، ولی هر وقت آن را وصول 

ً
بگیرد، فعا

 خمس آن را بدهد.
ً
کرد، باید فورا

اجوبةالاستفتائات،آیت الله العظمی خامنه ای

 خمس قرض
حکمت

گفتاری از   حجت الاسلام والمسلمین نجم الدین طبسی  به مناسبت میلاد امام حسن عسکری)ع(

محمد زارعی
کارشناس علوم دینی
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پرونده

تقابل 
سایبری

 نگاهی  به  جدیدترین 
 حربه  دشمنان

 علیه انقلاب اسلامی

 هدف کهنه
ابزار نوین!

ناامن ســازی مناطــق مرزی کشــور در 
شــمال غرب، جنــوب شــرق و غرب، 
ترور دانشــمندان هســته ای و پزشکی، 
ترور شــخصیتی مسئولان عالی از طریق 
ناکارآمد نشان دادن آنها در فضای مجازی 
و رســانه ای، تلاش برای حداکثرسازی 
فشارهای اقتصادی و تحریمی، خرابکاری 
در مراکز راهبردی کشــور، فعال ســازی 
گروهک های ضدانقــلاب و تلاش برای 
بــر حوزه معیشــتی مردم،  تأثیرگذاری 
مهم ترین ارکان و ابعاد فشارهای همه جانبه 
دشــمن اســت که با هدف »ناکارآمدی 
جمهوری اســلامی ایــران« و »موفقیت 
اقدامــات خود در برابر ایــران« صورت 
می گیرد؛ از این رو توســعه و گســترش 
نرم افزاری  نویــن  فناوری های  روزافزون 
در کنار سیســتم های سخت افزاری، نوع 

جدیدی از میدان جنگ را گشوده است.
 در ایــن میدان دشــمن ابتدا از طریق 
جنگ ســایبری، عملکرد یک کشــور را 
در حوزه هــای مختلف مختــل کرده و 
ســپس اقدام به عملیات تکمیلی علیه آن 
کشــور می کند. راه اندازی گسترده جنگ 
ســایبری علیه ایــران نیز در چند ســال 
گذشــته دقیقا مبتنی بر رویکرد »موفقیت 
در میدان عمل« از ســوی صاحبان ایده 
»تحریم اقتصادی« و »ایجاد ناامنی« برای 
 »گرفتن امتیاز نهایــی« از ایران صورت

 می گیرد. 
مختل سازی دستگاه تصمیم گیر دولت 
انقلابی در جبران ناکارآمدی هشت سال 
گذشــته و جلوگیری از ایجاد قدرت در 
حوزه هــای مختلف با هــدف چانه زنی 
در مذاکرات هســته ای پیش رو برای رفع 
تحریم اقتصادی، مهم ترین اهداف دشمن 
در این فشار همه جانبه اقتصادی و امنیتی 

است. 
حمله ســایبری به راه  آهن جمهوری 
ایران، هک شــدن دوربین های  اسلامی 
زنــدان اویــن و حمله ســایبری اخیر به 
سامانه  توزیع ســوخت در کشور را باید 
در یک »رویکرد کلان ناامن سازی« برای 
ایجاد »اعتراضــات مردمی« و در نتیجه 
ضعف نشان دادن ایران در نگاه بازیگران 

بین المللی دانست. 
اگرچه تدبیــر و مدیریــت نهادهای 
اهداف   تحقــق  اجازه  تا کنــون  عملگرا 
دشمنان را نداده است؛ اما تمرکز دشمن 
بر جنگ ســایبری در وضعیــت کنونی، 
یک هدف گذاری وســیع از جانب محور 
صهیونیستی ـ آمریکایی را نشان می دهد 
که بستر جنگ را در حوزه معیشتی مردم 

تعریف کرده اند.

پیش درآمد 

ملیحهزرینپور
خبرنگار

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

گروهپرونده
صبح صادق

حمله ســایبری، تهدیدی اســت کــه می تواند روش 
هدایت جنگ مدرن به دســت بازیگران بین المللی را 
دگرگون کند؛ چرا که توانمندی متجاوزان در این نوع از 
حملات برای آسیب و تخریب اول از بُعد روانی و مالی 
ورود می کند و به عبارتی کاربرد اصطلاح جنگ سنتی 
و ورود رو در رو و نظامی و زور و کشتار به شکل رایج 
آن از دیرباز تا امروز را دگرگون می کند. حالا سؤال این 
است که آیا حمله سایبری در عرصه حقوق بین الملل 
قابل پیگیری است؟ و این نوع از حملات در هر حدت 
و شدتی حق دفاع مشروع و پیگیری حقوقی در عرصه 

بین المللی را به کشور قربانی می دهد؟ 
کارشناسان حقوق بین الملل معتقدند، برای پیگیری 
حقوقی حملات سایبری در عرصه بین الملل ابتدا باید 
نامشــروع بودن این حمله از منظــر حقوق بین الملل 
اثبات شــود و بعد هــم ثابت کرد که حملــه به کدام 
دولت و کشور منتسب است و مسئولیتش را بر عهده 
می گیرد. ماده 2 طرح پیش نویس مسئولیت بین المللی 
دولت ها مورخ 2001 در ایــن رابطه می گوید: »فعل 
متخلفانه بین المللی دولت هنگامی محقق می شــود 
که رفتاری اعم از فعل یا ترک فعل نخست به موجب 
حقوق بین الملل قابل انتساب به آن دولت باشد و دوم 

نقض تعهد بین المللی آن دولت تلقی شود.« لذا ابتدا 
به جایگاه حمله ســایبری در حقوق بین الملل اشاره و 
سپس قابلیت انتســاب آن به دولت بررسی می شود تا 
بتوان خسارات ناشــی از حملات سایبری را از منظر 

حقوق مسئولیت بین المللی پیگیری و مشخص کرد.

حقوق بین الملل و قواعد فضای سایبری

با این حال سرعت بالای تغییرات در این حوزه موجب 
شده که حقوق بین الملل از وضع قواعد جدید متناسب 
با فضای ســایبری عاجز بماند. توسل به مفهوم دفاع 
مشروع نیز در خصوص این حملات مورد تردید است 
و امکان اعمال این حق در این فضا به اســتناد ماده 51 
منشور ملل متحد یا حقوق بین الملل عرفی از مهم ترین 
پرســش هایی است که بی پاســخ مانده است. در هر 
حال به نظر می رســد در صورتی که حملات سایبری 
به زیرساخت های مهم و حیاتی یک کشور نفوذ کرده 
و پتانســیل آســیب زایی و ایجاد تخریب در حد یک 
حمله مسلحانه را داشته باشند، مسلحانه فرض شده 
و دولت قربانی از حق دفاع مشــروع برخوردار است. 
اما حمله به پایگاه های داده های ملی، امنیت سایبری 
و زیرســاخت ها و درگاه های مهم و حیاتی کشورهای 
دیگر چطور مصداق توســل به زور خواهد بود؟ باید 
گفت مطابق بند 4 ماده 2 منشــور ملــل متحد کلیه 
اعضا ملزم هستند در روابط بین المللی خود از تهدید 
به زور یا استفاده از آن علیه تمامیت ارضی یا استقلال 
سیاسی هر کشوری یا از هر روش دیگری که با مقاصد 

ملل متحد مباینت داشته باشد، خودداری کنند.  با این 
حال برخی معتقدند منظور از کابرد زور در سراســر 
منشور ملل متحد »حمله مسلحانه« بوده است که در 
این صورت حمله ســایبری اصل منع توسل به زور را 
نیز نقض نمی کند. باید توجه داشــت حتی اگر حمله 
سایبری مصداقی از توسل به زور تلقی نشود، می تواند 
اصل منع مداخله در امــور داخلی دولت ها را نقض 
کند. چنانچه در خصوص حمله کرم رایانه ای استاکس 
نت در سال 2010 به تأسیسات هسته ای ایران، صرف 
نظر از مسئله انتساب حق دفاع مشروع قابل اثبات است 
و معاون قضایی دادســتان کل کشــور در امور فضای 
مجــازی گفته بود: »این اقدام بر اســاس مواد 737 و 
739 قانــون مجازات اســلامی، مــواد 9 و 11 قانون 
جرایم رایانه ای، ماده 17 قانون ســازمان انرژی اتمی 
ایران، قانون مجازات اخلال گران بر صنایع، تخریب 
و یا اخلال در تأسیســات رایانه ای و تجهیرات انرژی 
هسته ای جرم محسوب می شود.« لذا در اجرای ماده 
290 قانون آیین دادرسی کیفری از سازمان انرژی اتمی 
خواسته بود با هماهنگی وزارت امور خارجه موضوع 
پرونده حمله سایبری به تأسیسات هسته ای ایران را در 
مراجع قضایی ذی صلاح بین المللی مطرح و به طور 

جدی پیگیری کند.

مقرراتی که ضمانت اجرایی ندارد

دکتر علــی زندی، حقوقدان هــم در خصوص طرح 
شکایت و پیگیری حمله ســایبری به سامانه سوخت 

کشور از طریق مجامع حقوقی بین المللی گفته است: 
»این مســئله تابع قواعد حقــوق بین المللی کیفری 
اســت و در این حوزه ما یک دیوان بین المللی کیفری 
)آی سی ســی( داریم. اگر موضوع سایبر به مصادیقی 
مثل نسل کشی یا جنایات جنگی مربوط باشد، دیوان 
بین المللی کیفری ممکن است به آن ورود کند و البته 
مشــکلاتی هم در این زمینه وجود دارد. اگر موضوع 
مطالبه خســارت مدنی از عملکــرد دولت ها مطرح 
باشد، این مسئله را می توان از طریق دیوان لاهه پیگیری 

کرد.« 
وی تأکید کرده اســت: »دولت هــا از باب کیفری 
مصونیت دارند و از منظر حقوقــی هم نهادی وجود 
ندارد تا با طرح شکایت از آن، بتوان دولتی را محاکمه 
کرد. هرچند کنوانســیون جرایم سایبر از سال 2004 
اجرایی شده، اما عمدتا مقررات آن توصیه ای است و 

ضمانت اجرایی ندارد.«
واقعیت این اســت که هنوز آنطــور که باید قوانین 
واضح و مبرهنی در خصوص پیگیری حقوقی حملات 
ســایبری در عرصه بین المللی وجود نــدارد و مواد و 
قوانینی هم که به آن استناد می شود بر اساس تحلیل های 
کارشناسانه است؛ لذا لازم و ضروری است دولت ها 
برای جلوگیری از آسیب های پیش رو با هم متحد شده 
و یک مرجع بین المللی بــرای پیگیری حقوق جرایم 
رایانه ای ایجــاد کنند تا دیگر این خلأ قانونی ســبب 
سوءاســتفاده گروه ها و دولت های متجاوز در عرصه 

سایبر نشود.

 BBBB حمــات ســایبری چقــدر خطرناک تــر و  
آسیب زننده تر از حمات نظامی به یک کشور 

است؟
در عصر فناوری و دنیای مدرن، حفاظت از زیرساخت های 
حیاتــی در برابر حملات ســایبری از خطــوط قرمز همه 
کشورهاست. اهمیت این موضوع تا حدی است که آمریکا 
در ســال 2009 قانونی مصوب کرده که حمله سایبری به 
زیرســاخت های آن به مثابه حمله به خاک ایالات متحده 
بوده و آمریکا حق پاســخگویی دارد. براســاس این قانون 
ایالات متحده این حق را برای خود قائل شــده اســت که 
حتی حملات ســایبری را با حمله اتمی پاسخ دهد. دلیل 
این تصمیم آمریکایی ها این اســت که یک حمله سایبری 
گســترده حتی می تواند اثراتی بســیار مخرب تر از حمله 
اتمی به یک کشور داشته باشد؛ چراکه حمله اتمی محدوده 
فیزیکــی معینی را تخریــب می کند، اما حمله ســایبری 
می تواند حوزه های مختلف و زیرســاخت های متعددی را 
در یک حوزه جغرافیایی بسیار وسیع از کار بیندازد یا نابود 
کند؛ برای نمونه، اگر در حوزه ســوخت، برق، تصفیه آب، 
سامانه های حمل ونقل و پدافند موشکی و... حمله صورت 
گیرد و به آنها آســیب جدی بزند، سبب می شود یک کشور 
در یک بازه زمانی نامشــخص درگیر مشــکل شود و حتی 
شورش، هرج ومرج و حمله خارجی را به دنبال داشته باشد. 
امروز در دنیا شــاهد جنگ های هیبریــدی یا ترکیبی هم 

هســتیم و ممکن است حمله 
سایبری مکمل یک حمله 
نظامی یا حمله نظامی، 
بعد از حمله سایبری به 
زیرســاخت های کشور 

انجام شود.

 BBBB به نظر شــما مدیریت راهبردی و حفاظت از 
فضای ســایبری وظیفه چه سازمانی است و 

نتیجه اقدامات آنها چگونه بوده است؟
از سال 1381 یک شــورای عالی در کشور به نام شورای 
»افتا« تشکیل شــد که بعدها این شورا به مرکز مدیریت 
راهبردی افتا تبدیل شــد و در ســال 1387 سند آن مورد 
بازنگری قرار گرفت. نکته بسیار مهم این است که این مرکز 
بدون طی مراحل قانونی روند لایحه به مجلس تشــکیل 
شده است و جالب تر اینکه تأمین امنیت زیرساخت های 
حیاتی کشــور در مقابل حملات الکترونیکی و سایبری 
به مرکز مدیریت راهبردی ریاست جمهوری واگذار شده 
اســت. در دولت یازدهم و دوازدهم شاهد بودیم که این 
مرکز راهبردی، به دنبال تضعیف سازمان پدافند غیرعامل 
کشور بود و کوشید تا تمام حوزه امنیت زیرساختی کشور 
را به ایــن مرکز )افتا( بســپارد. در این ســال ها حاصل 
این تصمیم غیرکارشناســی و قرار دادن امینت کشــور و 
زیرساخت های حیاتی کشور به این مرکز، حملات بسیار 
گسترده به زیرســاخت های حیاتی ما به ویژه در سه سال 
گذشته بوده است. در این فضا هم برخی از سرویس های 

ما را متوقف و اطلاعاتی از کشور به سرقت رفت.

 BBBB برای مرکز افتا چه وظایفی در نظر گرفته شده  
بود؟

یکی از وظایف و سیاست های کلی که برای این مرکز در 
نظر گرفته شــده است، بهره گیری از تدابیر صحیح و فنی 
به منظور پیشــگیری از مخاطرات امنیتی، تشــخیص به 
موقع و مقابله صحیح و هوشمندانه با مخاطرات فضای 
سایبر بوده که موضوع مهمی است. برای نمونه، در شرح 
مأموریت ها آورده شده است، بومی سازی استانداردهای 
ارزیابی ـ امنیتی در سطح کشور هم با این مرکز است که 
متأسفانه به ماموریت خود عمل نکرده اند. در حوزه امنیت 
هم مأموریت هایی در حوزه مدیریت 
فضای ســایبر و پیشــگیری از 
حوادث ســایبری برعهده 
دســتگاه های اجرایی 
است  بوده  کشور 
که حملات 

سایبری اخیر به بندر شــهید رجایی، راه آهن، بانک های 
مختلف، اپراتورهای مختلف تلفن همراه و در آخر هم به 
سامانه کارت هوشمند سوخت نشان می دهد این وظایف 
به درستی انجام نشــده است. بر این اساس ما شاهد یک 
ترک فعل بزرگ هستیم که باید به طور جدی پیگیری شود.

 BBBB یعنی مرکز افتا به درستی وظایف خود را در  
مقابل حفظ امنیت کشور انجام نداده است؟

حمله سایبری  به زیرساخت توزیع سوخت کشور، مشخص 
کرد نه تنها مرکز افتا کارها و مأموریت های خود را درست 
انجام نداده است، بلکه متأسفانه برخی از موضوعات مانند 
نفوذ هم در آنجا دیده می شود. برای نمونه، سامانه هوشمند 
سوخت کشــور به جای اینکه در یک بستر امن و داخلی 
قرار داشته باشد و مرتبط با شبکه وزارت نفت یا شبکه ملی 
اطلاعات باشد، اما به اینترنت ناامن بین المللی وصل بوده 
و در لایه میانه ابزار به این سامانه حمله شده است که نشان 
می دهد دشمن حتی شاید از سال ها پیش مترصد حمله به 
این زیرساخت کشور بوده اســت؛ همانطور که در حمله 
سایبری مشهور به »نیتروزئوس« که در اوایل دهه 90 انجام 
شد، شاهد بودیم که با استاکس نت حملاتی به تأسیسات 
هســته ای ما انجــام دادند و بعدا با ویروس هایی به اســم 
»دوکو« یا »فلیم« یا »گاوس« به زیرســاخت های حیاتی، 
بانکی، پالایشگاهی و حوزه نفت کشور حمله شد که این 

حمله هم بسیار شبیه به آن حملات است.

 BBBB در ایــن بین نقش شــبکه ملــی اطاعات   
چیســت و چگونه می تواند زیرساخت های 
حیاتــی کشــور را از آســیب ها و حمات 

سایبری مصون نگه دارد؟
اهمیت شبکه ملی اطلاعات نقش خود را در اینجا نشان 
می دهد؛ همه کشورهای دنیا تمام زیرساخت های حیاتی 
خود را بر روی یک شبکه امن داخلی قرار داده اند و حتی 
در این دنیای رســانه ای شده، اتحادیه اروپا شبکه اروپایی 
را که معادل همین شــبکه ملی اطلاعاتی است و ما باید 
در داخل کشــور راه بیندازیم، ایجاد کرده است. متأسفانه 
در دولــت یازدهم و دوازدهم اعتقادی بــر راه اندازی این 
شبکه نبوده است. در دولت یازدهم و دوازدهم راه اندازی 
این شبکه کاملا به تعویق افتد و هر بار سر مسئله ای مانند 
پیام رسان ها، واتس آپ، اینستاگرام و تلگرام کشور را دچار 
آشوب و فتنه های سیاسی امنیتی و اقتصادی کردند. نقش 
شــبکه ملی اطلاعات در این فضا و در حوزه پیشگیری و 

پدافند سایبری بسیار بسیار مهم است، به خصوص در حال 
حاضر که دشمن هم نشان داده است، به جد می خواهد در 
حوزه حملات ســایبری از یک جنگ ترکیبی برای ضربه 

زدن به کشور استفاده کند. 

 BBBB در این شرایط و موقعیت حساس چه اقدامی   
ضروری است؟

از همــه مهم تر این اســت که در فضای فعلــی باید ابتدا 
نقش هایی که به مرکز غیرقانونی افتا داده شده است، گرفته 
شود و سازمان پدافند غیرعامل به عنوان یک سازمان متولی 
امنیت زیرساخت سایبری و حیاتی کشور معرفی شود که 
این نیازمند لایحه ای است که دولت به مجلس ارائه دهد 
و مجلس آن را تصویب کند که پدافند غیرعامل اختیارات 

لازم و عملیاتی را در این لایحه داشته باشد. 

 BBBB نقش ســازمان پدافنــد غیرعامل در حفظ   
امنیت زیرساخت های کشور چیست؟ 

پدافند غیرعامل مجموعه اقدامات غیرمســلحانه است 
که موجــب افزایش تــاب آوری، بازدارندگــی، کاهش 
آسیب پذیری و تداوم فعالیت های ضروری زیرساخت های 
ضروری کشور و ارتقای پایداری ملی و تسهیل مدیریت 
بحــران در مقابل تهدیدهــا و اقدامات نظامی دشــمن 
می شــود، لذا مسئله بســیار مهمی به خصوص در حوزه 
فضای سایبر اســت. سازمان پدافند غیرعامل باید وظیفه 
ارتقای تاب آوری زیرساخت های کشور و نظارت مستمر 
 هر روزه حوزه امنیتی 

ً
و آزمایش ها و بررســی های تقریبا

زیرساخت های کشــور را بر عهده داشــته باشد. پدافند 
غیرعامل در ســه نوع تهدید نظامــی، امنیتی و اتفاقی که 
تهدید های انسان ســاز هســتند، مأموریت پیدا می کند. 
بنابراین نقش پدافند غیرعامل در مراکز حیاتی حساس و 
 مشخص می شود. مهم ترین وظیفه ای که پدافند 

ً
مهم کاملا

غیرعامل دارد، این است که تهدیدها را به حداقل برساند و 
فرصت ها را برای یک سازمان در هر شرایطی به خصوص 
در وضعیت بحرانی بیشتر کند تا آن سازمان بتواند مأموریت 
خود را به نحو احسن انجام دهد و آسیب ها را در شرایطی 
که تهدیدی به وجود آمده، کمتر کند. متأســفانه در دولت 
قبل، ســازمان پدافند غیرعامل حتی به جلسات مرتبط با 
حوزه امنیت سایبری کشور دعوت نمی شد و دولت آقای 
روحانی به دلیل مسائل سیاسی و جناحی، ترک فعل های 
بسیاری را ذیل بهانه وجود مرکزغیرقانونی افتا داشت که 
متأسفانه موضوع جنگ سایبری را به صورت کامل انکار 

می کرد. مدیریت فضای مجازی هم که ولنگار و رها شده 
بود و همین موضوع به کشور بسیار آسیب رساند.

 BBBB مصون نگه داشــتن فضای مجازی کشور  
چقدر می تواند کشور را از حمات سایبری 

حفظ کند؟
آژانس امنیت ملی آمریکا یک آژانس فوق ســری، مالک 
اینترنت و جاسوس خانه ای  است که با بهره گیری از علومی 
نظیر ریاضیات، رمز نگاری، شبکه، نرم افزار، سخت افزار 
و امنیت حداکثر بهره برداری را برای تأمین منافع و امنیت 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی در سطح دنیا می کند. اگر تا 
دهه هــای قبل، انرژی تعیین کننده معــادلات بین المللی 
بود، امروزه اطلاعات جایگزین آن شــده است و دریافت 
اطلاعات استراتژیک از سایر کشورها ضامن بقا یا عامل 
ابرقدرتی یک کشور به حساب می آید و این معادله اینجا 
حســاس تر می شود که در این شــرایط باید بسیار مراقب 
باشیم تا فضای امنیتی اینترنت در سطح جامعه و کشورمان 
به یک فضای رها شده تبدیل نشود. در این شرایط، دشمنان 
قسم خورده ایران اسلامی در سطح جهان بیکار ننشسته اند 
و متأســفانه از آشفته بازار فضای مجازی کشورمان تا حد 
ممکن در حال اســتفاده هســتند. یک روز با جاسوسانی 
نظیر »نزار ذاکا« ســعی در پیاده ســازی اهداف شــان در 
فضای سایبری کشورمان دارند و روز دیگر با طراحی انواع 
بد افزارها ســعی می کنند ما را به سال ها قبل بازگردانند؛ 
در ایــن میان یکی از واحدهای آژانس امنیت ملی آمریکا 
نقش کلیدی را در طراحی، پیاده ســازی و اجرای انواع و 
اقســام توطئه ها مبتنی بر فضای مجازی داخل کشورمان 
دنبال می کند. شاید تا سال ها پیش حریم خصوصی تنها در 
موارد اجتماعی و حقیقی عینیت داشت؛ اما به مرور زمان 
و با توجه به رشد ابزارهای هوشمند و اینترنت، نخستین 
مســئله ای که مورد هجمه قرار گرفته، حریم خصوصی و 
اطلاعات شــخصی مردم اســت. باید کاربران نسبت به 
قوانین حریم خصوصی ابزارها و برنامه ها آگاهی پیدا کنند 
و تا حد ممکن از تنظیمات محدود کننده اشتراک گذاری 
اطلاعات شــان در ابزارهای هوشمندشان استفاده کنند؛ 
در این صورت دشمنان نسبت به پروژه هایی که خصمانه 
بر ضد ما طراحی کرده اند، شکســت خواهند خورد و ما 
هرچه بیشتر می توانیم از مزایای ابزارهای هوشمند بهره 
ببریم و تا حد بسیار زیادی از مضرات و تهدیدهای آن در 

امان بمانیم.

واردعصرجنگاطلاعاتشدهایم
سیدعلیرضا آل داوود، کارشناس فضای مجازی در گفت وگو با صبح صادق

پیشرفت علم در جامعه بین المللی به سمتی رفته است که کشورهای توسعه یافته برای حذف یا تضعیف مخالفان خود به حمات سایبری دست می زنند. اثرگذاری این موضوع به قدری است که در مدت کوتاهی می تواند سیستم مدیریتی یک کشور را در 
حوزه های مختلف دچار اختال کرده و حتی از بین ببرد، بدون اینکه فرد یا کشور پشتیبان حتی یک گلوله شلیک کرده باشد. بدیهی است که با توجه به تغییر نگرش از »جنگ نظامی« به »جنگ سایبری« در »ادبیات« بین المللی، ضرورت حفاظت از »فضای 
سایبری« دو چندان شده است. ناکامی دشمن واحد »عبری ـ غربی ـ عربی« در چند سال اخیر در ضربه زدن به سیستم های مدیریتی، مراکز علمی و اطاعاتی ـ امنیتی کشور از طریق نفوذ یا جنگ نظامی سبب شده است که آنها بیشترین هزینه را در فضای 

سایبری برای ضربه زدن به جمهوری اسامی داشته باشند. برای تبیین وضعیت جنگ سایبری، صبح صادق با سیدعلیرضا آل داوود، کارشناس فضای مجازی به گفت وگو نشسته است که در ادامه می خوانید:

علیحسینی
خبرنگار

 BBBB از نظر شما چرا آمریکایی ها برای فشار به  
ایران به این روش متوسل شده اند؟

یکی از مهم ترین دلایل آمریکایی ها و کشــورهایی که 
از فناوری های نوین برای جنگ های ســایبری استفاده 
می کنند، کم هزینه بودن و تأثیرگذاری تحقق اهداف در 
حملات سایبری است. در همه رقابت ها قدرت هایی 
که توان فناوری بالایی دارند، امروزه تلاش می کنند به 
جای درگیری و جنگ نظامی رو در رو که تلفات انسانی 
و هزینه های مالی بســیار بالایــی دارد، از روش های 
جایگزین، مانند حملات سایبری استفاده کنند. در این 
روش از یک ســو هزینه های مالی جنگ نظامی وجود 
ندارد و از ســوی دیگر نگرانی ها دربــاره حفظ جان 
سربازان و اعتراضات احتمالی نسبت به آغاز جنگ و 
لشکرکشی هایی که جان سربازان را به خطر می اندازد، 
موضوعیت ندارد.  هدف نهایی در رقابت بین قدرت ها 
اعم از قدرت های جهانی و منطقه ای بیرون کردن رقیب 
از میدان با کمترین هزینه اســت؛ از این رو کشورها از 

قابلیت هایی، مانند فضای سایبری استفاده می کنند که با 
وجود کم هزینه بودن اثرگذاری بیشتری نیز دارد. 

 BBBB اهمیت افزایش قدرت سایبری و توانایی 
خنثی ســازی و پاسخ به حمات سایبری 
دشــمنان برای کشــور ما تا چه اندازه ای 

است؟
وقتی ما وارد یک رقابت و چالش بزرگ با قدرت های 
منطقه ای و جهانی شده ایم و دشمنانی داریم که دست 
از سر ما برنمی دارند و مدام تلاش می کنند خواسته های 
ناحق و زورمدارانه خود را تحمیل کنند، پیشــرفت و 
توسعه در همه ابعاد و زمینه ها حیاتی است. یکی از این 

زمینه ها، تقویت نرم افزاری در دنیای جدید است. 
امروز مسئولان جمهوری اسلامی ایران باید نگاهی 
متفاوت و ویــژه به موضوع توان افزایی نرم افزاری برای 
مقابله با توطئه ها و جنگ های سایبری و آمادگی لازم 

برای پاسخ دادن به دشمنان داشته باشند. 

بی تردید تقویت جنبه های نرم افزاری برای جلوگیری 
از اثرگذاری حملات ســایبری دشــمن بــه مواضع 
مختلف ما به اندازه توان افزایی و هزینه کردهای مالی در 
مسئله بازدارندگی نظامی و امنیت بخش های مختلف 
حائز اهمیت اســت؛ چرا که هر انــدازه در این زمینه 
تقویت شویم، به مثابه تقویت امنیت کشور در حوزه های 
اجتماعی، سیاســی، فرهنگی و حتی اقتصادی است.  
هرقدر بتوانیم حملات سایبری را از جامعه دور کنیم، 
به همان اندازه جامعه را امن نگه داشــته ایم؛ از این رو 
انتظار می رود مسئولان با توجه به اهمیت این موضوع 
در دنیای امروز، تولید دانــش در حوزه های فناوری و 
سایبری را در دستور کار قرار دهند. با تمرکز و هزینه کرد 
 امنیت جامعه حفظ می شود.

ً
برای این منظور مهم قطعا

 BBBB بیشترین خسارات حمات سایبری را در 
چه بخش هایی می بینید؟

 هر جامعه ای برای این موضوع رتبه ای برای خود 
ً
معمولا

در نظر می گیرد؛ اما معمول ترین یا مهم ترین مسئله ای 
کــه برای همه دولت ها حائز اهمیت اســت، موضوع 
حفظ امنیت کشــور است. وقتی امنیت کشور به خطر 
بیفتد دولت ها و حاکمیت هزینه زیادی برای بازگرداندن 
امنیت متحمل می شوند؛ از این نظر بیشترین خسارت 
حملات سایبری در بخش های امنیتی است. هر چند 
در مسائل دیگری مانند اقتصادی و اجتماعی نیز بروز 
و ظهور دارد؛ اما امنیت که خدشــه دار شود، اقتصاد و 

اجتماع نیز به تبع آن آسیب می بینند.

حوزهسایبریمیدانرویاروییامروزبادشمناست
حسن لاسجردی، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با صبح صادق 

این روزها موضوع حمات سایبری جدیدترین روش تقابل کشورهای سلطه گر با کشورهایی است که خواهان استقال و آزادی هستند؛ جنگی با روش های نوین که به نظر می رسد جدیدترین روش آمریکا برای پیشبرد اهداف خود در برابر ملت بزرگ ایران 
نیز هست. برای بررسی بیشتر این موضوع با دکترحسن لاسجردی، کارشناس مسائل بین الملل گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

ساحلعباسی
خبرنگار

 
جنگ سایبری چیست؟ 

به هدایت عملیات نظامی بر اساس قوانین حاکم بر اطاعات و از طریق دنیای اطاعات »جنگ سایبری« می گویند. هدف از 
این نوع جنگ تخریب سیستم های اطاعاتی و ارتباطاتی است. تاش این جنگ شناسایی مسائلی است که دشمن به  شدت 
از آن محافظت می  کند، این جنگ حرکتی در جهت تغییر »موازنه اطاعات و دانش« به نفع طرف دیگر اســت. به عبارت 
ساده تر، حمله سایبری از طریق شبکه های رایانه ای اتفاق می افتد  و به هرگونه تاش برای افشا، تغییر، غیرفعال کردن، تخریب، 

سرقت یا دستیابی و دسترسی غیرمجاز به اطاعات امنیتی، مهم و زیر ساختی اطاق می شود.

هکرها در سایبر تروریسم
هر نوع مانور تهاجمی که سامانه های اطاعات رایانه ای، زیرساخت ها و شبکه های رایانه ای را هدف قرار داده و سعی دارد به 
داده ها بدون مجوز با قصد تخریب دسترسی پیدا کند، در اصطاح جنگ سایبری یا سایبرتروریسم گفته می شود که می تواند 
از نصب جاســوس افزارها بر روی رایانه های شخصی و ســازمانی تا تاش برای تخریب زیرساخت های کل یک کشور و 
 سربازان حمات سایبری هکرها و نخبگان کامپیوتری هستند که در خدمت گروه ها و 

ً
تخریب اطاعات امنیتی باشد. معمولا

دولت های متجاوز قرار می گیرند.  عصر حاضر عصر ارتباطات است و امروز دنیا بدون نت و رایانه معنا ندارد و حتی کارهای 
ســازمانی هم از رسانه و روزنامه تا تحصیل و تدریس و انتخابات و تبلیغات و فروش و بازاریابی همه بر همین مبنا پایه ریزی 
شده است؛ لذا ضربه وارد کردن به شبکه های ارتباطی مهلک تر و خطرناک تر از حمات نظامی رو در رو خواهد بود. امری که 
 با بیشتر 

ً
پیامدهای بسیاری برای حکومت ها در برهه های زمانی مختلف دارد و هزینه های سنگینی را تحمیل می کند؛ اما طبیعتا

شدن استفاده از اینترنت و فناوری های جدید در دنیا، روند این حمات هکری در کشورهای مختلف هم روبه افزایش است.
 

پیامدها و منافع 
هر چند حمات ســایبری در دنیا مســبوق به سابقه اســت؛ اما آنچه بیش از آن مورد توجه اســت جدی نگرفتن این نوع 
حمات اســت. ایران دشمنان بسیاری در ســطح بین المللی و منطقه ای و خودی و ناخودی دارد؛ لذا می تواند در معرض 
خطرات بسیاری از نقطه نظر جنگ سایبری باشد؛ چنانچه حمله سایبری اخیر به سامانه هوشمند توزیع سوخت نشان داد که 
زیر ساخت های کشور برای مقابله با این نوع از حمات بسیار ضعیف است. این نوع حمات با وجود ضعف زیرساختی 
می تواند پیامدهای سنگین و گاه جبران ناپذیری برای کشور به همراه داشته باشد؛ اما در کنار پیامدها، این حمات سایبری 

سبب هوشیاری نیز می شود و سبب رشد و پیشرفت کشور در حوزه سایبر می شود.

ارتش سایبری
در ژوئن ۲۰۱۰ تأسیسات هسته ای ایران در نطنز به وسیله یک بدافزار به نام »استاکس نت« مورد حمله سایبری قرار گرفت. 
طبق گزارش ها، »استاکس نت« که با مشــارکت آمریکا و رژیم صهیونیستی طراحی شده بود، نزدیک به هزار سانتری فیوژ 
تأسیسات اتمی ایران را نابود کرد و باعث شد برنامه اتمی ایران دو سال عقب بیفتد. این ویروس رایانه ای طراحی شده بود تا 
نزدیک به ۶۰ هزار رایانه را آلوده کند، اما دولت ایران اظهار داشت این ویروس نتوانسته آسیب چندانی وارد کند. ایران به راه 
حلی برای مقابله با این ویروس دست یافت که این باعث ارتقای سپر دفاع سایبری کشورمان شد. گسترش تهدیدات سایبری 
ضمن پیامدهایی که داشت و ارائه دورنمایی از جنگ های آینده پیش روی بشر، سبب بروز و ظهور اصطاحاتی چون دفاع 
ســایبری نیز شده است؛ چنانچه در نوامبر ۲۰۱۰ در ایران سازمانی با عنوان »قرارگاه دفاع سایبری« زیر نظر سازمان پدافند 
غیر عامل آغاز به کار کرد و طبق گزارشی که کانون مطالعات امنیت ملی رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۱۴ انجام داد، ایران 
یکی از فعال ترین کنش گران عرصه فضای سایبری و دارای چهارمین ارتش سایبری قدرتمند در دنیا شناخته شده است. این به 
معنای آن ست که ایران اسامی با وجود برخی ضعف های زیرساختی گاهی از تجربیات تلخ استفاده کرده و گام های مهمی 

در راستای جبران آن و کاهش آسیب ها برداشته است. 

چهارمین
ارتشجهان

حمله سایبری اخیر به سامانه  توزیع سوخت را باید در چارچوب فشار حداکثری بررسی 
و تحلیل کرد. پس از شکست سیاست خروج آمریکا از برجام صهیونیست ها ایده ای 
را از طریق نفتالی بنت پیشــنهاد دادند که از آن با عنوان »مرگ با هزار ضربه چاقو« نام 
می برند. پیشــنهاد نخست وزیر رژیم صهیونیســتی که در حین اجرای فشار همه جانبه 
آمریکایی ها مطرح شد، مبتنی بر سیاست اجماع سازی برای به نتیجه رساندن تاش های 
آمریکاست.رویکرد فشــار حداکثری آمریکا که تنها می تواند باعث ایجاد هزینه برای 

جمهوری اسامی باشد و هرگز به معنای موفقیت نهایی نخواهد بود، ابعادی دارد: 

عملیات ناموفق سایبری دیگر را می توان در گشودن میدان عملیات جدیدی نام الف حمله سایبری به راه آهن و هک سیســتم سوخت رسانی در کشور و چندین 
برد که بر گرفته از فشار حداکثری برای گرفتن امتیازات نهایی از ایران است. در واقع تاش 
غرب از طریق فشار و مختل کردن زندگی روزمره مردم به معنای امتیازگیری آنها از طریق 
مردم از حکومت است که این رویکرد مبتی بر فاصله گذاری بین مردم و حاکمیت است. 

ب حمله به تأسیسات هسته ای نطنز، حمله به تأسیسات هسته ای در کرج، حمله 
به مرکز تحقیقات جهاد خودکفایی سپاه در کرج، حمله پهپادی ناموفق به مرکز 
تولید واکسن برکت و... همگی در راستای راهبرد مرگ با هزار ضربه چاقو قابل ارزیابی 

است. 

ج حداکثرسازی تحریم ها هدف دیگر آمریکاست. به این معنا که بعد از خروج 
آمریکا از برجام، نه تنها تحریم های قبلی احیا شد، بلکه نزدیک به ۱5۰۰ تحریم 
جدید نیــز علیه ایران اعمال شــد. حتــی با روی کارآمــدن دولت بایــدن با وجود 
خوش بینی های عده ای در داخل نسبت به وی، رفتار ترامپی آمریکا، همچنان علیه ایران 
ادامه پیدا کرد و تنها یک نمونه نیز از تحریم های ضد ایرانی آمریکا برداشته نشد. در واقع 
نخبگان سیاسی آمریکا )چه دموکرات و چه جمهوری خواه( به دنبال بسط و گسترش 
تحریم های اقتصادی هستند. ناگفته پیداست که نه تنها تفاوتی بین بایدن و ترامپ حتی 
در سیاســت گذاری تحریمــی تا بــه الان وجود نــدارد، بلکه فاز دشــمنی آمریکا با 

حداکثرسازی تحریم ها، وارد مرحله جدیدی شده است.

تاش برای فعال ســازی گروهک های ضد انقاب که بخشــی از آن از طریق د بسترسازی برای ناامنی مرزی در مناطق مختلف کشور در ارتباط با همسایگان، 
عملیات پهپادی ســپاه در کردستان عراق از بین رفت، تاش برای ناکارآمد نشان دادن 
دولت فعلی از طریق مذاکره و نگه داشتن اقتصاد در حالت شرطی که عملیات روانی آن 
سال هاست، اجرا می شود و... همگی در راستای اقدامات دیگر برای فشار همه جانبه به 
ایران است.  تمام اقدامات دشمن که در راستای فشار حداکثری در حوزه های مختلف 
اقتصادی، امنیتی و اجتماعی صورت می گیرد، نشان می دهد غرب از هر طریق ممکن 
به دنبال ضربه زدن به جمهوری اسامی است. مسئله سازی و هزینه سازی برای ایران از هر 
طریق ممکن است. با این حال، به نظر می رسد چند نقطه  مهم در این رویارویی، موردنظر 
دشــمن است. در واقع، دشــمن تصور می کند با مسئله ســازی و هزینه سازی بتواند 

جمهوری اسامی ایران را تسلیم خود کند.

آخرین
امیددشمن!

حملهسایبریدرحقوقبینالملل
قابلپیگیریاست؟
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سیاست
۱۰

یکــی از خیانت هــای تاریخی که در 
کارنامــه خاندان پهلوی ثبت شــده 
است، مسئله واگذاری باریک راه قره سو به ترکیه 
است. پس از فروپاشی امپراتوری روسیه تزاری 
در ۱9۱۷م بود که ترکیه مدعی تسلط بر قره سو 
شــد. در ایــن ایــام بود کــه با وجــود تاش 
اقبال السلطنه، رضاخان به سادگی این منطقه را به 
ترکیه واگذار کرد و به واقع بعد از پیمان سعدآباد 

)۱3۱۶( به »آتاتورک« هدیه داد!
در این زمینه خاطرات سرلشکر ارفع که در 
سفر رضاشاه به ترکیه عضو هیئت همراه وی بود، 
خواندنی است. او در کتاب »در زمانه پنج شاه« 
می نویسد: »من عضو هیئت تحدید حدود و حل 
اختافات بودم. یک روز که من و یک سرهنگ 
ترک بر سر موضوعی مورد اختاف با حرارت 
بسیار بحث می کردیم، رشدی آراس گفت که ما 
ترک ها به نظر اعلی حضرت شاهنشاه اطمینان 
و اعتقاد کامل داریم، سرهنگ ارفع پرونده ها و 
نقشه ها را به حضور ایشان ببرد هرچه فرمودند 
مــا قبول داریم! من نقشــه ها و کاغذها را جمع 
کرده به پیش شــاه رفتم... همین که نقشه ها را 

دیدند فرمودند: موضوع چیســت؟ من شروع 
کردم به توضیح دادن که فان تپه چنین اســت، 
فان منطقه چنان است، آنجا سخت مورد نیاز 
ماســت، و از این حرف ها... پس از مدتی که با 
حرارت عرایضی کردم بــا کمال تعجب دیدم 
اعلیحضرت چیزی نمی فرمایند. وقتی سرم را 
بلند کردم دیدم، شاه با حالت مخصوصی به من 
نگاه می کند گویی به حرف هایم چندان توجهی 
ندارد و تنها چشــم به چشم من دوخته است تا 
ببیند من چه می گویم. لذا من ســکوت کردم. 
فرمودند: معلوم اســت منظور مرا نفهمیدی... 
بگو ببینم این تپه اینجا از آن تپه که می گویی بلندتر 
نیست؟ عرض کردم: بله قربان، فرمودند: آن را 
چرا نمی خواهی؟ این یکی چطور؟ عرض کردم 
بلی. فرمودند: منظور این تپه و آن تپه نیســت. 
منظور من این است که دو دستگی و جدایی که 
بین ایران و ترکیه از چندین صد سال وجود دارد 
و همیشه به زیان هر دو کشور و به سود دشمنان 
مشترک ما بوده است، از میان برود. مهم نیست 
که این تپه از آن که باشــد. آنچه مهم است این 

است که ما با هم دوست باشیم!«

تاتورک! هدیه به آ
   دهلیز    

در شماره پیشــین به ماجرای کلید خوردن سناریوی 
»تشــکیک در ســامت انتخابات«، چند ماه قبل از 
خرداد ۱388 اشــاره کردیم. در تکمیل جورچین این 

سناریو، تشکیل کمیته صیانت از آرا را مطرح کردند.
چند ماه مانده به انتخابات یکی از روزنامه های دوم 
خردادی با اعام آغاز به کار »کمیته هماهنگی شوراهای 
راهبردی انتخاباتی مهدی کروبی و میرحسین موسوی 
برای صیانــت از آرا«، نوشــت: »مهــدی کروبی و 
 فعالیت های این کمیته را 

ً
میرحسین موسوی، شخصا

 در زمان برگــزاری انتخابات دنبال و از تمام 
ً
خصوصا

اهرم های لازم برای امانت داری رأی مردم و پاسداشت 
آن رأی استفاده خواهند کرد.« این خبر پس از آن منتشر 
شــد که برخی از پایگاه ها، خبر برگزاری جلسه ای در 
منزل هاشمی رفسنجانی در خصوص بررسی وضعیت 
نامزدها و فضای انتخاباتی و تشــکیل کمیته صیانت 
از آرا را دادند که در آن جلســه، میرحسین موســوی، 
مهدی کروبی و محمد خاتمی حضور داشتند. برخی 
نیز از حضور بهزاد نبوی در این نشســت خبر دادند. 
هاشمی رفسنجانی در این جلسه ورود هرگونه نیروهای 
بین المللــی را در بحث نظارت بــر انتخابات مردود 
شمرد و بیان داشت که فقط در این کمیته باید از ناظران 
جریان های داخلی استفاده کرد. همچنین قرار بر این 
شد که مهدی هاشمی از سوی پدر، علیرضا بهشتی و 
محتشمی از طرف میرحسین و کرباسچی، الویری از 
جانب کروبی نمایندگان ویژه این افراد در کمیته باشند. 
مرتضی حاجی، دبیر اجرایی کمیته صیانت از آرا 
و یکــی از اعضای این کمیته پــس از برگزاری اولین 
جلسه سراســری کمیته گفت: »کمیته صیانت از آرا 
از نماینــدگان کلیه اســتان ها دعوت کــرده بود برای 
هماهنگی در عملکرد نمایندگان نامزدها در شعبه های 
اخذ رأی، هیئت های اجرایی و محل شمارشــگرها 
در جلســه ای حضور پیدا کنند که خوشبختانه تمامی 
استان ها به جز استان یزد در این جلسه حاضر شدند و 

برنامه ها و هماهنگی لازم صورت گرفت.« 
وی به گزارش محتشــمی پور به عنوان رئیس این 
کمیته درباره روند شکل گیری کمیته اشاره کرد و افزود: 
»مفاد آموزشی این کمیته تدوین شده و آماده است، تا 
یک سیستم ارتباطی منطقی تعریف شده که دو طرف 

بتوانند جریان اطاعات را از مرکز به شهرســتان ها و 
از شهرســتان ها به مرکز با سرعت انجام دهند، برقرار 

شود.« 
اگرچه شورای نگهبان تشکیل کمیته صیانت از آرا 
را »غیرقانونی« اعام کــرد؛ ولی این کمیته با صدور 
بیانیه های مکرر قبل و پس از برگزاری انتخابات، نقش 
عمده ای را در صحنه آرایی رخدادهای تلخ انتخابات 
دهم ایفا کرد. این بیانیه ها که با امضای »محتشــمی« 
منتشــر می شد، ضمن تشــکیک و تردید در سامت 
انتخابــات و ادعای تقلب در آن، بــا صراحت ابطال 
انتخابات را خواستار شد. بخشی از موج آفرینی و دامن 

زدن به آشوب ها ناشی از کارکرد این کمیته بود.
رهبر معظم انقاب اسامی ضمن هشدار به ابراز 
تردیدها در زمینه سامت انتخابات، فرمودند: »یکی 
از دشمنی ها همین اســت که این پدیده  با ارزش تأثیر 
حضور مــردم و نقش آفرینی مردم در اداره  کشــور و 
مدیریت کشــور را در تبلیغات خودشان نفی کنند یا 
ندیده بگیرند یا انکار کنند. بارها و بارها در اظهارات 
صریح شان، در اظهارات کنایه آمیزشان، در انتخابات 
کشــورمان خدشــه کردند. نه؛ انتخابات کشور ما از 
انتخابات اکثر این کشورهای مدعی دموکراسی، هم 
آزادتر است، هم پرشــورتر است، هم انگیزه  مردم در 
این انتخابات بیشتر است. انتخابات پرشور، انتخابات 
خوب، سالم. دشمن خدشه می کند. از دشمن انتظاری 
هم جز دشمنی نیست؛ چه انتظاری هست؟ بی توقعی 
از دوستان اســت. بی توقعی از کسانی است که جزء 
این ملتنــد؛ واقعیات را دارنــد می بینند؛ می بینند که 
این انتخابات چگونه ســالم و متقــن انجام می گیرد، 

در عیــن حال، همــان حرفی را که دشــمن می زند، 
اینها هم می زنند! من انتظارم این اســت: کســانی که 
با ملت ایرانند، جزء ملت ایراننــد، توقع دارند ملت 
ایــران به آنها توجه کنند، اینهــا دیگر علیه ملت ایران 
حرف نزنند و انتخابات ملت ایران را زیر سؤال نبرند. 
مرتب تکرار نکنند که آقا این انتخابات ســالم نیست؛ 
انتخابات، انتخابات نیست. چرا دروغ می گویند؟ چرا 
بی انصافی می کنند؟ چرا خاف واقع می گویند؟ چرا 
این همه زحماتی را که این ملت و مســئولان در طول 
این سال های متمادی متحمل شدند، ندیده می گیرند؟ 
چرا؟ چرا ناسپاسی می کنند؟«  سناریوی تشکیل کمیته 
صیانت از آرا در حالی دنبال شد که براساس اصل 99 
قانون اساسی، نظارت بر کلیه انتخابات ها در ایران به 
عهده شورای نگهبان اســت. همچنین بر اساس ماده 
هشــت قانون انتخابات ریاست جمهوری، نظارت بر 
انتخابات ریاســت جمهوری به عهده شورای نگهبان 
است. این نظارت عام و در تمام مراحل و در کلیه امور 

مربوط به انتخابات جاری است.
اولین و بدیهی ترین دلیل و پیامد این خصومت ورزی 
دشمنان و بی انصافی دوستان که به ذهن متبادر می شود، 
خدشه وارد کردن به نقش و جایگاه مهم شورای نگهبان 
است. طرح انحرافی کمیته صیانت از آرا نیز به منزله 
نادیده انگاری قانون اساســی و الزامات آن از ســوی 
کسانی است که مدعی این جایگاه مهم، یعنی مجری 
قانون اساســی اند. آنها این اصل بدیهــی را نیز نادیده 
می انگاشــتند که »التزام به شیء، التزام به لوازم آن نیز 

هست.«
نکته تأمل برانگیز در طراحی و اجرای ســناریوی 

کمیته صیانــت از آرا ارتباط معنی دار آن با توصیه های 
راهبردی ســازمان ســیا و خانه آزادی بــه گروه های 
سیاســی داخل کشور در آســتانه برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری دهم بود. در آن ایام »خانه آزادی«، 
بنیاد سیاسی وابسته به سازمان جاسوسی آمریکا)سیا(، 
با انتشــار دســتورالعملی، توصیه های ســازمان سیا 
را برای صیانت از ســامت انتخابــات دهمین دوره 

ریاست جمهوری در ایران منتشر کرد.
در مطلبی که »دانیل کالینگرت«، عضو رســمی 
ســازمان جاسوسی آمریکا )ســیا( و معاون مدیریت 
برنامه های »خانه آزادی«، با عنوان »انتخابات مهندسی 
شــده و راه های مقابله با آن« منتشــر کرد، به موفقیت 
شیوه های اعمال شده سازمان سیا در مسیر انقاب های 
مخملین اشاره و تأکید می کند: »افشای اِعمال کنترل در 
انتخابات در سرنگونی حاکمان دیکتاتور صربستان در 
سال ۲000، در گرجستان در جریان »انقاب سرخ« 
سال ۲003، در اوکراین در جریان »انقاب نارنجی« 
سال ۲004 و در قرقیزســتان در »انقاب لاله« سال 
۲005، مؤثر واقع شد.« وی شــورای نگهبان را ـ که 
برابر اصل 99 قانون اساســی و ماده هشت انتخابات 
ریاست جمهوری تنها مرجع صاحیت دار نظارت بر 
انتخابات است ـ مانع اصلی قلمداد کرده و توصیه هایی 
را بــرای مخدوش کردن قانون و اصــول آن و عبور از 
شورای نگهبان ارائه داد. خانه آزادی سپس راهکارهایی 
برای اقداماتی، از قبیل »دســتیابی کارگزاران احزاب 
سیاسی و ناظران بی طرف به امکانات دیده بانی تمامی 
مراحل رأی گیری، اخذ کپی سند رسمی شمارش آرا 
توسط نمایندگان نامزدها، داشتن نماینده ای از حزب در 
کمیسیون انتخابات، درخواست مهر و موم صندوق های 
رأی تا زمان شمارش آرا از مأموران شعبه های اخذ رأی 
از سوی نماینده حزب، داشتن نماینده در ستاد برگزاری 
انتخابات بــرای احزاب مخالف، دیده بانی پوشــش 
خبرهای رسانه ها از نامزدهای گوناگون و گزارش موارد 
تخلفــی که در طول دوره مبارزات انتخاباتی کشــف 
می شود و گماردن ناظران آموزش دیده به طور گسترده 
در تمام شعبه های رأی گیری و در تمام مراکز شمارش 
آرا در سراســر کشــور« ارائه کرده و تصریح می کند: 
»ناظران احزاب مخالف و گروه ها باید بتوانند یافته های 
خــود را با ناظــران و رســانه های بین المللی در میان 
بگذارند تا توجه افکار عمومی جهان را به مداخات 

و تخلفات انتخاباتی جلب کنند.«

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

تقویم انقلاب

پایان کار مجلس خبرگان

برخاف جوسازی ها و فشارهای  
روانــی، تبلیغــی و ناامنی های 
ایجاد شــده از سوی دشــمنان انقاب،  
مجلس خبرگان قانون اساسی موفق شد 
در طول ســه ماه و چنــد روز  و طی ۶۷ 
جلسه علنی قانون اساسی را تدوین کند. 
در  این جلســات پــر تعــداد، بحث و 
گفت وگوها و اختافات و کشــمکش ها 
طولانی شده بود که این اختاف دیدگاه ها 
ناشــی از نقطه نظرات تخصصی فقهی و 
حقوقی بود، مثــل اصل دوم که مربوط به 
اساس جمهوری اسامی ایران است، یا 
اصل چهــارم قانون اساســی مربوط به 
انطباق قوانین و مقررات با موازین اسامی 
که در یک جلســه یا دو جلســه به نتیجه 
نمی رسید و البته ســایر اصل های قانون 
اساســی، مانند اصل 44 کــه نمایندگان 
اختاف نظر داشتند، ولی با موفقیت از آن 

عبور کردند.
اقدامات خوب ساختاری خبرگان  از 
قانون اساسی این بود که خودش آیین نامه 
داخلی را تدوین کرده بود و در آن جلســه 
اختتامیه هم پیش بینی شده بود و قید شده 
بود در جلســه اختتامیه مجلس بررسی 
نهایی قانون اساســی با حضور دو ســوم 
نمایندگان حاضــر در مجلس و با اعام 
رئیس مجلس خواهد بود و پس از توزیع 
متن قانون اساسی و توضیح مطالب لازم 
از ســوی رئیس، نماینــدگان حاضر در 
ورقه مخصــوص تصویب  ذیل  مجلس 
قانون اساســی و صفحه مخصوص یک 
جلد از قانون اساســی را امضا می کنند: 
»در ایــن رابطه بایــد یادآور شــویم که 
اصول قانون اساســی در جلســه مورخ 
۱358/8/۲3 شورای هماهنگی مجلس 
خبرگان بــا توجه به این موضوع هر اصل 
فصل بندی شد و گزارش آن در ۱۲ فصل 
مشتمل بر ۱۷5 اصل تقدیم مجلس شد و 
سرانجام در جلسه علنی مورخ ۲4 آبان ماه 
۱358 به تصویب نهایی رسید و نمایندگان 
حاضر در جلســه به تعــداد ۶۱ نفر آن را 
امضا کردند و بــا حضور اکثر نمایندگان 
و سفرای کشورهای اسامی مختلف به 
کار خود پایان داد و رئیس  مجلس خطاب 
به ملت ایران گفــت: »ملت مبارز ایران! 
برادران و خواهــران، بالاخره مجلس با 
بررسی نهایی قانون اساسی کار خود را به 
پایان رساند و این وظیفه خطیری که شما 
ملت و رهبر بــزرگ انقابی مان به عهده 
نمایندگان گذاشته بودید، وظیفه الهی بود 
که انجام دادند. قانون اساسی در ۱۲ فصل 
و ۱۷5 اصل تنظیم شد که در اختیار شما 

ملت قرار خواهد گرفت.«
متن کامل قانون اساســی مصوب به 
طور گســترده در نشــریات و روزنامه ها 
منتشــر شــد و هر کســی در مدرســه، 
دانشــگاه، کتابخوانه، منزل، پارک، کنار 
خیابان، مسجد، حســینیه و سایر اماکن 
به صــورت چند نفره بــا یکدیگر بحث 
و گفت وگو می کردنــد و همه در فضای 
آزاد و دموکراتیک مخالفت صریح خود 
را اعام می کردنــد؛ برای نمونه گروهی 
به نام »گروه سیاســی ایران امروز« اعام 
کرد قانون اساسی مصوب خبرگان منتفی 
است، زیرا نکات گوناگون علیه آزادی های 
فردی و اجتماعــی آن بر همه مردم آگاه و 
دوراندیش واضح و روشــن شده است. 
اظهــارات ایــن چنینــی در روزنامه ها و 
نشریات به طور گسترده نشر داده می شد 
که در واقع با همان ضد انقاب مســلح 

هم صدایی داشت. 

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

مروری بر مفاسد دربار رژیم دیکتاتور پهلوی
در میــان منشــورهای بین المللی کــه در قرن 
بیستم بین کشورهای صاحب قدرت بسته شده 
است، منشور آتانتیک جایگاه خاصی دارد و 
از آن به سندی مقدماتی برای اعامیه سازمان 
ملل یاد می کنند. منشــور آتانتیــک نام بیانیه 
مشترکی است که وینستون چرچیل و فرانکلین 
روزولت در اوت ۱94۱ منتشــر کردند. نام این 
منشــور به اقیانوس اطلس )آتانتیک( اشــاره 
دارد. مذاکرات ســری مربوط به این بیانیه در 
کشــتی نیروی دریایی آمریکا به نام »آگوستا« 
در سواحل نیوفاندلند کانادا انجام گرفت. پس 
از انتشار متن اولیه، منشور آتانتیک در نشست 
متفقین و با شرکت بلژیک، چکسلواکی، یونان، 
لوکزامبورگ، هلند، شــوروی، یوگساوی و 
نماینده ژنرال دوگل که دولت فرانســه آزاد را 
نمایندگــی می کرد، به تصویب رســید و البته 
در اوایــل ژانویه ۱94۲ بــا اعامیه ملل متحد 
تکمیل شد. منشور آتانتیک بر اصولی تأکید 
می کرد که نشــان دهنده تــداوم اصول چهارده 
ماده ای ویلســون در جنگ جهانی اول بود و بر 
حق تعیین سرنوشت ملت ها تأکید می کرد. مفاد 
این منشور چنین است: »ایشان ]امضاکنندگان[ 
در پی تصرف ســرزمین های جدید و گسترش 
مرزهای شــان نخواهند بود. ایشــان خواهان 
این هستند که تغییرات مرزی کشورها مطابق 
خواسته های آزادانه ابراز شده مردم شان باشد. 
ایشان به خواســت مردم کشورهای مختلف 
بــرای تعییــن نحــوه حکومت شــان احترام 
می گذارند و خواستار این هستند که حاکمیت 
و اســتقال مردمانی که بــه زور از آن محروم 

شده اند به ایشان بازگردانده شود.
آنهــا، ضمن متعهــد ماندن بــه تعهدات 
موجودشــان، برای دسترســی مســاوی تمام 
کشورهاـ از کوچک و بزرگ و پیروز و شکست 
خورده ـ به تجــارت و مواد خام مورد نیاز برای 

پیشرفت اقتصادی، تاش خواهند کرد.
ایشان بالاترین سطح ممکن همکاری بین 
کشورها در زمینه های اقتصادی، برای تضمین 
بهبود شرایط کاری، پیشرفت اقتصادی و امنیت 

اجتماعی برای همگان را خواهانند.
پس از نابودی نهایی ظلم و ســتم نازی ها، 
ایشــان خواهان ایجــاد صلحی هســتند که 
بــرای تمــام ملل جهــان، امــکان اقامت در 
سرزمین های شان را بدهد و اجازه دهد که تمام 
مردمان آزادانه و بدون ترس و نیاز زندگی کنند.

در زمــان صلح، تمــام مردمــان خواهند 
توانست بدون مانع در دریاها و اقیانوس ها تردد 
کنند. ایشان معتقدند که تمام ملل جهان، بنا به 
دلایل منطقی و معنوی، باید به استفاده از نیروی 
نظامی پایان دهند، زیرا صلح پایدار زمانی که 
کشورهای متهاجم ]آلمان و ژاپن[، تسلیحات 
زمینی، هوایی یا دریایی را برای تهدید در خارج 
از مرزهای شــان به کار می برند ممکن نیست. 
ایشــان ]امضاکنندگان[ معتقدند تا ایجاد یک 
سیستم سرتاسری و همیشــگی امنیت، خلع 
ســاح این کشــورها ]آلمان و ژاپن[ ضروری 
اســت.  ایشــان همچنین از دیگر تاش های 
قابل اجرا که بار ســهمگین تســلیحات را بر 
مردمان صلح دوست کاهش می دهد، حمایت 

می کنند.«

   حافظه    

متفقین منشور 
نگاهی به منشور آتلانتیک سند مقدماتی اعلامیه سازمان ملل

وژه ای به نام کمیته صیانت از آراتاریخ  پر
انتخابات ریاست جمهوری دهم و صف آرایی جریان های سیاسی  ـ ۸
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۱۱

بــدون تردید، یکــی از آزمایش ها و 
فتنه هــای ســخت دوران انقــاب 
اســامی برای اصحاب و بــزرگان انقاب و 
کشــور، فتنه  موســوم به جنبش سبز در جریان 
حوادث پس از انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱388 بوده اســت. شیخ محمود امجد در این 
سال تحت تأثیر القائات فرزندش مسیر خود را 
در پیــچ تاریخی حســاس حیات سیاســی و 
اجتماعی اش تغییــر داد و گرفتار ظاهر فریبنده 
فتنه گران شد. برخی از نزدیکان و دلسوزان آقای 
امجد در آن روزها جلســات متعــددی با وی 
برگزار کردند و اطاعات جامعی از اتفاقات و 
اهداف پشت صحنه فتنه 88 در اختیارش قرار 
دادند، اما وی در نهایت اعام کرد به شرطی این 
اطاعات و اخبار را خواهد پذیرفت که پسرش 
بپذیرد. استدلالش هم این بود که من به فرزندم 
نان حــال داده ام! این توجیه از اســتاد اخاق 
حوزه علمیه در مقابل روشنگری هایی که انجام 
 تأمل برانگیز است و البته ناخوداگاه 

ً
شده، واقعا

ذهن انســان را به جریان منحرف شدن زیبر در 
طول تاریخ می اندازد که امیرالمؤمنین علی)ع( 
علت انحراف زیبر را پســرش معرفی می کند. 
باید از آقای امجد پرسید آیا پسر نوح که گمراه 

شد، سر سفره حال بزرگ نشده بود؟! 
توجه بیــش از حد به اغواگری های فرزند و 
اطرافیان، نابودکننده حسنات گذشته است؛ در 
این باره ماجرای قطع ارتباط حضرت آیت الله 
خوشــوقت و آقای امجد شنیدنی است. یکی 
از نزدیــکان آیت اللــه خوشــوقت می گوید: 
حاج آقای امجد مرتب به مســجد و مجالس 

آیت الله خوشوقت می رفت و در اکثر مجالس 
خود، می گفت: من خــودم، دائم از حاج آقای 
خوشوقت استفاده می کنم. شما هم این فرصت 
را از دست ندهید، تا می توانید از ایشان استفاده 
کنید. آیت الله خوشوقت هم در مجالس روضه 
آقای امجد حاضر می شــد، تــا اینکه بعضی 
از چهره های سیاســی در ایــن مجلس روضه 
ورود پیــدا کردند. از همیــن رو حضرت آیت 
الله خوشــوقت به آقای امجــد تذکر دادند که 
حضور این چهره ها در مجلس شــما، در ذهن 
مردم به ویژه جوانان جنبه تأیید از طرف شما را 
دارد، آنهــا را راه ندهید. اما آقای امجد گفت: 
نمی توانم که آنها راه ندهم، مجلس روضه امام 
حسین)ع( است. آیت الله خوشوقت گفت: اگر 
نمی توانی مانع آنها شوید پس مجلس خودتان 
را تعطیل کنید و الا تأییــد باطل به هر نحوی 
حرام است. اما آقای امجد قانع نشد و آیت الله 
خوشوقت ارتباط خود را با آقای امجد به طور 

کلی قطع کردند.

   فراز و فرود محمود امجد  ـ ۴

اغواگری اطرافیان

   ریزش ها    

اگر نفــوذ را به معنــای تأثیرگذاری 
راهبردی بر کشور هدف در راستای 
تأمین منافع دولت نفوذگر تلقی کنیم، آن وقت 
هر شخص، مرکز یا نهادی که در کشور هدف 
توانایی و ظرفیت تحقق این منظور را داشــته 
باشــد، بــرای ســرویس های اطاعاتــی و 
مؤسسه های وابســته به آنها به عنوان آماج نفوذ 
تلقی می شــود. از آنجایی که در عصر مدرن، 
نهادهای مدنی یکی از ارکان جدی کشورها به 
شــمار می آیند و نقش مهمی را در فرآیندهای 
سیاســی، فرهنگی و اقتصادی ایفا می کنند، به 
طور ویژه مورد توجه سازمان های اطاعاتی قرار 
گرفته اند. تاریخ گواه است که به میزان افزایش 
نقش نهادهای مدنی در عرصه های سیاســی و 
اجتماعــی، برنامه هــای نفوذ ســرویس های 
اطاعاتی در این نهادها نیز توسعه یافته است. 
احزاب و گروه های سیاســی یکی از مهم ترین 
نهادهای مدنی در پیکره سیاسی جامعه هستند. 
سازمان های غیردولتی NGO(( نیز یکی دیگر 
از نهادهــای مدنی مورد توجــه مراکز نفوذگر 
هســتند که خارج از حوزه قدرت سیاســی از 
سوی مردم با هدف دستیابی به برخی از اهداف 
و نیازها سازمان یافته و شــکل می گیرند. اگر 
احزاب و ســازمان های غیردولتــی برای هر 
جامعه ای پایه های مردم ســالاری آن به شمار 

می آیند، اما برای ســرویس های اطاعاتی به 
مثابه »اسب تروایی« تلقی می شوند که می توانند 
آسان تر و پنهان تر به مقاصد و اهداف تعیین شده  
خود در نظام سیاسی و کشور هدف دست یابند. 
هرچند نباید موضــوع نفوذ در این عرصه را به 
صــورت ســیاه و ســفید نگریســت، ولــی 
واقعیت های صحنه سیاست و قدرت به ویژه در 
معنای رئالیستی آن ما را به این نتیجه رهنمون 
می کند که نباید نسبت به نفوذ در این عرصه ها 
ساده اندیشــی کرد، چنانکه تجربــه تاریخی 
جاسوسی و نفوذ قدرت های هژمون در سیاست 
بین الملل و اسناد منتشر شده در این زمینه نیز این 
حقیقــت را تأیید می کننــد.  بنابراین، نفود در 
نهادهای مدنی از زمانی بیشتر موضوعیت پیدا 
کرد که این نهادها در جوامع بشری شکل گرفته 
و رشــد و گســترش یافته اند. ســرویس های 
اطاعاتی و مؤسســات جاسوسی نیز از همان 
زمــان با علم بــه اینکه نهادهــای مزبور نقش 
تأثیرگذاری بر فرآیندهای سیاســی کشــورها 
دارند، به عنــوان نقاط نفوذ راهبردی خود قرار 
داده اند تا از این رهگذر عملیات نفوذ در جامعه 
سیاسی را مخفیانه تر و مطلوب تر اجرا کنند. در 
این راستا، سه دسته از نهادهای مدنی که بیش از 
همه سرویس های جاسوسی و اطاعاتی را به 
خود جلــب کرده انــد، احــزاب و گروه های 
سیاســی، ســازمان های غیردولتیNGO( ( و 
مطبوعات هستند. در شماره های بعد بیشتر با 
کم و کیف این قبیل نفوذها و نحوه تأثیرگذاری 
بر مسائل اساسی جوامع هدف نفوذ و جاسوسی 

آشنا خواهیم شد. 

چهره پنهان سیاست  ـ ۲۰

نفوذ در نهادهای مدنی

   آفاق    

خرد

سیاست نامه

سیدمحمدکاظم یزدی-۱۱

قاعده عدم ولایت

فقه سیاســی »مجموعه قواعــد و اصول 
فقهی اســت که عهــده دار تنظیم روابط 
مسلمین با خودشــان و ملل غیرمسلمان 
عالم بر اساس مبانی قسط و عدل« است. 
مبتنی بر این تعریف، در شماره گذشته با 
اهمیت و ضرورت قواعد فقه سیاسی در 
جهت دهی صحیح به اندیشــه سیاســی 
اندیشمندان و فقهای مسلمان اعم از شیعه 
و سنی در منظومه فکری و معرفتی اسام 
را متذکر و با قاعده »مصلحت« از منظر 
سیدمحمدکاظم یزدی آشنا شدیم. در این 
نوشته دو قاعده دیگر از مهم ترین قواعد فقه 
سیاسی در اندیشه سیاسی وی را بررسی 

می کنیم. 
۱ـ قاعده عدم ولایت؛ قاعده یا اصل عدم 
ولایت از جمله قواعد بنیادین فقه سیاسی 
اســت و به معنای عــدم ولایت فردی بر 
دیگری است؛ به عبارت دیگر، حاکمیت 
انســان بر خود اصل است و در حاکمیت 
بر دیگــری اصلِ عدم اعمال می شــود و 
بنابراین، صرفا دلیل و مســتند شــرعی 
می تواند این حاکمیت را استثنا کند. دلیل 
سِهِمْ«۱ 
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پیامبر را از جانب خداونــد ولایت داده 
است و بالاتر آنکه ولایت پیامبر بر ولایت 
خود انسان نیز اولویت دارد. پس از پیامبر 
نیز هر فردی که به اســتناد شرع ولایتش 
ثابت شــود، از اصل عدم ولایت مستثنا 
می شود. ســیدیزدی ولایت مجتهد را در 
برخی موارد ثابت شده می داند و به همین 
دلیل در بحث از ولایت قاضی تنها ولایت 
مجتهد را برای قضاوت می پذیرد: »قدر 
متقین نفوذ حکم مجتهدِ دارای شــرایط 
است و به همین دلیل ولایت غیرمجتهد و 
یا مجتهدی که فاقد شرایطی مانند عدالت 
و... است پذیرفته نمی شــود.«۲ سید در 
بحث از اصل ایجاد یا عدم ایجاد ولایت 
برای فرد از این قاعده استفاده کرده است؛ 
همچنان که در محــدوده اختیارات والی 
نیز این اصل را مد نظر قرار داده است. در 
همین راستا، وی اجبار حاکم نسبت به فرد 
در واجبــات تعبدی)مالی یا غیرمالی( را 
نمی پذیرد و معتقد است که اجبار حاکم 
در این موارد تنها به عنوان امر به معروف و 

نهی از منکر پذیرفته است.3 
۲ـ قاعده تقیــه؛ تقیه از جملــه قواعد و 
سیاســت هایی اســت که به فــرد امکان 
می دهد تا در مواقع خطــر عقاید و جان 
خویش را حفظ کند. این قاعده بیشتر در 
بحث از حکومت جائر مطرح می شــود 
و برخــی از احــکام اولیه را بــه گونه ای 
مصلحت آمیز تغییر می دهد. ســید نیز از 
این قاعده در برخی از مباحث فوق استفاده 
کرده اســت. به اعتقاد سید یزدی، تقیه از 
موارد ضرورت و اضطرار است، ولی در 
جایی که می توان تقیه کرد ســخت گیری 
بر خود لازم نیســت: »فالامر اوسع«. به 
همین دلیل وی معتقد است سفر از جایی 
که تقیه لازم اســت به جایی که تقیه نیاز 
ندارد، واجب نیست.4  یا هزینه کردن مال 
برای رفع تقیه واجب نیست، در حالی که 
در دیگر موارد ضروری چنین نیســت.5 
پرواضح اســت کــه اگر با زیرکــی و به 
اصطاح سید با حیله می توان تقیه نکرد، 

احوط آن است که تقیه انجام نشود.۶
منابع:

۱ـ سوره مبارکه احزاب، آیه ۶. 
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فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

در حالــی که نمــای امروزین جامعــه ایران، 
بیان کننده غرق شــدن جامعه در مســائل و 
محاســبات اقتصادی و معیشــتی اســت، 
نمی تــوان و نباید هویت فــردی و اجتماعی 
ایران و ایرانی را سراســر با این دید نگریست. 
نادرستی این دید و نگرش، موضوعی پوشیده 
نیست و تاریخ به نسبت غنی اندیشه، فرهنگ 
و هنر اسامی و ایرانی در این جامعه بیان کننده 
هویــت معنوی و زنده بــودن معنا در زندگی 
فردی و اجتماعــی مردم ایران اســت. نهی 
کردن از تحمیل این نگــرش نیز ضمن اینکه 
برخاســته از ماهیّت هنجاری رویکرد معنوی 
و معناگرایانه به فرد و جمع اســت، نســبت 
به عواقب زیانبار تفســیر سراسر اقتصادی و 
معیشتی از یک جامعه هشدار می دهد. با این 
همه، در وضعیت کنونی با این واقعیت مواجه 
هستیم که سخن گفتن از معنا موضوعی غیر 
ضرور و فاقد فوریت دیده می شــود و احیای 
این حقیقت از زیر سایه نگرش های معیشتی با 
دشواری زیادی مواجه است. در این نوشتار ـ و 
در نوشتارهایی پس از این ـ اهمیّت و ضرورت 
معنا و ارتباط آن با حل مســائل امروز جامعه 

ایران بحث خواهد شد. 

 Bچیستی معنا
»معنا« واژه ایی اســت کــه اغلب به صورت 
مضــاف به کار رفته و در یــک ترکیب اضافی 
فهم می شــود، همانند مفهوم معنای زندگی؛ 
این نوع کاربرد واژ ه ای معنا شبیه مفهوم فلسفه 
مضاف اســت که هرچند تأمات فلسفی را 
به موضوعاتی خاص، مانند فلسفه حقوق یا 
فلسفه فقه سوق می دهند، اما به فلسفه مطلق 
یا فلسفه اولی وابسته است. در اینجا نیز پیش 

از اینکه معنا را به صورت اضافی به کار ببریم، 
اصل این مفهوم خود دارای وجودی مستقل 
اســت که مبنای سایر شناخت ها و گفتارها را 
فراهم می کند. معنا بــا رویکردهای مختلفی 
تعریف شده اســت. در رویکرد عرفانی، معنا 
همــان درک حقیقت جهان به مثابــه آیه ها و 
نشانه های خداوند اســت، آنچنان که عامه 
م را شامل کمالات باطنی و 

َ
طباطبایی این عال

مقامات معنوی به عنوان »واقعیّت های حقیقی 
بیرون از واقعیّت طبیعت و جهان ماده« تعریف 
می کند. )طباطبایی ۱۳۵۴، معنویّت تشــیّع: 
۵۱ ـ۵۲، بــه نقل از علی مصبــاح، »واکاوی 

مفهومی معنویّت و مسئله معنا«، ۱۳89(  
در رویکرد فلسفی، معنا مرحله ای از فرآیند 
فهم است و زمانی ظهور می کند که شناخت به 
فهم تبدیل شود. این فرآیند می تواند به مسیری 
که کانت برای فهم طراحی می کند و از تجربه 
آغاز کرده و سپس با کمک قواعد و مقولات 
پیشــینی، فهمِ شــناختِ حاصل از تجربه را 

توضیح می دهد، شباهت داشته باشد.
برخی ـ بدون اشاره به نام کانت ـ با الهام از 
همین فرآیند کانتی، معنا را توضیح داده اند و 
معتقدند معنا حلقه اتصال مفهوم با شناخت 
اســت و به واســطه معنا، مفهوم به شناخت 
تبدیل می شود. نخســتین مرحله شناخت یا 
همان تجربه امورات واقع به واســطه مفهوم 
صورت می گیرد که نوعی ایده یا تصور یا سازه 
ذهنی است. به عبارتی، نخستین گام شناخت 
پردازی، مفهوم ســازی است که نوعی مقوله 
ذهنی اســت. در این مرحله نوعی بازنمایی 
ذهنی صورت می گیــرد و در این فرآیند همه 
انواع اشیاء، انسان ها و رویدادها با مجموعه ای 
از مفاهیم مرتبط و متناظر می شوند. از درون 
این وضعیّت دستیابی به نظام مفهومی حاصل 
می شود، اما این نظام مفهومی به شدت فردی 
بوده و بــرای دیگران فهم پذیر نیســت. فهم 
دیگران از این موضوع زمانی امکان می یابد که 
نظام مفهومی ذهنی به جهان خارج روی آورد، 

به مقوله عینی تبدیل شود و به هویتی بیناذهنی 
دست یابد. معنا در اینجا حاصل می شود و به 
عبارتی معنا همان مفهومی است که از حریم 
ذهنی بیرون آمده اســت تا دیگران هم بتوانند 
در آن شــریک شوند و آن را به دارایی مشترک 
تبدیل کنند. )احمــد گل محمدی، ۱۳89، 
»مفهوم، معنا، زبان«( به این ترتیب ماحصل 
ایــن خاصه از توضیحــات پیچیده در باب 
معنا، این است که معنا یک »نظام باورمندی و 
آگاهی بیناذهنی« است. معنا، عرصه و فضای 
تأمل، اندیشه ورزی، گفت وگو، نقد و نظر افراد 
است که هرچند از تجربه آغاز می شود؛ اما در 
فرآیندی پیچیده ـ که شــرح آن مفصّل است ـ 
با کمک مقولات متافیزیکی ـ یا به تعبیر کانت 
قواعد و مقولات پیشــینی ـ وجود می یابد و 
ماهیتی ذهنی و عینی دارد و به پیوند وحدت 

و کثرت می ا نجامد. 

 Bچرا معنا مهم است؟
مروری بر اخبار و گزارش های مربوط به حوزه 
زیســت اجتماعی ایران، گرایش های فرهنگی 
در حال ظهور و از آن طــرف تأمل در طرح ها 
و برنامه های دســتگاه های مســئول در زمینه 
فرهنگ و عرصه های فکری جامعه، بیان کننده 
فاصله های معرفتی مهمــی میان این دو حوزه 
اســت. در حوزه اجتماعی ایــران، دینداری 
حقیقتی زنده است و مناسک دینی با قوّت در 
حال برگزاری اســت، هرچند این پرســش که 
»آیا دینداری رایج بــه معنای تعمیق معنویّت 
است؟« بحثی دیگر اســت، ولی در مجموع 
این وضعیّت، فقدان معنــا در جامعه ایران را 
نفی می کند. با این همه بحث بر این اســت که 
آیا زنده بودن معنا در جامعه ایران به انســجام 
اجتماعی و پویایی جامعه کمک کرده است یا 
توانسته اســت جذابیّت ضدارزش ها را از بین 
ببرد؟ طی هفته های قبل کنسرت یک خواننده 
رپ در ترکیه با حضور تعدادی از ایرانیان برگزار 
شــد و گفته می شود ایرانیان داخل کشور برای 

حضور در این کنســرت در مجمــوع بیش از 
۱۰۰ میلیارد تومان هزینــه کرده اند. در اینجا 
شمار ایرانیان حاضر در این رویدادِ ضدارزشی 
و هزینه های آنان اولویّت ندارد، مســئله اولی 
این است که ســبک زیستی و فرهنگی که  این 
خواننــده آن را نمایندگی می کند نــه تنها بار 
ضدارزشــی خود را از دست داده، بلکه به یک 
تیپ هویتی و ارزشــی برای شــماری از نسل 
جوان تبدیل شــده اســت و مهم تر اینکه زنده 
بودن معنا در جامعه ایران نتوانسته هویت ضد 
ارزشی این پدیده را در نسل جوان نهادینه کند. 
مهم تر از  این مصداق، سخن رایج بسیاری از 
جامعه شناســان درباره تشدید روند فرسایشی 
سرمایه اجتماعی در ایران امروز است و البته این 
دیدگاه از ســوی پژوهش های میدانی حمایت 

می شود و اتفاقی غیرقابل چشم پوشی است. 
این دو وضعیت، یعنی عادی شــدن ضد 
ارزش ها و فرسایش ســرمایه اجتماعی، تنها 
با صــدارت معنا بر فضــای عمومی جامعه 
و مهم تر از آن شــیوه صدارت بخشــیدن به 
آن، حــل خواهد شــد. معنا، بــه مثابه نظام 
باورمنــدی و آگاهی بیناذهنی در جامعه ایران 
از سرچشمه هایی ســیراب می شود که ارزش 
و ضدارزش را با معیارهای اخاقی، عقانی 
و دینــی از یکدیگر متمایز می کنــد و ویژگی 
بیناذهنی و اشتراکی اش، آن را جذاب کرده و 
قدرت اثرگذاری به آن می بخشد و از آن طرف 
در ذات نظام باورمندی و آگاهی، ویژگی هایی 
همچون اعتماد و همدلی میان شــهروندان 
مستتر است و به تقویّت سرمایه اجتماعی که 
مــاده اصلی آن اعتماد اســت، کمک زیادی 
می کند و تضاد فرد و جمع و پیوند وحدت و 
کثرت را حل می کند. این وضعیّت در جامعه 
ایران به نســبت قابل توجهی وجود دارد، اما 
همه بحث بر ســر تقویّت اثرگذاری معناست 
و این امر به چگونگــی مواجهه با این مقوله 
و چگونگی صدارت بخشــیدن به آن وابسته 

است که در نوشتار بعدی بررسی می شود.

حمزه عالمی
دکتری اندیشه سیاسی

معنا صدارتِ 
اهمیت و ضرورت معنا و ارتباط آن با حل مسائل امروز جامعه ایران  ـ بخش اول
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مجازستانزندگی

   خبر خوب       نرم افزار       پژواک    

پــس از دریافت اســتانداردها 
بــرای  لازم  مجوزهــای  و 
اولین  بالاخره  شــماره گذاری، 
خودروی تمام برقی ایران، با نام 
تجاری »یوز« به خیابان آمد. این 
خودرو که با تاش متخصصان 
ایرانــی طراحی و تولید شــده 
است، با هر بار شــارژ توانایی 
پیمایش مسیری ۱00 کیلومتری 

را دارد. 
یوز ایرانی که انــدازه یک اتو، برق مصــرف می کند، 80 
کیلومتر بر ســاعت ســرعت دارد. صفحه نمایش ¾ اینچی، 
 ایموبایــز و... از دیگــر امکانات و ویژگی هــای این خودرو 

است.

 یوز در خیابان
اولین خودروی تمام برقی کشور

اداره فضــای ســایبری چیــن 
اعام کرده اســت، از این پس 
شــرکت هایی که بیــش از یک 
میلیون کاربــر دارند باید قبل از 
انتقال داده های مشــتریان خود 
به خارج از این کشــور بررسی 

امنیتی شوند. 
رگولاتــوری این کشــور با 
اعــام کرده  بیانیه ای  صــدور 
اســت، در صورتی که داده های 

شرکت ها از سوی اپراتورهای مسئول »زیرساخت های حاوی 
اطاعات حیاتی« جمع آوری و تولید شود و در زمان ارسال به 
خارج از کشور حاوی اطاعات مهم باشند، باید داده ها بررسی 

شوند. 

یر ذره بین داده ها ز
قوانین جدید چین برای امنیت اطلاعات 

برنامه »نوار« با تیمی حرفه ای، 
کتاب هــای صوتی اختصاصی 
و سریال های صوتی اورجینالی 
را برای شما آماده می کند. شما 
همیشه به جدیدترین رمان های 
جنایــی،  پلیســی  عاشــقانه، 
وحشت، معمایی و... دسترسی 

خواهید داشت.
 نــوار، بــرای کســانی که 
بــرای  کوتاهــی  وقت هــای 

شــنیدن دارند، محصولی به نام »کپسول« عرضه کرده است. 
کپسول ها، فشرده بهترین عناوین موفقیت و روانشناسی جهان 
 هســتند که در زمانی حدود ۱5 دقیقه در اســتودیو نوار تولید 

می شوند.

ل کپسو
 نوار خلاصه کتاب ها

علــی رنجبــر، فعــال رســانه ای:  دولت با 

حضــور رئیس جمهــور و دســتور برای 
خدمات رسانی و بازســازی منازل، سپاه 
با احداث قرارگاه پشتیبانی، بنیاد احسان 
و برکت با ارســال محموله های غذایی، 
چــادر و کمک به بازســازی منازل، بنیاد 
مســتضعفان با کمک به بازسازی راه ها و 
ارســال یخچال، بخاری، فرش هر کدام 

۱500 عدد، همه پای کار  اندیکا هستند.

مهدی فضائلی، مسوول رسانه ای دفتر حفظ 

و نشــر آثار رهبر معظم انقــاب:  می دانید 

 روز ملــی مبــارزه بــا اســتکبار جهانی 
پیشنهاد نمایندگان موسوم به جریان  چپ 
) اصاح طلبان امروز( دور ســوم  مجلس 
شورای اسامی و مصوبه آن مجلس بود؟! 
چرخش های این جریان عجیب و بسیار 

قابل مطالعه است!

فاطمه فــردوس، کاربر فضــای:  نوروز که 

میشه از کنار سفره هفت سین پیام تبریک 
می فرستن! ولی 40 ساله با ظالمانه ترین 
تحریم ها نه فقط ســفره مردم، که جان و 
سامت اونها رو نشانه گرفتن! جان باختن 
۱5 کودک پروانه ای به دلیل تحریم دارو و 
پانسمان، تنها یه نمونه از جنایت های 40 

ساله شون علیه ملت ماست!

عبدالله گنجی، روزنامه نگار: من باور دارم که 

آمریکایی ها کشتی ما را برده اند، نیروهای 
ما را هم شکســت داده انــد و پیروز این 
صحنه اند! سؤالم این است که چه مشکلی 
از گرانی، اشــتغال، تورم و خشک سالی 
و... حل می شــود. طبق منطق زیباکام 
با پیــروزی ما که حل نمی شــود، لابد با 

شکست و تسلیم ما حل می شود.
یادآوری می شــود، زیباکام طی توئیتی 
گفتــه بود »من بــاور دارم کــه یک قایق 
ســپاه، ناو اینترپرایز با پنج هزار تفنگدار، 
ده هــا فروند طیــاره و هلیکوپتر نظامی، 
شماری کشــتی های جنگی اسکورت را 
از خلیج فارس فراری داده اســت. سؤالم 
این است که این پیروزی افتخارآفرین چه 
کمکی به ایجاد اشتغال، مهار تورم، پایین 
آمدن قیمت دلار، ارزان شدن گوشت، نان 

و آب می کند؟«

اکبر نبوی، فعال رسانه ای با انتشار تصویری از 

سربازان نیروی دریایی:  امام علی)ع( خطاب 

بــه فرزندش محمد حنفیه گفته اســت، 
»اگر کوه ها از جای کنده شدند، تو ثابت 
و اســتوار باش. دندان ها را بر هم بفشار. 
کاسه ســرت را به خدا عاریت ده. پای بر 
زمیــن میخ کوب کن. به صفــوف پایانی 
لشکر دشــمن بنگر و بدان که پیروزی از 
سوی خداســت.« امروز پیروان راستین 

علی این  چنین هستند.

علیرضا وهــاب زاده، فعال رســانه ای: ما از 

اینجا هشت سال دفاع مقدس در برابر تمام 
ابرقدرت هــای دنیا را فرماندهی کردیم و 
یک وجب خاک مان را ندادیم... بدون ناو! 
بدون موشک های دوربرد و نقطه زن! بدون 
تجهیزات و حتی ساح مناسب! امروز ناو 
داریم، موشک داریم، ادوات دفاعی به روز 

داریم! خیال خام نکنید...

مهدی محمدی، تحلیلگر مســائل سیاسی: 

 ســپاه امروز درســی تاریخی بــه آمریکا 
داد. تغییــر ماهیت یگان هــای رزمی به 
جوخه های تروریستی، برنامه آمریکا پس 
از الحاق رژیم اسرائیل به سنتکام است. 
ایران امروز نشان داد تعیین قواعد بازی در 
خلیج فارس را در دست دارد و چه در دریا 
و چه در خشکی، ماهرترین دولت جهان 

در مقابله با تروریسم است.

   نکته گرام   

 مارک زاکربرگ، مؤســس و مدیرعامل فیس بوک 
با اعام اینکه نام این شــرکت به متا تغییر خواهد 
یافت، »متاورس« را آینده دنیا دانست! متاورس از 
دو عبارت »متا« به معنای »فرا« و »ورس« تشکیل 
شــده که برگرفته از »یونیــورس« به معنای جهان 
است. متاورس در واقع به یک فراجهان اشاره دارد. 
طبق اعام زاکربرگ تغییر نام فیس بوک به متا به این 
دلیل است که فیس بوک دیگر تمام فعالیت های این 
شرکت نیست و متا نام شرکت مادر خواهد بود که 
اینستاگرام، واتساپ، فیس بوک و تمام فعالیت های 
در زمینه واقعیت های مجازی را شامل خواهد شد.

متاورس در تجســم زاکربرگ آرمان شــهری 
خواهد بــود که تمام فعالیت ها بــا فناوری عجین 
خواهند بــود. تصور کنیــد صبح کــه از خواب 
برمی خیزید، با گذاشــتن یک عینــک که ظاهری 
شبیه عینک های معمولی دارد، می توانید در لحظه 
از تمام اتفاقات پیرامون خود با خبر شوید. اخبار را 
پیگیری کنید، از پیش بینی آب و هوا با خبر شوید، 
با دوستان تان گفت وگو کنید، به افراد پیرامون خود 
احساسات بر مبنای شــکلک های امروزی ارسال 
کنید، در جلسه کاری بدون اینکه کاغذ و نمایشگری 
و... در میان باشد، با همکاران تان اطاعات خود را 
به روز کنید و در هنگام خرید یک کالا با مشــاهده 
آن اطاعات بیشتری از آنچه را که در حال حاضر 
می بینید، مشاهده کنید؛ اگر به یافتن تجسم و درکی 
بهتر از متاورس عاقــه دارید، می توانید فیلم های 
»بازیکن شماره یک آماده« از استیون اسپیلبرگ یا 

»شخص آزاد« از شان لوی را ببینید.

اما در پشت این تغییر هویت و تاش زاکربرگ 
چه چیزی نهفته اســت؟ فیس بــوک چند هفته ای 
اســت که درگیر پرونده های مختلف شده است. 
فرانسیس هاگن، یکی از کارمندان سابق این شرکت 
که دســت به افشــاگری های متعددی درباره خط 
مشی های داخلی فیســبوک زده است، این روزها 
حسابی موی دماغ فیس بوک شده است. هاگن که 
اســناد زیادی را علیه فیس بوک به دادگاه ارائه داده، 
معتقد است زاکربرگ و تیم تحت مدیریت او برای 
رســیدن به اهداف شان از شکستن هیچ خط قرمز 
اخاقی واهمه ندارند. بر اساس اسناد فیس بوک، 
این شرکت از همه بی قانونی ها و هرج و هرج های 
درون خــود آگاه بوده اســت و در برخی زمان ها و 
 در جریان اطاعات دســتکاری 

ً
مکان ها هم عمدا

ایجاد می کرده است. بسیاری از کارشناسان انتخاب 
این برهه از زمان برای تغییر نام و اعام سیاست های 
آینده فیس بوک را تنها یک فرار رو به جلو می دانند، 
در زمانی که زاکربرگ باید پاسخگوی اتهامات علیه 
خود و شرکتش باشد، مشــغول رویاپردازی برای 

آینده دنیا شده است! 
شــاید فیس بوک فکر کند با ایــن هیاهو بتواند 
هجمه ها علیه خود را کم کند؛ اما بسیاری معتقدند 
شــرکتی که به حقوق اولیه کاربــران خود احترام 
نمی گذارد، چگونــه می تواند آینده دنیای دیجیتال 
را بســازد؟ در متــاورس، تمام اطراف مــا به داده 
تبدیل خواهند شد و به لطف شبکه های پرسرعت 
نسل ششم و پردازش گرهای فوق سریع گرافیکی، 
دنیایی دیجیتالــی در لحظه خواهیم داشــت که 
کاما قابل تعامل خواهد بود. اما ســاخت این دنیا 
بر پایه داده هایی خواهد بــود که کاربران متاورس 
برای خدای این دنیا خواهند فرستاد! در متاورس، 
کاربران بندگانی خواهند شــد که تحت مدیریت 
خدایش خواهند بــود و در همین ابتدای کار، این 

محمد صالح نادری
دبیر گروه رسانه

نشــریه »اســلیت« در جدیدتریــن مقاله خود 
خاطرنشــان می کند که تــاش فیس بوک برای 
تغییر نام خــود به عنوان »Meta« و تمرکز بر یک 
جهان دیجیتال این واقعیت را تغییر نمی دهد که 
هدف اصلی این شرکت جمع آوری هرچه بیشتر 
اطاعات شخصی کاربران است. این شرکت با 
فناوری جدید خود وعــده آزادی می دهد، اما در 

واقع در حال زیر و رو کردن اطاعات ماست!
فیس بوک در به روزرســانی جدیــد خود به 
شما کمک خواهد کرد تا با هدف تقویت روابط 
در دنیــای واقعی وارد دنیایی مجازی شــوید که 
تعامات شما در آن در دنیای واقعی تان هم تأثیر 

می گذارد!
»متــاورس«، همانطــور که به بــازار عرضه 
می شود، مفهومی گسترده اســت که بسیاری از 

واقعیت مجازی و واقعیت افزوده را در خود جای 
داده است. این یک دنیای جدید برای کشف و یک 
بعد جدید است که بر دنیای قدیمی پوشانده شده 
اســت. »زاکربرگ« آن را به عنوان »یک محیط 
پایدار و همزمان« توصیف می کند که »در تمامی 
پلتفرم های محاسباتی مختلف ما قابل دسترسی 
خواهد بود.« واضح اســت که زاکربرگ هیجان 
زده است. او متاورس را جهش بزرگ بعدی برای 
اینترنت می بیند، مشابه حرکت به سمت تلفن های 
هوشــمند! اما اینجا چه چیز جدیدی است؟ در 

صورتی که این ایده ها قبا هم بوده اند.
یک تفاوت کلیدی این اســت کــه این دنیای 
جدید مستلزم آن است که حسگرهای جدید ما 
را در حین تعامــل و حرکت در آن نظارت کنند. 
هدســت واقعیت مجازی اوکلوس که فیس بوک 
آن را ســاخته است، چشــم این دنیا بر روی سر 
ما خواهد بود! این سیســتم ردیابی که از سه نوع 
حسگر اســتفاده می کند، موقعیت و محیط خود 
را در زمــان واقعی با دقت زیر میلی متری ردیابی 

گزارش می کننــد! کنترلرهای اوکلــوس اکنون 
حســگرهای خازنی دارند که به خوبی حرکات 
انگشتان شما را تشــخیص می دهند و با تلفن و 

سایر دستگاه های شما یکپارچه می شود.
 عینک های هوشــمند ری بن که کاما شــبیه 
عینک های معمولی هستند، حاوی دوربین هایی 
بــرای گرفتن عکــس/ فیلم و میکروفــون برای 
برقراری تماس هســتند. ری بن این عینک ها را 
با همکاری فیس بوک تولید کرده اســت. افزودن 
سنسورها و دوربین های بیشتر، میزان داده هایی که 
فیس بوک می تواند از اطراف ما جمع آوری کند، 

افزایش می دهد.
اســلیت همچنین خاطرنشــان می کند ایده 
فراجهــان، بدن، ایده ها و اقدامــات فردی کاربر 
را به حــوزه دیجیتال پیوند می دهــد؛ به گونه ای 
که هرگونه ناشــناس بودن آناین فعلی را از بین 
می برد. اســلیت خاطرنشــان می کند در حالی 
که فیس بوک کنترل متاورس را در دســت دارد و 
هدســت های واقعیت مجازی و Ray ـ Banهای 

مجهز به دوربین بیشــتری به این شرکت متصل 
شده اند، مردم همچنان از حریم خصوصی خود 

چشم پوشی می کنند.
بــه نظر می رســد متــاورس بیشــتر معاینه 
پزشــکی با فناوری پیشرفته اســت. متاورس به 
طور جدایی ناپذیری به فــرد، بدن فیزیکی کاربر 
و ایده ها و اقداماتی که شــخص انجام می دهد، 
پیونــد می خورد. نکته تکان دهنــده در این مورد 
این اســت که چگونه ما اسیر زرق و برق این دنیا 
شده ایم و مشــکات آن را نمی بینیم! هرچه این 
حسگرها عمیق تر به برنامه های فیس بوک متصل 
شوند، همان مشکات قدیمی فیس بوک به منصه 
ظهور می رسند: نظارت انبوه سیستماتیک، توسعه 
الگوریتم های مغرضانه و غیرشفاف، و بی اعتنایی 
عمومی به شفافیت یا مسئولیت پذیری. فیس بوک 
با چنین ســابقه ای با دست پیدا کردن به داده های 
کاربران، چه تضمینی خواهد داد که جاسوسی از 
آنها نکند؟ حتی اگر تضمینی هم بود، شــما باور 

نکنید!

لوکاس نولان
کارشناس امنیتی

 ابزار نوین جاسوسی!

خدا ســابقه خوبی از خود نشــان نداده است. این 
چیزی است که منتقدان علیه فیس بوک و زاکربرگ 

می گویند.
یکی از ویژگی های متاورس این اســت که در 
ظاهر شــما در حال دریافت خدماتی جذاب از آن 
هستید، می توانید در آن خرید و فروش کنید، زمین 
بخریــد، لباس بخرید، ارتقای شــغلی پیدا کنید، 
شــخصیتی معروف در آن شــوید و... اما در واقع 
دارید برای آن کار می کنیــد! اگر امروزه فیس بوک 
مجبور است برای پایش کان داده های مردم دنیا، 
رفتارهای آنها در اینســتاگرام، واتساپ، فیس بوک 
و... را بررســی کنید و به اطاعات مورد نیاز خود 
برای سازمان های امنیتی آمریکا برسد، با متاورس 
هر کاربر یک مأمور امنیتی سازمان اطاعات آمریکا 
خواهد بود که در قبال اندک خدماتی، برای حفظ 
امنیت آمریکا تاش می کند! وقتی دنیای اطراف تان 
دیجیتالی شود، جاسوس ها هم دیجیتالی خواهند 
شد و حفظ حریم شــخصی کاری بسیار سخت 

خواهد بود. 
متاورس و ایده آن می تواند آینده اینترنت باشد. 
اگرچه در زمان فعلی حرف زدن از آن شاید خیلی 
زود باشد، اما اتفاقی است که خواهد افتاد، هرچند 
عده  زیــادی متاورس را تنها یک طرح شکســت 
خورده می دانند که برای پــرت کردن حواس ها از 
خراب کاری هــای فیس بوک بر ســر زبان ها افتاده 
اســت. اینکه در آینده دنیــای اطراف ما دیجیتالی 
خواهد شد، حقیقتی غیر قابل انکار است. عناصر 
ایــن دنیای مجازی رفته رفته در حال شــکل گیری 
هستند. اینترنت اشــیا با کمک آدرس گذاری های 
نســخه ۶، این امکان را می دهد که حتی به اجسام 

بر روی کــره ماه هم آدرس های یکتا داده شــود و 
دیگر در دنیای صفر و یک محصور خواهیم شــد. 
رمزارزها و فناوری آنها که باک چین است، یکی 
دیگــر از عناصر مورد نیاز بــرای زندگی در چنین 
دنیایی خواهد بود. NFTها این امکان را می دهند که 
مالکیت مجازی مانند آنچه در دنیای فیزیکی درک 

کرده ایم حتی خیلی بهتر از آن امکان پذیر شود.
اینکــه فیس بوک که یکــی از اهرم های امنیتی 
ایــالات متحده برای زیر نظر گرفتن مردم کشــور 
خود و حتی دنیا به شمار می رود، به دنبال ایجاد یک 
جامعه مجازی است، نشان می دهد آمریکا در پی 
نفوذ بیشتر به جوامع برای بهره برداری از آنهاست. 
شاید در آینده دیگر بمب و موشکی شلیک نشود، 
ســربازان آمریکایی در جایی از دنیا نباشند، نه تنها 
مستشاران، بلکه جاســوس ها هم مجبور نباشند 
بــه دل خطر بزنند. با ایجاد یک جامعه مجازی که 
عناصر و بستر آن در حال شکل گیری است، مردم 
تحت تأثیر فرهنگ و سیاست هایی خواهند شد که 

تصویب آن دیگر در اختیار دولت ها نیست!
تغییراتی که نشــانه های ابتدایی آن قابل رویت 
است،  چه کســی فکر می کرد جشن هالووین که 
یکی از نماد های فرهنگ غرب است، در عربستان 
سعودی برپا شود! کاربرانی که این چنین تحت تأثیر 
اینســتاگرام، فیس بوک و... در حال غربی شدن و 
اجرای فرهنگ غربی هســتند، در آینده ســربازان 
غرب در داخل کشــور مادری شــان خواهند بود، 
دنیای دیجیتالی آینده شــاید متاورس نام نداشــته 
باشــد، اما ایجاد چنیــن جامعه ای بــرای القای 
سیاســت های غربی در کنار فرهنگ شان، یکی از 

اهداف غرب است.

متاورس
دنیای جدید دیجیتالی چیست؟
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خیلی از ما روزهایی را به یاد می آوریم که شــهر به 
خاطر دیــدنِ »مردان آنجلس«، »پــس از باران«، 
»مسافری از هند«، »حضرت یوسف« و... خلوت 
می شــدند؛ زمانی که سریال سازی حرف اول را در 
میان برنامه های متنوع تلویزیونی می زد. سریال هایی 
که گاهی برخی عاوه بر جنبه سرگرمی، خانوادگی 
و آموزنده بودند. چیزی که مانند آن را در ســال های 
اخیر و با وجود پیشرفت های فنی و امکاناتی، کمتر 
می بینیم.  پس می توان گفت با وجود این امکانات، 
آنچه باعث ضعف در این حوزه شده کمبود فناوری و 
امکانات نیست؛ بلکه سریال ها از نبود فیلمنامه های 
خوب رنج می برند.  به اذعان بسیاری از کارشناسان 
رسانه، امروز دنیا به سمت سریال سازی رفته و همه 
به اهمیت و تأثیر ســریال اعتراف دارند. سریال ها 
گاهی ســر و صدایــی درجهان به پــا می کنند که 
کمتر اتفاق سیاســی و فرهنگی و.. تــوان تکرار آن 
را دارند؛ از طرفی با سریال ســازی، سرمایه هایی به 
جیب کشورهای تولیدکننده می رود که باورش برای 
 سرزمین هایی که در این حوزه عقب هستند، سخت
 است. شاید برخی ها بگویند، وقتی دنیای مجازی 
و شــبکه های اینترنتی همه جا را قلــع و قمع کرده 
است، آیا نوبت به تلویزیون می رسد؟! اگر تلویزیون 
 
ً
محصولی ارزشمند برای عرضه نداشته باشد، قطعا
زور فضای مجازی به تلویزیون می چربد، اما چنانچه 
دست تلویزیون پُر باشد، می توان به جرئت گفت این 
فضای مجازی اســت که تســلیم تلویزیون رسمی 

می شود، اما به شرط ها و شــروط ها! مهم ترین این 
شروط هم تولید سریال هایی خوب، با داستان های 
 بدون حاشیه های زائد است؛ سریالی 

ً
جذاب و اتفاقا

که ارزشــش را داشته باشــد چندین میلیارد تومان 
برای تولیدش هزینه شود؛ اما متأسفانه در سال ها و 
سریال های اخیر، این اتفاق بسیار کم رقم خورده و 
به جز چند سریال، مانند »پایتخت«، »دودکش3«، 
»نون خ«، »گاندو« و »خانه امن«، بقیه ســریال ها 
نتوانســتند آن طور که باید و شاید مخاطب را پای 

تلویزیون بنشانند.

 Bترمز آقای رئیس 
 بر سریال سازی مرسوم

حــالا چند روزی اســت کــه بحث ســریال های 
تلویزیونــی داغ تر شــده اســت و علــت آن هم به 
اقــدام اخیر دکتر جبلی، رئیس جدید رســانه ملی 
برمی گردد که دســتور توقف فرآیند پیش تولید ۱5 
سریال مناسبتی صدا و ســیما را داده است. آنطور 
که یکی از رســانه ها گــزارش داده، »پیمان جبلی 
یک شورا برای ساماندهی به سریال ها تشکیل داده 

و مأموریت اصلی را به ســیمافیلم ســپرده است. 
رئیس صدا و ســیما عزم خود را جزم کرده تا حوزه 
سریال سازی تکانی اساسی بخورد. از جمله اینکه 
واســطه ها از بین برود، قدرت به طور کامل دست 
سیمافیلم باشد و نظارت بر تولید آثار بیشتر شود« و 
 از این شورا مجوز تولید 

ً
ظاهرا تنها سریالی که فعا

گرفته، »زیرخاکی3« اســت که برای نوروز ۱40۱ 
آماده می شود.

 Bآنتن 
 خالی نماند

ایــن خبر بازتــاب زیادی چــه در رســانه ها و چه 
در فضــای مجازی داشــت. بســیاری کاربران از 
این تصمیم خشــنود شــده و آن را کاری اساســی 
دانســته اند و عده ای دیگر نیز هــر چند مخالفت 
جدی و صریحی با این تصمیم ندارند، اما این سؤال 
برای شــان ایجاد شده اســت که تکلیف این مدت 
آنتن چه خواهد شد؟! آیا آنتن در این مدت خالی از 
 سریال خواهد بود یا تمهیدی برای آن اندیشیده شده

 است؟

از جملــه واکنش هــای نقادانه در ایــن رابطه، 
اظهارات جلیل ســامان، کارگــردان »زیرخاکی« 
بود. او که ســریالش از این دســتور مســتثنی شده 
اســت؛ در صفحه شــخصی اش در این باره نوشته 
است: »با نیروی انسانی باقی مانده و ساختار فعلی 
تلویزیون، تحول مثبتی رخ نخواهد داد؛ مگر آنکه با 
رفع اشکال های ساختاری و مدیریتی، هنرمندان با 

تلویزیون آشتی کنند.« 
اما در این میان از همه مهم تر، دغدغه  دو مناسبت 
بسیار مهم است که فرصت زیادی تا رسیدن به آنها 
باقی نمانــده و از طرفی فاصله آن دو نیز در ســال 
۱40۱ بســیار به هم نزدیک است؛ عید نوروز و ماه 
رمضان که باید هر چه زودتر تکلیف پروژه های شان 
مشخص شود، اما این مسئله منوط به بررسی مجدد 
شده است.  به هر حال و با توجه به تجربه نه چندان 
دلچسب تولیدات سیما در سال های اخیر، هر چند 
در کل می توان به این دســتور رئیس رســانه ملی و 
این گونه تغییرات خوش بین بــود، اما از طرفی نیز 
نباید رئیس و مدیران جدید فراموش کنند که مقطع 
فعلی، زمان بسیار حساسی اســت و مردم بیش از 
هر زمانی به تفریح، شــادی، نشاط و سرگرمی در 
قالب سریال های تلویزیونی نیاز دارند و نباید بستر 
ایجاد این نشاط و سرگرمی، پشت درب تصمیمات 
ســازمانی معطل بماند؛ پس هر گونه تغییر کلی یا 
حتی تدریجی کــه به نظر معقول تر هم می آید، باید 
متناســب با وضعیت کنونی روحی و زندگی مردم 
ســرافراز این سرزمین باشــد.البته پیمان جبلی در 
آخرین مصاحبه خود وعده تحول در سریال سازی 
سیما با نگاهی ویژه به دو مناسبت پیش رو داده است 
که این اظهارات می تواند نگرانی ها در باره  اختال 

برنامه های مناسبتی را از بین ببرد.

فرهنگ

 تبصره ای
 بر یک داستان تکرار 

 

 تجدیدنظر درباره »فیلم های توقیفی« به 
یک کلیشــه در ابتدای فعالیت دولت ها 
تبدیل شده است. هر چهار سال  ـ یا هشت 
سال  ـ یک بار و با تغییر و تبدیل دولت ها 
و روی کار آمــدن مدیران جدید اخباری 
دربــاره بازبینی و ســپس صــدور مجوز 
نمایش برای برخی از این فیلم های توقیف 
شده در دولت قبلی منتشر می شود. اتفاق 
قابل تأمل این است که در دو دولت قبلی، 
یعنی دولت های یازدهم و دوازدهم، ابتدا 
تعدادی فیلم از ســوی مدیریت سینمایی 
رفع توقیف  شد؛ اما در سال های بعد همان 
مدیران تعداد بیشتری از فیلم ها را توقیف 
 کردند! چرا کــه پرداختن بــه فیلم های 
توقیفی از ســوی سازمان ســینمایی در 
ابتدای کار دو دولت قبلی، بیشتر یک نوع 
شوک درمانی و تنفس مصنوعی بود. یک 
فضاسازی تبلیغاتی برای اینکه نشان  دهند 

حضورشان اوضاع را تغییر داده است. 
فعالیت مدیریت جدید  در ســرآغاز 
سازمان سینمایی نیز شاهد داستان تکراری 
بازبینــی و تجدیدنظر دربــاره فیلم های 
توقیفی هستیم. البته این بار یک تبصره نیز 
به این اطاعیه اضافه شده و عنوان کامل آن 
به این ترتیب است که »بازبینی فیلم های 
توقیفی، اما نه از ســر تساهل و تسامح« 
کــه این تبصره، جای این امید را هم باقی 
گذاشته که این بار هدف سازمان سینمایی 
 قرار است ضمن 

ً
نمایشی نیســت و واقعا

»احترام به قوانین و مقرارت« و همچنین 
»توجــه به مصالــح و منافــع فرهنگی« 
وضعیت فیلم های توقیفی را بررسی کنند. 
امــا نکته مهــم، غلبه ســلیقه و نبود 
مقررات مدون و معین قطعی درباره مجاز 
یا غیرمجاز اعام کردن فیلم هاست. جای 
 چرا فیلمی در یک 

ً
سؤال است که اساسا

دولــت غیرقابل نمایش تشــخیص داده 
می شــود و همان فیلــم در دولت بعدی 
قابل نمایش؟ آن هم در شرایطی که هیچ 
تغییری در اصل قوانین و آیین نامه ها پیش 
نمی آید! این نشــان می دهــد، عملکرد 
شوراهای نظارتی و ارزشیابی در سازمان 
سینمایی دچار اختال است و همان طور 
که بیان شد، در صدور مجوز نمایش آثار 
سینمایی، سایق اعضای این شوراها بر 
قوانین می چربد. ضمن اینکه یک فیلم باید 
از همان مراحل اولیه تولید، تحت نظارت 
باشد؛ با توجه به اینکه برای ساخت یک 
فیلم ســینمایی، هزینه، وقت و امکانات 
ســنگینی صرف می شود، شــرایط باید 
به گونه ای رقم بخــورد که فیلمی پس از 
ساخت، مشــکلی برای اکران پیدا نکند. 
حتی سابقه دارد که فیلمی با هزینه چند ده 
میلیاردی یکی از ارگان ها طی چند سال 
تولید شده و بعد از تولید به دلیل کیفیت 
پایین، آن فیلم از ســوی خود همان ارگان 
غیرقابل نمایش تشخیص داده شد و برای 

همیشه به آرشیو رفت!
در نتیجه، ســازمان ســینمایی دولت 
سیزدهم که بیش از مدیریت های سینمایی 
قبلی، دارای رویکــرد انقابی و در عین 
حــال منطقی و مماس با منافع ســینما و 
سینماگران است، باید ضمن تجدید نظر 
درباره آثــاری که به ناحــق از اکران منع 
شــده اند، یک تجدید نظر اساسی درباره 
شوراهای صدور مجوز ساخت و نمایش 
کند. باید مسئله به طور ریشه ای حل شود و 
با بازتعریف قوانین و طراحی اسناد محکم 
و مشــخص برای تعیین تکلیف فیلم ها 
معضل توقیف و رفع توقیف فیلم ها را یک 

بار برای همیشه حل کنند.

تاریکخانه

پوئم ســمفونی »اروند« محصول 
مشترک دفتر موسیقی صداوسیما 
و مرکز موسیقی شهرداری تهران، 
رونمایی شد. »اروند« با آهنگسازی 
امیرحســین ســمیعی در قالــب 
پنــج قطعه، تصویری موســیقایی 
از جان فشــانی های رزمنــدگان و 
غواصــان دوران دفــاع مقدس به 
دســت می دهد. پنج بخش اصلی 
»پوئم ســمفونی اروند« با عناوین 

»اروند«، »نینوای عشق«، »آن عاشقان شرزه«، »پایان غربت عشق« و 
»راز رشید« تولید شده و در مراسم رونمایی، با رهبری آرش امینی و با 
ارکستر سمفونیک صدا و سیما به صورت زنده و با خوانندگی علیرضا 

ر رازمیک اوهانیان به اجرا درآمد.
ُ
علیزاده، و رهبری گروه ک

وند ار
سمفونی برای شهیدان غواص

    موسیقی    

نویســندگان  از  صحرایی  اکبر 
با  کشــورمان، از تألیف کتابی 
چهار دفتر با عنوان »گهواره دید« 
خبر داده که شامل اتفاقات پیش 
از انقاب تا سال ۱400 است. 
به گفته صحرایی، »گهواره دید« 
برگرفته از برجک هایی است که 
بر بلندی شهرها کار دیده بانی را 
انجام می دادند؛ دفتر اول، شامل 
اتفاقات پیش از انقاب است و 

تا پایان دوره رضاشاه ادامه دارد. دفتر دوم که یک چهارم داستان 
را شامل می شود، مقطع پیروزی انقاب را در برمی گیرد و دفتر 
سوم، داستان ها حول محور دفاع مقدس و دفتر چهارم هم نامش 

»۱400« است که به داستان های امروز و کرونا می پردازد.

دید  گهواره 
روایت تاریخ با ادبیات داستانی

پخش سریال تلویزیونی طنز »پاک 
۱3« به کارگردانــی آرش معیریان 
از شبکه سه سیما آغاز شد. سریال 
تلویزیونی »پاک ۱3« که مضمونی 
طنز و خانوادگــی دارد، با حضور 
صادقی،  علــی  نظیر  بازیگرانــی 
شهره سلطانی، امیرحسین صدیق، 
اردلان شــجاع کاوه، نگار عابدی، 
حســین رفیعی، محمود جعفری، 
مهــران ضیغمی، ســامان دارابی، 

فرزانه سهیلی، ستاره حسینی و... جلوی دوربین رفته  و قرار است هر 
شب ساعت ۲0 از شبکه سه سیما پخش شود. نگارش این سریال را 
که محصول گروه اجتماعی شبکه سه سیماست، امیر ابیلی به همراه 
محمدحسن رعیت پور، حامد آبکنار و مسعود غزنچایی برعهده دارند. 

 سریال  

پلاک 13
بازگشت طنز به شبکه سوم

   کتاب   

 با معرفی آثار برتر قطار هفتمین جشــنواره فیلم 
کوتاه دانش آموزی »مدرسه« هم به ایستگاه پایانی 
رســید و فصل دیگری از یک رویــداد فرهنگی 
و هنری ـ این بار با نقش آفرینــی نوجوانان ـ ورق 
خورد و تجربه ای به تجربه های شــرکت کنندگان 
و برگزارکننــدگان آن اضافه شــد؛ تجربه ای که 
می تواند دســتمایه اتفاقات بهتر و خوشایندتر در 

گام های بعدی باشد.
از ســال ۱39۱ که اولین دوره جشــنواره فیلم 
کوتاه »مدرســه« با هدف کشــف استعدادهای 
دانش آمــوزی در حوزه فیلم کوتاه برگزار شــد، 
تا امــروز که هفت دوره از این رویداد برپا شــده 
اســت، روند رو به جلــو و امیدوارکننده ای برای 
کشف و پرورش استعدادهای درخشان این عرصه 
طی شــده و ایــن امید هم مــی رود که تحولات 

چشــمگیرتری در برگزاری این جشــنواره رقم 
بخورد. شــرط این تحول هم، غنی تر شدن آثار 
تولیدی دانش آموزان  ـ چه از نظر سوژه یابی و چه 
از نظر ســاخت و پرداخت ســوژه ـ است و البته 

این غنای آثار هم محقق نمی شــود، جز با دقت 
بیشتر برگزارکنندگان در کشف عموم استعدادها 
و میــدان داری همه پیشکســوتان عرصه فیلم و 
مســتند برای اســتعدادیابی و پرورش بچه های 

مســتعد و جهت دهی به آنها، در مسیر خاقیت 
و ایده پردازی. نگاهی به جشــنواره های مشــابه 
جشنواره »مدرسه« در سطح دنیا نشان می دهد، 
برگزارکننــدگان ایــن قبیــل رویدادهای خاص 
فرهنگی و هنری، نقطه ثقل تمرکز و هدف گذاری 
خــود را بر روی این نکته قرار می دهند که با وارد 
کردن نســل نوجوان و جوان مستعد به دنیای هنر 
و رسانه، به نوعی »مهندســی فرهنگی« کرده و 
اهداف کان ملی و حاکمیتی خود را با بهره گیری 
از نســل نو هنرمندان دنبال کنند. در کشور ما هم 
با صبغه و ســابقه تمدنی کم نظیر آن و با آرمان ها 
و اهداف متعالی برگرفته از انقاب، این جشنواره 
و رویدادهای مشــابه آن، فرصتــی طایی برای 
زمینه ســازی یک تحول فرهنگی و هنری است 
تا هم استعدادهای ناشــناخته این حوزه به موقع 
شناســایی شــده و پرورش یابند و هم بیشــتر از 
گذشــته، هنر در خدمت تعالی فرهنگی جامعه 

قرار گیرد.

   برداشت    

مدرسه فیلم سازی

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

آرش فهیم
منتقد سینما

یالی! سر جراحی 
نگاهی به توقف ساخت مجموعه های نمایشی با دستور رئیس جدید رسانه ملی 

جشنواره ای با میدان داری دهه هشتادی ها
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سیاست
۱۴

جبهه

   یادداشت    

 تویوتا و تانک

بهار ســال ۱3۶5 بود. دشمن در هجومی 
سراســری  که به عملیــات دفاع متحرک 
معروف شــد، بــه خطوط مــرزی ما در 
جنــوب کشــور حمله کرد و لشــکر ۱0 
سیدالشهداء)ع( مأموریت پیدا کرد تا برای 
مقابله با حمله و پیشروی دشمن اقدام کند. 
لشــکر ۱0 مأمور مقابله با لشکر طایی 
عراق در »شرهانی« بود. گردان حضرت 
علی اکبــر)ع( به خط زد، ولــی الحاق با 
گردان هــای دیگر انجام نشــد. گردان تا 
حدودی محاصره شــد. عملیات از اول 
شب شروع شده بود. درگیری بسیار سخت 
شده و کار، گره خورده بود. با این وضعیت، 
تمام نیرو های گردان علی اکبر)ع( یا شهید 
می شدند یا به اسارت دشمن درمی آمدند. 
چیزی به سرزدن سپیده صبح نمانده بود. 
مــن به عنــوان فرمانده گــردان حضرت 
زینب)س( رفتم به قرارگاه لشکر تا تکلیفم 
را از حاج علی فضلی جویا شوم. نیروهایم 
در منطقه دیگری در حال جنگیدن بودند. 
دقیقا همان لحظه که من در قرارگاه بودم، 
عملیات شــرهانی به لحظــات بحرانی 
رســیده بود. آن زمان حدود پنج ســاعت 
از درگیری شــدید گــردان علی اکبر)ع( 
می گذشت. برای فرمانده تیپ )حاج علی 
فضلی( هم لحظات سختی می گذشت. 
حاج علــی باید تصمیم می گرفت که چه 
کاری از بقیه اقدامات مناســب تر است. 
 در همان 

ً
همه مان ناامید شده بودیم. دقیقا

ثانیه های حساس، ناگهان حاج علی فضلی 
تصمیمش را گرفت و ایستاد و خطاب به ما 
که در قرارگاه حضور داشتیم، گفت: همه 
آماده باشید که بزنیم به خط! ما باید خودمان 
گــردان را از محاصره دربیاوریم و صحنه 
را عوض کنیم. ســر و صدای همه بچه ها 
بلند شد. همه مخالف بودند؛ می گفتند: 
حاجی جان! شــما بمان؛ مــا می زنیم به 
خط. اما حاج علی قبــول نکرد و گفت: 
الآن باید خودمان وارد صحنه بشــویم... 
هرچه اصرار کردیم، فایده نداشت. یکی 
دو نفر رفتند جلو و دست های حاج علی را 
گرفتند تا مانعش شوند؛ اما او دست آنها را 
پس زد و سوار ماشین شد. راننده هم مثل 
ما، نمی خواست حاج علی را به خط مقدم 

ببرد. گفت: حاج آقا! من نمی روم. 
حاج علی راننده را کنار زد و با آنکه از 
ناحیه چشم جانباز بود و در تاریکی خوب 
نمی دید، نشســت پشــت فرمان. بچه ها 
که دیدند، نمی توانند جلودارش شــوند، 
خودشان را رساندند و سریع سوار شدند 
تا حداقل حاج علی را همراهی کنند. حاج 
علی فضلی شروع کرد به رانندگی و رفت به 
دل آتش. درگیری شدیدی بود. هوا کم کم 
داشت روشن می شد. همین طور که مسیر 
ناهموار را پیش می رفتیم، با همان تویوتا 
در حین بالا رفتن از تپه بودیم که از روبه رو 
یک تانک جلوی مان سبز شد. لوله تانک 
روبه روی مان بود. شــلیک کرد، اما چون 
ماشین مان پایین تر بود، به ما نخورد. حتی 
در همان لحظه هم ذره ای ترس در وجود 
حاج علی نبود. ما هــم وقتی این صحنه 
را دیدیم، دســت به کار شــدیم؛ هرکس 
با هر چه که به دســتش می رسید، شروع 
کرد به تیراندازی. به فضل خدا توانستیم 
آن تانــک و تانک هــای بعــدی را بزنیم! 
در طــول آن ۲0 دقیقه کــه از همه جهت 
چندین بار درگیری شــدید داشتیم، حتی 
لحظه ای تردید و ناامیدی در چهره فرمانده 
تیپ مان ندیدم. به این ترتیب، معبری باز 
 شد و توانستیم باقیمانده نیرو های گردان را 

عقب بکشیم.

به سختی می شد ویلچرمان را توی صندوق عقب ماشین یکی از 
دوستان بگذاریم و راهی بشویم. گاهی هم مجبور بودیم همه راه 
را با صندلی چرخدار و زور بازوی مان برویم؛ اما هرگز سابقه 
نداشت تجمعات مردمی را ترک کنیم. مردم محبت داشتند و 
ما را همیشه در صف اول راهپیمایی ها،پیشتاز بقیه می کردند. 
همین مهربانی ها بود که ســی و چند سال، تحمل سختی های 

دوران جانبازی را برای ما راحت کرد... .

 صف اول
   قاب    

زینب گل محمدی
پژوهشگر دفاع مقدس

هر کس نامی را برای نوزادم 
انتخــاب می کرد. تــا اینکه 
شهیدم  برادر  هنگام  شــب 
جمالی(  عبدالرزاق  )شهید 
را در خواب دیدم. قالیچه ای 

را به من نشان داد که نام »حسین« روی آن نوشته شده بود. به من 
گفت این نام را برای نوزادت انتخاب کن. همیشه در این افکار 
بودم که چرا برادرم عبدالرزاق نام حسین را برای پسرم انتخاب 
کرد. اکنون معنای واقعی آن خواب را دریافته ام. حسین چند ماه 
یک بار به مرخصی می آمد؛ یک روز با پا های گچ گرفته به خانه 
آمد. با اضطراب از او پرسیدم: مادر، چه اتفاقی برای پاهایت افتاده 
است؟ لبخندی زد و گفت: چیزی نیست مادر، موتور روی پایم 
افتاده است. بعد از شهادت پسرم فهمیدم در کوه های خان طومان 
در ســال ۱390 زخمی شده است، اما برای اینکه من مضطرب 
نشوم حقیقت را به من نگفته بود. در آن مأموریت بهترین دوستش 
)کمیل صفری تبار( را از دست داده بود. خانه آن شهید عزیز در 
بابل بود. حسین پس از شهادت دوستش در مرخصی هایش ابتدا 
به مادر کمیل ســر می زد و بعد به خانه می آمد. همیشه به مادر 

کمیل می گفت: دعا کنید تا من هم شهید شوم.

راوی:  مادر شهید مدافع حرم »حسین جمالی«

 دعا برای شهادت
   خاطره    

کتاب »یحیی« روایتی از زندگی فرمانده اسبق سپاه، سرلشکر 
ســیدیحیی صفوی اســت. پیش از این چندین عنوان کتاب 
از خاطرات این فرمانده کوشــا و فعال منتشــر شده است که 
حاوی مطالبی اســنادی و برای مخاطب عام، ثقیل بود؛ از این 
رو انتشارات مرز و بوم )وابسته به مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس( تصمیم گرفت مجموعــه این خاطرات )از کودکی تا 
عملیات الی بیت المقدس( را با قلمی داســتانی و روان برای 
عموم مخاطبان عرضه کند. حالا این کتاب به قلم محمدعلی 
آقامیرزایــی و با هدایت اســتاد مرتضی ســرهنگی به ویترین 
کتابفروشــی ها رسیده اســت؛ کتابی 400 صفحه ای که فقط 

چهل هزار تومان قیمت دارد.

 آقا رحیم
   تازه ها    

  سردار
 معز خادم حسینی

 از فرماندهان 
دوران دفاع مقدس

در پی اســتقبال مخاطبــان از روایت های برخی از 
دســت اندرکاران اصلی رژیم بعث در دوران جنگ 
تحمیلی، که روی دیگر ســکه این جنگ را نشــان 
مــی داد، در این شــماره، بخشــی از روایت »نزار 
عبدالکریم الخزرجی« را با هم مرور می کنیم و ادامه 

آن را به هفته های بعد،  وامی گذاریم...
نزار عبدالکریم الخزرجــی پیش از آغاز جنگ 
تحمیلی صــدام علیه ایران فرمانده تیپ پنجم پیاده 
شــد. وقتی عراق جنگ خود را بــا ایران آغاز کرد، 
از همــان ابتدا، نقــش مهمی در جنــگ به عهده 
گرفت. او عضو »کمیته نظارت بر جنگ« شد که از 
حساس ترین کمیته های وزارت دفاع عراق به شمار 
می آمــد. تهیه طرح ها و نقشــه های جنگی، برنامه 
رزمایش هــای نظامی و همچنین تهیــه گزارش از 

وضعیت لشکرها زیر نظر او انجام می گرفت.
پس از پایان جنگ تحمیلی علیه ایران، به عنوان 
رئیس ســتاد مشــترک ارتش عراق منصوب شد. 
ســال ۱990 )مدت کوتاهی پس از حمله عراق به 
کویت( از این سمت برکنار و به عنوان مشاور نظامی 
رئیس جمهور و عضو دفتر نظامی حزب بعث تعیین 
شد. اما در اصل بیشــتر در خانه اش و در وضعیتی 

شبیه »اقامت اجباری و تحت نظر« قرار داشت.
نزار الخزرجی سرانجام در مارس ۱999 )اسفند 
۱3۷4( موفق شــد از عراق گریخته و از نظام اعام 
جدایی کند. او ابتدا همســرش را به اردن فرستاد تا 
مقدمات سفر وی را فراهم کند. پس از گذشت سه 
ماه از سفر همسرش به امان و سپس به ترکیه، ژنرال 
الخزرجی با لباس زنانه از استان موصل به کردستان 
رفت. در آن جــا یک فروند هواپیمای آمریکایی در 
انتظارش بود تا او را به اردن ببرد. وی در اردن اعام 
کرد که به صفوف مخالفان رژیم وقت عراق پیوسته 

است.
اما در خصــوص جنگ عراق علیــه ایران باید 
بگوییم که  عراق و ایران در طول تاریخ درگیری های 
گســترده ای با هم داشتند که تا زمان تأسیس دولت 
عراق هم کشیده شد. این اختافات پیرامون مرزهای 
آبی و به طور مشــخص شــط العرب )اروندرود( و 
مرزهای زمینی بود. در زمان پهلوی دوم بحران های 
بزرگی بین دو کشور ایجاد شد؛ ولی تنها دوره ای که 
آرامش برقرار بود، دوره »پیمان بغداد« بود که شامل 
ایران، عراق، پاکســتان و ترکیه، به عاوه انگلیس 
می شــد. )پیمان بغداد که به »پیمان سنتو« اشتهار 
دارد و نام اصلی آن ســازمان پیمان مرکزی اســت 
در دوران »جنگ ســرد« )مواجهه میان شوروی و 
آمریکا( با هدف مبارزه با نفوذ »مارکسیسم« تشکیل 
شد. این پیمان در ســال ۱955 میان عراق، ایران، 
پاکســتان و بریتانیا منعقد شد. ایران پس از پیروزی 
انقاب اســامی از این پیمان خارج شــد.( وقتی 
انقاب اســامی رخ داد و امتداد شیعی خود را با 
ایمان به صدور مفاهیمش آغاز کرد، روابط تیره شد؛ 

چون درصد شیعیان در عراق بسیار بالا بود.
صدام حسین به این نتیجه رسید که ایران بعد از 

سقوط شاه، از نظر نظامی ضعیف شده و ارتش ایران 
به ویژه از اعدام فرماندهانش فرو پاشیده است، لذا 
تصمیم گرفته است آرزوی صدور انقاب به عراق را 
عملی کند؛ خصوصا بعد از تأییدی که در بین برخی 
شــیعیان عراقی دید. از آن گذشــته، غرب و اتحاد 
جماهیر شوروی هم از تصمیم ایران مبنی بر صدور 
انقاب ترســیده بودند، چون نیــروی این انقاب 
به صورت مهیبی شــروع شــده بود و حتی اتحاد 
جماهیر شــوروی از تأثیرات آن بر جمهوری های 
مسلمان نشین آسیای میانه ترسید. در مورد آمریکا 
هم، انقاب از همان روزهای اولش این کشــور را 
تحریک کرد؛ قضیه گروگان ها را که یادمان هست. 
بنابراین فکــر می کنم صدام گمــان می کرد اگر به 
انقاب ایران ضربه بزند و آن را سرجایش بنشاند، 
 جهان غرب را 

ً
می تواند تأیید همه جهان خصوصا

کسب کند.
صدام همچنین معتقد بود فقــط از عراق دفاع 
نمی کنــد، بلکه از کل منطقــه خلیج فارس هم که 
در آن زمــان در رخوت به ســر می بــرد، حمایت 
می کند. صدام معتقد بود یک قهرمان اســت و هر 
رئیس جمهور، رهبر و فرمانده استثنایی، حتما باید 
یک سلســله جنگ انجام دهد و در همین راســتا 
تصویــر صاح الدین ایوبــی را در ذهن داشــت. 
صدام معتقد بود در عــراق امکانات و توانایی ها و 
ثروت فراوانی هست که عراق را قادر می کند نقشی 
بزرگ تر از آنچه برایش ترسیم شده، ایفا کند. صدام 
عقدة »عبدالناصر« را هم در دل داشت. می خواست 
بدل عبدالناصر باشد و حتی نقشی بزرگ تر از نقشی 

که عبدالناصر ایفا کرده بود، ایفا کند.
جمال عبدالناصر از افسران ارتش پادشاهی مصر 
و عضو گروه موسوم به »افسران آزاد« بود که در سال 
۱95۲ با کودتا، رژیم پادشاهی مصر را سرنگون و 
نظام جمهوری برپا کردند. در سال ۱95۶ عبدالناصر 
مستقیما قدرت را در دست گرفت و تا زمان مرگش 
در ســال ۱9۷0 رئیس جمهور مصر بود. تفکرات 
ناسیونالیستی عبدالناصر، نزدیکی جغرافیایی او به 
فلسطین و سخنان پرشور ضد صهیونیستی اش، ملی 
کردن کانال ســوئز در ســال ۱95۶، پیروز شدن بر 
فرانسه، انگلیس و اسرائیل در جنگ ۱95۶ )اگرچه 
با اولتیماتوم اتمی شوروی(، موجب شد عبدالناصر 
به محبوب ترین شخصیت جهان عرب تبدیل شود. 
مردم جهــان عرب منتظر بودنــد عبدالناصر رژیم 
صهیونیســتی را نابود و کشــورهای عربی را با هم 
متحد کند. عبدالناصر بعد از سال ۱95۶ ناچار شد 
یک بار دیگر با رژیم صهیونیستی رو در رو شود. این 
جنگ که در سال ۱9۶۷ از سوی ارتش صهیونیستی 
آغاز شد، »جنگ شش روزه« نام گرفت و بزرگ ترین 
شکست مسلمانان در برابر »دولت یهودی« را رقم 
زد. عبدالناصر بعد از این شکســت، با حضور در 
مقابل دوربیــن تلویزیون، ضمن قبول مســئولیت 
شکست، از مقام خود اســتعفا کرد؛ اما با حضور 
مردم در خیابان ها و حمایت از او، بار دیگر زمام امور 
را به دســت گرفت. وی در سال ۱9۷0 درگذشت. 
تشییع جنازه او از بزرگ ترین تشییع جنازه های تاریخ 

معاصر به شمار می رود.

عقده عبدالناصر در دل صدام
عضو کمیته نظارت بر جنگ عراق درباره علل آغاز جنگ تحمیلی چه می گوید؟

او در ســال ۱938 )۱3۱۷ شمسی( در منطقه 
بعقوبه شــهر دیالی )عراق( در یک خانواده اهل 
سنت متولد شد. پدر او از نظامیان عالی رتبه عراقی 
در دوران رژیم پادشاهی این کشور بود که ریاست 
ستاد مشترک ارتش پادشــاهی عراق را )درست 
پیش از کودتا و سرنگونی آن رژیم( به عهده داشت. 
نزار الخزرجی پس از تحصیل در مدرســه، وارد 
دانشکده افسری شد و پس از فارغ التحصیلی، به 
واحد زرهی ارتش پیوســت. سپس به نیروهای 
ویژه منتقل شد و بعد از آن به واحد فنی ـ مهندسی 
ارتش رفت. او رتبه ها و مسئولیت های نظامی را به 

سرعت به دست آورد و ارتقا پیدا 
کرد. الخزرجی در ســال ۱9۶8 
موفق شد از دانشکده ستاد ارتش 
نیز فارغ التحصیل شود. در اواخر 
دهه ۶0 میادی به عنوان وابسته 
در مسکو  نظامی سفارت عراق 
مشغول به کار شد و طبق برخی 
نقل ها در همان جــا برای اولین 
بار با صــدام دیدار کرده و همین 
دیدار، سرآغاز رابطه این دو نفر 
بود. او سپس به فرماندهی تیپ 

چتربازان ارتش منصوب شــد. در سال ۱9۷4 به 
عنوان وابسته نظامی سفارت عراق در هند تعیین 
گردید و تا سال ۱9۷۷ در همان سمت باقی بود. 
او در همان ســال به فرماندهــی تیپ پنجم پیاده 
منصوب شــد. وقتی عراق جنگ خود را با ایران 
آغاز کرد، از همان ابتدا، نقش مهمی در جنگ به 
عهــده گرفت. او عضو »کمیته نظارت بر جنگ« 
شد که از حســاس ترین کمیته های وزارت دفاع 

عراق محسوب می شد. تهیه طرح ها و نقشه های 
جنگی، برنامه مانورهای نظامی و همچنین تهیه 
گزارش از وضعیت لشــکرها زیــر نظر او انجام 
می گرفت. ســال ۱983 بــه وزارت دفاع منتقل 
گردید و بعد از آن نیز، فرماندهی لشــکر اول بر 
عهده او قرار گرفت. در ســال ۱98۶ به معاونت 
ریاست ستاد ارتش در امور عملیات منصوب شد 
و چندی بعد دوباره به فرماندهی همان لشکر اول 
بازگشت. یک سال بعد و هم زمان با پایان جنگ 
تحمیلی علیه ایران، به عنوان رئیس ستاد مشترک 
ارتش عراق منصوب گردید. سال ۱990 )مدت 
کوتاهــی پس از حملــه عراق به 
کویت( از این ســمت برکنار و به 
عنوان مشاور نظامی رئیس جمهور 
و عضو دفتــر نظامی حزب بعث 
تعیین شــد. اما در اصل بیشــتر 
در خانه اش و در وضعیتی شــبیه 
»اقامت اجبــاری و تحت نظر« 

قرار داشت.
نزار الخزرجی ســرانجام در 
مــارس ۱999 )اســفند ۱3۷4( 
موفق شــد از عراق گریخته و از 
نظام، اعام جدایی کند. او ابتدا همســرش را به 
اردن فرســتاد تا مقدمات سفر وی را فراهم کند. 
پس از گذشت ســه ماه از سفر همسرش به امان 
و ســپس به ترکیه، ژنرال الخزرجی با لباس زنانه 
از اســتان موصل به کردستان رفت. در آن جا یک 
فروند هواپیمای آمریکایی در انتظارش بود تا او را 
به اردن ببرد. وی در اردن اعام کرد که به صفوف 

مخالفین رژیم وقت عراق پیوسته است.

الخزرجی یم  عبدالکر  نزار 
کیست؟  
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  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

انقــاب  پاســداران   /۰9۱۲۰۰۰۰7۲7۴

اسامی در مقابل آمریکایی های تروریست 
خوش درخشیدند و دل ملت را شاد کردند، 
از جانــب ما از آنان تشــکر کنید و ســام 
گر م مان را به آنها برســید. دستمریزاد به این 

دریادلان دلاور/ »اسماعیلی« از تهران
برای  پیشــنهاد می کنم   /۰9۱۲۰۰۰7۴۵۱

حمایت از افــرادی که صاحب بچه چهارم 
می شوند و در منازل سازمانی هستند، حق 

مسکن را حذف کنند.
۰9۱8۰۰۰9۵۳6/ چــرا مدرک تحصیلی 

کاردانی و کارشناســی بســیجیان کد 89 
برای عده ای اعمال شده؛ ولی برای تعدادی 
از نیروها کــه قبل از ورود به ســپاه مدرک 

گرفته اند، اعمال نمی شود؟
خصــوص  در   

ً
لطفــا  /9۱۲۰۰۰6۵۴۱

مشکات کارکنان عضو پروژه شهید خرازی 
گزارشــی تهیه کنید و به دســت مسئولان 
برســانید. بعد از ده سال از شروع ساخت، 
پروژه هنوز تکمیل نشــده و غالب کارکنان 

توانایی تأمین هزینه ها را ندارند.
۰9۲۱۰۰۰۲۴۰۰/ از مســئولان مربوطــه 

تقاضا دارم نسبت به پروژه مسکن کارکنان 
سپاه استان کرمانشاه نظارتی داشته باشند، 
با چه مبنایی قیمت تمام شــده مسکن ۱00 
متری را ۶۷0 میلیــون تومان)بدون در نظر 
گرفتن تورم تا پایان پروژه( محاسبه کرده اند! 

۰9۱۴۰۰۰۲۱۵8/ چــرا بیمه هــای حرف 

و مشــاغل آزاد تأمین اجتماعی جزء سابقه 
 به 

ً
در ســنوات سپاه حساب نمی شود؟ لطفا
مسئولان ذی ربط بیمه این پیام را برسانید. 

۰9۱۴۰۰۰896۱/ انتصاب بجا و شایســته 

همسنگر شــهیدان باکری ها و تجائی ها و 
شــفیع زاده ها و یاغچیان ها و حاج قاسم ها، 
ســردار عباس  قلی زاده را به فرماندهی سپاه 
همیشه پیروز عاشورا، از صمیم دل تبریک 
عرض می کنیم./ نیروی جا مانده از شهدا. 

»جهانگیری«
۰9۱۴۰۰۰۲687/ در صورت امکان ستون 

ورزشی، حوادث هم اضافه بکنید.
 در مــورد بیمــه 

ً
۰9۱۴۰۰۰۲۱۵8/ لطفــا

بازنشستگی زنان خانه دار پاسداران شاغل 
اطاع رسانی کنید. 

۰9۱۲۰۰۰۲۳۴۲/ با توجه به تورم و گرانی، 

 مسئولان 
ً
یارانه اتکا خیلی کم اســت، لطفا

مربوطه رسیدگی کنند. 
۰9۱8۰۰۰۲98۰/ آیــا فرماندهان رده های 

بالادســتی خبر دارند چند نفر از همسران 
پرســنل پرســتار و در بخش کرونا حضور 
دارنــد؟ متأســفانه تاکنون هیــچ تقدیری 

صورت نگرفته است.
 کاری بکنین بتونیم 

ً
۰99۳۰۰۰۲78۰/ لطفا

از فروشگاه اتکا اجناس ایرانی حداقل چند 
قلم جنس رو با ســود و قســط کم سه ساله 
بخریم، توان خریدمون کم شده./ »جعفری« 

از  سقز
۰9۱۲۰۰۰8۳۴۳/ فروشگاه اتکا با تخفیفات 

غیرواقعی و بی توجهی به مشکات و منافع 
پرسنل و شارژ ناچیز حکمت کارت معلوم 

نیست به کجا می رود!
نیروی  مقتدرانه  اقــدام   /۰9۱7۰۰۰8977

دریایی ســپاه در نجات دادن کشــتی نفتی 
ایــران در آب های خلیج فــارس از چنگ 
دزدان دریایی آمریکا بر دلاور مردان ســپاه 
مبارک باد. اگــر می خواهیم بر آمریکا غلبه 
کنیم و قلدری او را در هم بشکنیم، باید مثل 

حادثه اخیر با اقتدار مقابل آمریکا بایستیم.
۰9۳6۰۰۰9۲۰6/ با تشــکر از مســئولان 

صبح صادق که در گره گشــایی مشکات 
کارکنان نهایت تــاش را انجام می دهند. 
لطفا به گوش مسئولان برسانید در ارتباط با 
 مدت 

ً
خانواده های دارای فرزند دو قلو لطفا

پرداخت کمک هزینه را از ســه سال به پنج 
سال ارتقا دهند. 

   روی خط    
 فکری برای

 قیمت های اتکا کنید !

مرحلــه نیمه نهایی مســابقات قــرآن خانواده 
پاسداران شاغل در نمایندگی ولی فقیه در سپاه در 

محل ستاد نمایندگی ولی فقیه برگزار شد.

تقابل راهبردی ایران و استکبار

به گزارش خبرنگار صبح صادق، ســردار حســین 
محبی، معــاون فرهنگــی و تبلیغــات نمایندگی 
ولی فقیه در ســپاه به عنوان ســخنران اختتامیه این 
جشنواره با اشاره به سالروز استکبارستیزی در تقویم 
انقاب گفت: »مصداق اتم و اکمل استکبار امروز 
آمریکاســت و برای اطاق اســتکبار به این کشور 
و ســتیز با آن ادله تاریخی، قرآنــی و... داریم.« وی 
افزود: »آیات متعدد قرآن با برشمردن ابعاد مختلف 
این موضوع همواره مسلمانان را به ستیز با استکبار 
دعوت کرده است.« ســردار محبی تاریخ ۲00 تا 
300 ســاله آمریکا را تاریخی پر از جنایت دانست 
و افزود: »کودتای ۲8 مرداد و تمام وقایع از آن تاریخ 
تا همیــن امروز همواره یادآور حضور مســتکبرانه 
آمریکایی ها در مقابل ملت ایران بوده اســت؛ ولی 
انقاب اسامی آمد که ملت ایران دیگر این ذلت ها 
را تحمل نکنــد و در نتیجه آخریــن محصول این 
مقاومت و استکبارســتیزی را در تحمیل اراده ایران 
در دریا به بزرگ ترین قــدرت نظامی دریایی جهان 
و مقابله با دزدی دریایی دیدیم که پاســداران نیروی 

دریایی بار دیگر پوزه شیطان را به خاک مالیدند.«

وی افزود: »از نگاه راهبردی هم انقاب اســامی 
و جمهوری اســامی ایران یک تقابل استراتژیک با 
استکبار دارد؛ به طوری که باید گفت این تقابل حتی 
در حدی اســت که در بسیاری از صحنه ها یا باید او 

باشد یا جمهوری اسامی.«

مسابقات سراسری در بهمن ماه 

سردار محبی در خصوص نحوه برگزاری مسابقات 
سراسری قرآن سپاه گفت: »مسابقات قرآن خانواده 
پاسداران از سوی سازمان فرهنگی خانواده پاسداران 
اجرا می شــود و همزمــان معاونــت تبلیغات هم 
مسابقات قرآن ســپاه را در حال انجام دارد. مرحله 
مقدماتی برگزار شــده و عمده رده های سپاه مرحله 

نیمه نهایی مسابقات را تا سطح رده های عمده برگزار 
کرده اند یا در حال برگزاری دارند که در یک بازه دو 
ماه همه رده هــا این مرحله را برگزار خواهند کرد و 
ان شاءالله در بهمن ماه مسابقات مرحله نهایی را در 

ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار می کنیم.«

مرحله نهایی مسابقات در مشهد

ســردار ناصر دهقان، جانشین ســازمان فرهنگی 
خانواده پاســداران هم در حاشــیه این مراســم به 
خبرنگار صبح صادق در خصــوص برگزاری این 
مســابقات چنین پاســخ داد: »مســابقات مرحله 
نیمه نهایــی خانواده ها برای همســران، پســران 
و دختــران پاســداران به طور جداگانه در ســطح 

حــدود ۶0 رده عمــده برگزار شــده یــا در حال 
برگزاری اســت و امید اســت که اسفند ماه امسال 
بتوانیم در جوار بــارگاه ملکوتی حضرت علی بن 
موسی الرضا)علیهم الســام( مرحلــه نهایی این 
مســابقات را برگزار کنیم.« وی افزود: »در ســال 
گذشــته با توجه به اپیدمی کرونا این مســابقات به 
صورت مجازی برگزار شد که کیفیت لازم را پیدا 
نکرد، امســال با بهبود وضعیت کرونا مسابقات با 
رعایت دســتورالعمل ها در همه رده ها انجام شد و 

در مرحله مقدماتی ۱۶ هزار نفر شرکت داشتند.«

رقابت در یک روز

خانم لک، مسئول فرهنگی خانواده ستاد نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه نیز در توضیح این مسابقات گفت: 
»این مرحله از مسابقات در رشته های اصلی حفظ، 
قرائت، مفاهیم و اذان برگزار شــد که در هر رشــته 
اصلی رشــته های فرعی هم داشــتیم؛ برای نمونه، 
در رشته اصلی حفظ رشــته های فرعی حفظ کل، 
ده، پنج، دو و یک جزء را داشــتیم و در رشته اصلی 
قرائت رشته  های فرعی تحقیق و ترتیل.« وی افزود: 
»بعد از دوره تعطیلی ها و قرنطینه های کرونایی موفق 
شدیم امسال با همکاری معاونت فرهنگی و تبلیغات 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه، در یک روز برای ســه 
گروه همسران، دختران و پسران در سه سالن مجزا 

مسابقات را در یک روز برگزار کنیم.«

نشست ائمه جمعه و جماعت استان کردستان با 
موضوع »استکبارســتیزی از دیدگاه امام راحل و 
رهبری«، در آســتانه روز ملی استکبارستیزی در 
مرکز بزرگ اسامی غرب کشور در سنندج برگزار 

شد. 

 Bضرورت نه انتخاب
به گزارش صبح صادق، سردار سرتیپ دوم پاسدار 
یداللــه جوانی، معاون سیاســی نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه به عنوان ســخنران اصلی این همایش اظهار 
داشــت: »روز ملی مبارزه با اســتکبار از افتخارات 
ملت ایران است و باید همواره گرامی داشته و مبانی و 
دلایل آن برای نسل جوان تبیین شود.« وی اضافه کرد: 
»مبارزه با استکبار یک ضرورت است، نه انتخاب که 
امام راحل در کنار برافراشتن پرچم مبارزه با استکبار و 
ظلم، پرچم دفاع از مظلوم را هم در جهان برافراشــته 
کردند.« معاون سیاســی ســپاه با بیان اینکه ایستادن 
در برابر آمریکا به عنوان نماد اصلی اســتکبار برگرفته 
از آموزه های الهی اســت، افــزود: »اختاف و تفرقه 
مهم ترین عامل مشکات جهان اسام است که همه 
باید مانع از عملی شــدن توطئه های دشمن باشیم.« 
ســردار جوانی با بیان اینکه نمی شود ادعای پیروی از 
مکتب قران و رســول مکرم)ص( اسام را داشت و 
گفت ما کاری با اســتکبار و آمریکا نداریم، ادامه داد: 
»اســتکبار بر اساس داشــته های خود برترپنداری به 
دنبال این اســت که بر دنیا مسلط شود و نوع نگاهش 
به انسان بر اساس لیبرال دموکراسی است.« وی یادآور 
شــد: »احیای اســام هدف اصلی انقاب اسامی 
بوده و پیام همه پیام آوران الهی نیز ایســتادگی در برابر 

طاغوت بود، ضمن اینکه وقتی اندیشه امام و رهبری 
را در حوزه هــای مختلف به ویژه در آرای سیاســی 
بررســی می کنیم، برگرفته از آموزه های قرآنی است و 
در استدلال های عقانی و تجارب بشری ریشه دارد.« 
معاون سیاسی سپاه اظهار داشت: »مقاومت در برابر 
استکبار ظالم و ســتمگران، دشمن را بر آن داشت تا 
با جابه جایی نسل ها و با ابزار رسانه در سیاست های 
استکبارستیزانه انقاب اسامی، اخال ایجاد کند که 
موفق نشد.« ســردار جوانی گفت: »اگر نقش آفرینی 
کردستان در انقاب اسامی نبود، امروز ایران شکل 
دیگری داشت، لذا رهبر معظم انقاب بسیار حکیمانه 
نام مجاهدت های خاموش را برگزیــد.« وی افزود: 
»در پرتو این مجاهدت های خاموش، کردســتان پاره 
تن انقاب و اســام همچنان دارای ثبات قدم است 
که برگرفتــه از هدایت علما و روحانیونی اســت که 
شــهدای گرانقدری هم در ایــن راه تقدیم کرده اند.« 
معاون سیاسی سپاه پاسداران انقاب اسامی با اشاره 
به اینکه ۷0 درصد از پنج هزار شهید کردستان بسیجی 
بودند، اظهار داشــت: »انقاب مبتنــی بر آموزه های 
اســامی نظام سلطه و به ویژه آمریکا را در مسیر افول 
قــرار داده و این مهم با خون شــهدای دفاع مقدس و 
بسیجیان جان بر کف به دســت آمده است.« سردار 
جوانی افزود: »امروز بحث استکبارستیزی یک بحث 
مهــم و ضروری و لازمه حیات و حرکت روبه جلوی 
ملت ماست و خوشــبختانه حرکت ما در این مسیر 

روند موفقی دارد.«

 Bامید دشمن به وحدت شکنی 
حجت الاسام والمسلمین عبدالرضا پورذهبی، نماینده 
ولی فقیه در اســتان کردســتان هم دیگر سخنران این 
همایش بود، وی گفت: »امید، وحدت و آرامش ســه 
شــعار مهمی اســت که همه ما به عنوان ائمه جمعه و 

جماعات باید به آن توجه داشته باشیم و در راستای تبیین 
و ترویج این سه اصل مهم تاش کنیم.« حجت الاسام 
پورذهبی اضافه کرد: »امروز شیطان بزرگ به صورت 
جدی برای ایجاد شــکاف و تفرقه برنامه ریزی کرده و 
نباید به دلیل برخی حرکت های ناآگاهانه که از ســوی 
افراد ناآگاه صورت می گیرد، زمینه دستیابی دشمنان به 
اهــداف تفرقه افکنانه  را فراهم کنیم.« وی با بیان اینکه 
کردستان 5 هزار و 400 شــهید را در مسیر انقاب و 
دفاع از این نظام و دین تقدیم انقاب کرده است، افزود: 
»کردستان انسان های بزرگی همچون ماموستا فهیم را 
تقدیم انقاب کرد، پیرمردی که با بیش از80 سال سن و 
با وجود تمام شکنجه ها حاضر نشد به امام کوچک ترین 
توهین بکند.« وی اضافه کرد: »آرام نشستن در مقابل 
این همه ایثار و از خودگذشتگی ناشکری است؛ لذا باید 
ائمه جمعه استان حماسه های بزرگ را برای مردم تبیین 

و تشریح کنند.«

  عمل بر اساس قرآن
حجت الاسام سعید عســکری، مدیر مرکز بزرگ 
اسامی غرب کشور هم در این مراسم اظهار داشت: 
»یکی از شاخصه های راهبردی برای مبارزه با استکبار 
جهانی اتخاذ راهبرد تهاجمی در مقابله با اســتکبار 
جهانی در همه ابعاد اســت.« وی افزود: »اگر دست 
روی دســت بگذاریم تا دشــمن حمله کند بعد دفاع 
کنیم، درست نیست؛ چون این کار موجب شکست 
اسام و انقاب می شود.« مدیر مرکز بزرگ اسامی 
غرب کشــور تصریح کرد: »در بعد سیاسی هم، اگر 
ندای وحدت شــیعه و سنی و همه مسلمانان نبود، ما 
در این همه عرصه های مختلف پیشرفت نداشتیم.« به 
گفته وی، در بعد اقتصادی هم باید مردم و دولتمردان و 
انقاب اسامی سیاست راهبرد تهاجمی داشته باشند 
و نباید نگاهی به دیگر کشورها داشته باشیم. عسکری 

اذعان کرد: »در بعد نظامی هم براساس آنچه در قرآن 
آمده است، باید بر این مبنا حرکت کنیم. اگر ما دنبال 
تهاجم راهبــردی در همه عرصه ها باشــیم، مطمئنا 
اهدافی که بــرای خود در نظر گرفته ایــم و این نظام 
برای آن ایجاد شده، تحقق خواهد یافت.« وی تبیین 
این سیاست ها در راستای مقابله با استکبار جهانی را 
ضروری دانســت و گفت: »اقدامات کارشناسی شده 
و راهبردی عامل موفقیت و پیروزی در برابر دشمنان 
خواهد بود.« عســکری خطاب به ائمه جمعه استان 
کردستان تأکید کرد: »خطبه نماز جمعه باید مستدل 
و محکم و با آرامش و دور از خشــونت و شیوا و رسا 
باشد تا بتواند موجب جذب جامعه به ویژه قشر جوان 

به مسجد شود.«

 B پیام  انقلاب اسلامی 
امام جمعه ســنندج هم در این مراســم اظهار کرد: 
»انقاب اســامی پیــام آرامش، مبارزه با مفاســد، 
مبارزه با ظلم و مبارزه با دشمنان و استکبارستیزی را 
برای همه مســلمانان داشت.« ماموستا فایق رستمی 
خاطرنشان کرد: »ماموستایان دینی با بصیرت و آگاهی 
در تمام عرصه ها در کنار مردم بوده و نسبت به بیداری 
و آگاهی بخشــی آنــان تاش کرده انــد.« وی گفت: 
»ماموستایان با حکمت و درایت و عقانیت مردم را 
به دین و ایمان دعوت می کنند و در سنگر عبودیت تمام 
مشــکات را به جان می خرند.« امام جمعه سنندج 
اذعان کرد: »دشــمنان به دلیل عدم شناخت صحیح 
مردم در برنامه ریزی های خود اشتباه کردند و با وجود 
تمام امکانات و تجهیزات در برابر اتحاد و شــجاعت 
مردم شکســت خوردند.« وی وحدت را پل ارتباط 
بین مردم و مسئولان دانست و گفت: »تا زمانی که این 
وحدت وجود داشته باشد، هیچ دشمنی نمی تواند به 

اهداف شوم خود علیه کشور ما دست پیدا کند.«

 استکبارستیزی 
لازمه حرکت انقلاب

معاون سیاسی سپاه در جمع ائمه جمعه و جماعت کردستان مطرح کرد

یر یک سقف فعالان قرآنی پس از چندین ماه ز
 گزارش صبح صادق از مرحله نیمه نهایی مسابقات قرآن خانواده پاسداران نمایندگی ولی فقیه در سپاه

گروه سپاه
صبح صادق

عکس: حامد گودرزی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

هفت روز دیگر

اولین باری کــه من محمدتقی را 
دیدم، در خط عمار و دو روز قبل از 
شهادت این جوان برومند بود. او فرماندهی 
خط عمار را به عهده داشت. تازه وضو گرفته 
بود و می خواســت برای سرکشی به سنگر 
بچه های فاطمیون بــرود. با رزمنده ای ترک 
موتورسیکلت نشسته بودیم. او را که دیدیم، 
ایستادیم. محمدتقی هم به پیشوازمان آمد. از 
او درباره کم و کســری های خط عمار سؤال 
کردیم؛ می دانستیم وضعیت خوبی ندارند. 
اما سرش را بالا گرفت. موهای صافش را با 
دست از روی صورت کنار زد. لبخند زیبایی 
زد و گفت هیچ مشــکلی نیست. همه چیز 
خوب اســت. اگر مشــکلی هم باشد برای 
رضای خدا تحمل می کنیم. این صحبت های 
او در زمــان اوج حمله داعــش بود. چنین 
آرامش و وقاری داشت و با همه می جوشید. 
بچه های فاطمیون تا مدت ها نمی دانستند او 
فرمانده خط است. آخرین بار مادرش از او 
ســؤال کرد که شــما کی بر می گردی؟ و او 
بافاصله گفت که ۷ روز دیگر بر می گردم. 
 ۷ روز بعد از اعزام به 

ً
پیکر مطهر ایشان دقیقا

آغوش مادرش برگشت.
به نقل از مصیب معصومیان 
هم رزم شهید محمدتقی سالخورده

محمدتقی سالخورده ۱دی۱3۶5 در روستای 
شهاب الدین شهر نکا متولد شد. پس دوران 
تحصیل وارد سپاه پاسداران انقاب اسامی 
شــد و تحصیاتش را در مقطع لیســانس 
نظامی از دانشگاه امام حسین)ع( با موفقیت 
پایان رسانید. از پاســداران لشکر عملیاتی 
۲5 کربــای اســتان مازندران بــود که ۲۱ 
فروردین ۱395 در دومین اعزام خود در نبرد 
با تروریســت های تکفیری داعش در منطقه 
عملیاتی خان طومــان بر اثر برخورد ترکش 
خمپاره به جمع شهدای مدافع حرم پیوست.

 ما کمیم شما زیادمان کنید

این روزها کام باید از نســیم صدای شما 
پرواز کند و بیاید و بنشــیند گوشه ذهن ما 
تا بتوانیم آنچه را که معرفت است و خیلی 
سال می شود یادمان رفته، شبیه چاه کنی، از 
اعماق ذهن مان بیرون بکشیم و از زبان مان 
جاری کنیم. ما در ایــن زمان و مکان که از 
شما دوریم. خیلی حرف ها داریم که یادمان 
رفته است. خیلی حرف ها که انگار جایش 
اینجــا و دل ما نیســت. حــرف زدن برای 
شما دل پاک می خواهد و زبانی پاک تر. ما 
که عجیب دل مان رنگ گرفتــه و زبان مان 
عجیب تر، زنگار؛ حرفی نداریم برای شما 
خرج کنیم. با این همه اوصاف همین که این 
بدی ها را از ما ندید می گیرید و از آنها چشم 
می پوشانید، ما را شرمنده می کنید. همین 
کــه به حرف های ناچیز ما دل می دهید و به 
طلبکاری های شاخ دار ما التفات می کنید، از 
سجیه و منش شماست. مع الوصف آقاجانم 
یا صاحب الزمان)عج(، ما را به خاطر تک 
تک اینها ببخشید که بخشش شما مغفرت و 

ستاری خدا را روزی مان می کند.

حسن ختام

   قبیله عشق    

حسن نوروزی
نویسنده

امام حسن عسکری)ع(: پارساترین مردم آن کسی است که از موارد گوناگون شبهه و مشکوک اجتناب و 
دوری کند؛ عابدترین مردم آن شخصی است که قبل از هر چیز، واجبات الهی را انجام دهد؛ زاهدترین 
انسان ها آن فردی است که موارد حرام و خاف را مرتکب نشود؛ قوی ترین اشخاص آن شخصی است 

که هر گناه و خطایی را در هر حالتی که باشد، ترک کند.
یعه، ج ۲، ص ۴۲

ّ
أعیان الش

ین ها بهتر شناخت   
   صادقانه    

گاهی دری از روی حکمت بســته می شــود تا درس هایی به ما بیاموزد و قدرت انسان را در مواجهه با 
مشکات محک بزند. اگرچه در کنار این در بسته شده، دری هم گشوده می شود تا راهی جدید و مسیری 
بهتر را ببینیم و بشناسیم. نباید آنقدر به در بسته خیره ماند تا لذت مسیر تازه و دری که تازه گشوده شده، از 

بین برود، درهای بسته را رها کن تا از آنچه برای تو بهتر است، سود ببری.

 درهای باز را ببین
   صبحانه    

گدای سامره ایم
به بهانه ولادت امام حسن عسگری)ع(

 
 جهان به کام غام امام عسگری است

که شاه می شود آنکه غام عسگری است
 برای بار دهم مرتضی نما آمد

نمای عرش مزین به نام عسگری است
 زمین اگر پس ازاین رنگ و روی دیگر یافت

ز روشنایی ماه تمام عسگری است
 رسیده کعبه برای طواف قبله نما

که قبله حاجی بیت الحرام عسگری است
 حال زاده کشیده است به عمو این بار
کرامت حسنی در امام عسگری است

کبوتران مدافع اسیر سامره اند
که این زخاصیت جذب بام عسگری است

کریم کار ندارد که کیست سائل او
نگاه خاص ز الطاف عام عسگری است

گدای سامره ایم و نمی رویم از رو
همیشه روی گدا از مرام عسگری است

برای مهدی اش انگار یار می طلبد
»هرآنکه کرد اطاعت«؛ غام عسگری است

علی اکبر نازک کار

سید والاخصال
به بهانه ولادت حضرت عبدالعظیم حسنی
وقتی که خسته ام که خراب است حال من

وقتی که سنگ خورده فراوان به بال من
وقتی به هرطرف بروم تیر می خورم

بن بست مطلق است جنوب و شمال من
سوی تو می دوم که فقط در کنار تو

آرام می شود دل پر قیل و قال من
آن صحن باصفای تو با آن ضریح سبز
یعنی جواب هر چه که باشد سؤال من
دستم همیشه زود به دست تو می رسد

عبدالعظیم! سید والاخصال من
وقتی برای شعر به تو فکر می کنم
ناگاه می رسند غزل های کال من

یا سید الکریم دلم در هوای توست
سلطان ری! دلت نشود بی خیال من

وحیده افضلی

یار خراسانش
 غزلی با افتخار تقدیم به وطن 

و شیرمردان غیور سپاه
در سینه رویانده گلی چون مرد کرمانش

باید که همراهش شویم با عهد و پیمانش
با اینکه پایم در سیاست بسته است اما
در سینه قایم کرده ام مهر دو چندانش

ما در جوانی راه خود را رفته بودیم
از بس گره شد کار من با دین و ایمانش

آشفته حالی در پی صحرا هزاران بار
لیاتر از مجنون شده یار خراسانش
تنها نمانده در گلستانی که تا امروز

مرد است و هم پای وطن سرباز میدانش
حتما خدا هم حامی قوم شجاعش هست

صدها هزاران آفرین بادا به ایرانش

حسین پروند

   کتیبه سبز    

خندیــدم! آرام گفــت: »تــو از همه 
الان خنده ت  قشــنگ تر می خندی، 
مث یــه باغ گله، پر از شــکوفه های ســفید و 

صورتی...!«
نگاهش کــردم، تا قبــل از ایــن خیلی به 
حرف های رنگ و لعاب دارش توجه نمی کردم؛ 
ولــی حالا که کاس می رفتــم، به نظرم کمی 
عجیب بــود. گفتــم: »چه حرفایــی می زنی 
بابا...« کمی تعلــل کرد و با قیافــه متفکرانه 
گفت: »می دونی خنده ها رنگ دارن، مثا خنده 
مامانت، آبیه! وقتی از ته دل می خنده رنگ دریا 
داره خنده اش، شــایدم به خاطر دل دریاییش 
باشــه، اما خنده تو رنگ ســبز داره... ســبز با 
اشــعه های آفتاب...« کمی برایم تمسخرآمیز 
بود. بیشتر از اینکه بخواهم ناز و نوازشم کند، 
دنبال این بودم که توی ذهنش رنگ ها را چطور 
می بیند. پرســیدم: »چه نوع ســبزی مثا؟« 
عصایــش را روی پایــش گذاشــت و گفت: 

»سبز قشــنگ خزه ای، اما الان یه لایه نازک از 
صورتی شفقی داشت، به نظرم برات مسخره 
بود که در مــورد رنگ ها صحبت کنم.« خودم 
را جمــع وجور کردم. تعجب نداشــت اینکه 
حسم را بفهمد، اما از فکری که توی سرم بود، 
خجالت زده شدم. ویلچرش را بردم کنار پنجره 
و یک استکان چایی برایش ریختم. چشم های 
بی فروغش بــه منظره بیرون خیــره مانده بود. 
طوری نگاه می کرد انگار همه چیز را می بیند. 
دلم گرفت از این همه حس قشنگی که داشت 
و نمی توانست زیبایی های جهان را ببیند. شاید 
بــرای همین بود که مادر دلش نمی خواســت 
که بابا بداند کاس نقاشــی می روم. از بچگی 
نقاشــی را دوســت داشــتم، اما همیشه مادر 
مانع می شــد و حالا هم که بالاخره توانســته 
بودم راضی اش کنم، شــرطش این بود که بابا 
نفهمد. مادر هیچ وقت از تصاویر و منظره های 
دیدنی حرف نمی زد، همیشــه حرف هایش با 

حس هایی غیر از بینایی سروکار داشت.
چایی را که سرکشــید و گفت: »راستی چه 
کاسی می ری؟« مِن ومِن کردم. فهمید که میلی 
به گفتن ندارم. لبخند پیروزمندانه ای زد. آرام و 
بی صدا طوری که مادر نشنود، زمزمه کرد: »زود 

رفتید سراغ رنگ روغن، حداقل شیش ماه باید 
طرح می زدید، بوی تینرت هم خیلی تنده، فکر 
کنم بدون بو هم باشه تو بازار...« کم مانده بود 
دو تا شاخ روی سرم سبز بشود. از کجا فهمیده 
بــود؟ حالا مادر را چه می کــردم، از اینکه بابا 
فهمیده باشــد کاس نقاشی می روم، حسابی 
ناراحت می شد و مؤاخذه ام می کرد. یک لحظه 

چشم هایش پر از اشک شد.
ـ قبل از جنگ، نقاشــی می کردم... بیست 
سال نقاشی کشــیدم و طرح زدم، بعد از اینکه 
ترکش خورد پشــت ســرم و چشمام از دست 
رفت، تابلوها رو مامانت جمع کرد گذاشــت 
زیرزمین، نمی خواد کســی از نقاشــی حرف 
بزنه... ولی من چشــامو با خــدا معامله کردم 
و خــدا هم تو رو داد به من، خوشــحالم که تو 
چشــمای من شــدی و راهم رو ادامه دادی، 
نمی دونی چقدر ذوق می کنــم وقتی از بیرون 

میای و بوی رنگ می پیچه تو خونه...
نازنینش  درونم جوشید. چشم های  حسی 
را بوســیدم و کلید زیرزمین را که ورود به آنجا 
همیشه ممنوع بود، از توی کشو برداشتم. باید 
تابلوهای هنرمند بزرگ زندگی ام را سر جایش 

می گذاشتم.

   داستان    

هنرمند

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان


